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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit Specializime Afatgjata né “Ortopedi dhe Traumatologji”
ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Katolik " Zoja e Késhillit t&€ Miré”

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti Katolik “Zoja e
Ké&shillit t& Mir&”
5 Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Shkencave
Kirurgjikale
3 Emértimi i programit t€ studimit: Specializim Afatgjaté né
“Ortopedi dhe Traumatologji”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdher nr. 664, daté 28.12.2017
5 | Urdhéri/'VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit té diplomés: -
7 Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Urdhér MASR Nr. 678, daté
29.12.2017
8 | Ciklii studimit: Cikli i treté
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 5 vite
10 | Kreditet né€ total (ECTS): 300 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé té ploté
12 | Gjuha (shqgip/tjetér): Italisht
13 Programi ofrohet né€ bashképunim me Universitetin Tor Vergata, Romé
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 8
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 22 PAE/4 PAK v.a. 2019-2020
studimit: 35 PAE/2 PAK v.a. 2020-2021
17 36 PAE/1 PAK v.a. 2021-2022
36 PAE/3 PAK v.a. 2022-2023
37 PAE/1 PAK v.a. 2023-2024
Numri i studentéve: 2 Studenté v.a. 2019-2020
2 Studenté v.a. 2020-2021
18 2 Studenté v.a. 2021-2022
2 Studenté v.a. 2022-2023
3 Studenté v.a. 2023-2024
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Specializim Afatgjaté né “Ortopedi dhe Traumatologji” né Universiteti Katolik
"Zoja e Késhillit t& Miré" éshté hapur si program i ciklit té treté t€ studimit me miratimin ¢
Vendimit té€ Késhillit t&€ Akreditimit Nr. 117, dat€ 10.11.20173 dhe me Dekretin e Ministrisé
Nr.678, daté 28/12/2017. Programi éshté né bashképunim me Fakultetin e Mjekésisé dhe
Kirurgjisé t€ Universitetit t&€ Romés "Tor Vergata" dhe ofrohet nga Fakulteti i Mjekésisé dhe
Departamenti i Shkencave Kirurgjike né UKZKM.

Programi i studimit Specializim Afatgjaté né “Ortopedi dhe Traumatologji” €shté organizuar
né léndé ¢ module dhe vlerésuar né kredite, né pérputhje me legjislacionin né fuqi né
Republiken e Shqipérisé dhe sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve, me kohézgjatje 5 vite akademike me kohé t€ ploté dhe gjithsej 300 kredite.
Personeli akademik é&shté i pérbéré kryesisht nga lektoré italian né€ bashképunim me
Universitetin e Romés "Tor Vergata”. Programi i studimit ofrohet ne gjuhen italiane dhe ju
drejtohet kandidatéve shqiptaré dhe t€ huaj qé zotérojne diplomen e Fakultetit t& Mjeksisé
Programi 1 pérket nivelit té 8-t& t€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe né pérfundim t&
studimeve, 1éshohet njé diplom vetém nga Universiteti Katolik "Zoja e Késhillit t&€ Mirg"
Tirané.

Ky program studimit synon té& formoj mjeké té specializuar né Ortopedi dhe Traumatologji,
t& cilét né pérfundim té tij, t& ofrojné njé shérbim cilésor shéndetésor 1€ specializuar dhe
bashkékohor pér pacientin, pér trajtimin dhe parandalimin e patologjive t€ ndryshme, duke
ndjekur rregullat e etikés dhe sjelljes né€ fushén mjeksore, si edhe pérmes kérkimit shkencor,
pér té mundésuar ngritjen e njé sistemi shéndetésor né pérputhje me standardet mé t€ mira
Evropiane.



PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Raporti i Vleré€simit t& Jasht€ém pér programin e studimit Specializim Afatgjaté né “Ortopedi
dhe Traumatologji” né Universiteti Katolik "Zoja e Késhillit t&¢ Miré", u pérpilua nga dy
profesoré me pérvojé dhe eksperté t& fushés: Prof.As Enkeleda Sinaj dhe Prof.As Milazim
Gjocaj. Gjaté gjithé procedures, grupi i eksperteve t€ jashtém u asistua nga perfaquesi i
ASCAL, Msc.Muhamed Prezja.

Ekspertét e vlersimit bazuar né informacionin e véné né€ dispozicion nga UKZKM, né pérputhje
me procedurén e vlerésimit té jasht€ém té ndjekur nga ASCAL dhe ligjislacionin shqiptar, kane
kryer vlerésimin e Specializim Afatgjat€ né€ “Ortopedi dhe Traumatologji.

Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€m vizitoi Universitetin n€ daten 12 dhe 13 Néntor 2024 dhe u takua
me pérfaqésues, pér t€ kuptuar dhe pyetur mé tej anétarét kryesoré t€ stafit né lidhje me
Vlerésimin ¢ Brendsh&m (€ paraqitur nga UKZKM.

Gjaté kétyre takimeve u diskutua mbi procesin, formimin akademik dhe praktik, kualifikimet
dhe rekrutimi i stafit akademik, rregulloren e konkursit, praktikat mesimore me institucionet e
akredituara, marrveshjet € bashkpunimit me universitetet italiane, klinikat dhe spitalet etj.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém éshté konsultuar me njéri-tjetrin pér t€ gjitha gjetjet dhe
konkluzionet ¢ paraqitura né kété raport dhe kané réné dakord s& bashku pér vier&simin e
verteté e té singert té standardeve.

Ekspertét e vlersimit bazuar né informacionin e véné né dispozicion nga UKZKM, né pérputhje
me procedurén e vlerésimit t€ jashtém t€ ndjekur nga ASCAL dhe ligjislacionin shqiptar, kane
kryer vlerésimin e programit te studimit Specializim Afatgjaté né€ *“Ortopedi dhe
Traumatologji”.



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Treté Specializime Afatgjata

né “Ortopedi dhe Traumatologji”

1. KUADRI I PERGJITHSHEM I PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

Standardi 1.1

Programi i studimit i ciklit té treté Specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé ofrohet nga
institucione té arsimit té larté qé pérmbushin kriteret ligjore né fuqi né Republikén e

Shqipérisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afatgjaté
ofrohet nga institucione me
statusin universitet, i
akredituar né Republikén e
Shqipérise.

Programi i studimit specializim afatgjaté né “Ortopedi dhe
Traumatologji” ofrohet nga Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t&
Mire”, institucion jo publik i arsimit t€ lart€ dhe jo fitimprurés.
Universiteti “Zoja e Késhillit t& Miré” éshté njé€ institucion i larté i
hapur me Vendim té K&shillit t& Ministrave Nr.567, daté
27.08.2004 dhe me VKM nr.670 té datés 28.09.2011, ka marré
emértimin Universiteti Katolik “Zoja e Ké&shillit te Mire”
(UKZKM).

UKZKM éshté akredituar si IAL nga Agjencia pér Sigurimin e
Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) me Vendim Bordi Akademik
nr. 112, daté 15.12.2017.

Programi i studimi éshté hapur nga UKZKM me Vendimin e
Késhillit té Akreditimit Nr. 119, daté 15.12.2017 dhe me Dekretin
e Ministrisé Nr.678, daté 29/12/2017.

Evidence 1 -VKM nr. 567, daté 27.8.2004 “Pér dhénien e lejes pér
hapjen e Shkollés sé Larté Universitare Jo Publike ZKM,

Evidence 3- VKA nr 119 dt 15.12.2017.

Evidence 4 - Urdher Ministri n 678 dt 29.12.2017 per hapje SPA e
programit te specialzimit.

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté qé
ofrohet né bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit
té lart&, brenda ose jashté
vendit t& jené t& akredituara
né vendin e origjinés.

Programi i studimit specializim afatgjaté n€ “Ortopedi dhe
Traumatologji” ofrohet nga UKZKM, i cili ka njé bashképunimi
mirékuptues me parinerin institucional, Universitetin € Romés "Tor
Vergata" pér kété program. Ky i fundit ésht€ i akredituar né€ Itali
nga Agjencia Kombétare e Vler€simit t€ Sistemit Universitar dhe
Kérkimit, ANVUR daté 18.05.2018, me virésimin C- kénagshém
dhe piké finale 5.9.

Diploma per programin ¢ studimit specializim afatgjaté né
“Ortopedi dhe Traumatologji” I referohet nivelit 8 t€ Korizés
Shqiptare te Kualifikimeve dhe 1&shohet vetém nga UKZKM.
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Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata
Evidenza6-https://é¢€. anvur.it/attivita/ava/accreditamento-
periodico/linee-guida-per-laccreditamento-periodico/rapporti-
anvur-di- accreditamento-periodico/”

Kriteri 3: Programi i
specializimit afatgjaté
hartohet nga njésité bazé
pérgjegjése/shérbimet
pergjegjese te institucionit
népérmjet procedurave té
brendshme transparente dhe
miratohet n€ pérputhje me
statutin, rregulloren dhe aktet
e tjera organizative té
institucionit.

Fakulteti i Mjekésisé€ dhe Departamenti i Shkencave Kirurgjike né
UKZKM, jané dy njésité pérgjegjése pér mbarévajtjen, organizimin
dhe mbikéqyrjen e programit té Specializimit afatgjaté né “Ortopedi
dhe Traumatologji”. Kéto njési operojné né pérputhje t& ploté me
statutin, rregulloren dhe aktet e tjera t€ brendend&shme té
Universitetit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Kriteri 4: Programi i
specializimit afatgjaté
pérfshin formim teorik e
praktik n€ fushén ¢
specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né njé
universitet té akredituar, dhe
né njé institucion spitalor ose
né njé institucion shéndetésor
té akredituar nga institucioni
shtetéror pérgjegjés pér
akreditimin e institucioneve
shéndetésore.

Institucionet i arsimit t€ larté
duhet t& kené zhvilluar dhe
akredituar/riakredituar
programet € integruara té
ciklit t& dyté né€ fushén e
mjekésis€ n€ momentin e
ofrimit t& njé programi 1&
ciklit té treté.

Programi i specializimit afatgjaté parashikon formim teorik dhe
praktik né fushén e specialitetit n€ Ortopedi dhe Traumatologji, i
cili realizohet né strukturén universitare t&¢ UKZKM, né strukturat
klinike, spitalore publike dhe private brenda dhe jashté vendit, pér
té cilat jané béré marréveshje specifike ad hoc. Pémmendim
marréveshjen me;

Qendrén Spitalore Universitare té Traumé&s né Tirang, Spitali
Rajonal i Durrésit, Spitali Amenikan né Tiran&, San Giuseppe
Hospital Arezzo Itali, Qendrén e Démtimeve neurclogjike Bonino
Pulejo, Villa Salus, Sanigest S.P.A etj.

Kéto institucione marrin pérsipér t€ sjellin né dispozicion strukturat
dhe personelin e nevojshém pér realizimin e formimit praktik t&
specializantit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 14 - Marréveshje midis UKZKM dhe Qéndrés Spitalore
Universitare Néné Tereza,

Evidence 15 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitalit Rajonal té
Durrésit.

Evidence 16 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitali Amerikan.
Evidence 17 - Marreveshje midis UKZKM dhe Sanigest.

Evidence 18 - Marreveshje midis UKZKM dhe Spitalit San
Giuseppe Arezzo.

Evidence 19 - Marreveshje midis UKZKM dhe gendres neurolesi
bonino Pulejo.
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Kriteri 5: Programi i
specializimit afatgjaté kryhet
me kohé t€ ploté dhe pérfshin
pjesémarrjen né€ veprimtarité
mjekésore t&
departamenteve/shérbimeve
ku ofrohet formimi, né
pérputhje me procedurat e
pércaktuara dhe nén
mbikqyrjen e autoritetit apo
entit pérgjegjés.

Programi i specializimit afatgjaté, kryhet me kohé té ploté dhe zgjat
5-vite. Ai zhvillohet né strukturat e ofruara nga UKZKM pér pjesén
e formimit teorik, né pérputhje me procedurat e paracaktuara né
rregulloren e tij. Gjithashtu, programi zhvillohet nén monitorimin e
autoriteteve pérgjegjése si: drejtuesi i programit t€ specializimit,
udhéheqésit akademiké dhe udhéheqésit klinikeé.

Specializanti vepron né pérputhje me rregulloren e programit té
specializimit afatgjaté t€ UKZKM si dhe me rreguliat e strukturés
spitalore ku kryhen veprimtarité praktike.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 35 -Emérimi i Drejtorit té Programit ¢ Specializimit ne
Ortopedi dhe traumatologji.pdf

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit specializim afatgiaté né “Ortopedi dhe
Traumatologyi” ofrohet nga Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit
te Mire”, institucion jo publik i arsimit (é larté, akreditaur nga
ASCAL, UKZKM, ka njé bashképunimi mirékuptues me
Universitetin e Romés "Tor Vergata” pée kété program. Ky i fundit
éshté i akredituar né Itali nga Agjencia Kombétare e Vierésimit té
Sistemit Universitar dhe Kérkimit, ANVUR.: Programi i
specializimit afatgjaté pérfshin formim teorik e praktik, zgjaté 5 vite
dhe kryhet me kohé té ploté né pérputhjé me rregulloren e kétij
program ofruar nga UKZKM si dhe rregulloret e strukturave té
ormimit praktik. =
Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht kryesisht

| Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 1.2

zhvillimit t€ institucionit.
g Kriteret

|

Programi i studimit specializim afatgjaté né mjekési ofrohet né pérputhje me strategjiné e

Vlerésimi i ekspértéve

D



Kriteri 1: Programi i
studimit specializim afatgjaté
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe ne zbatim té
strategjisé€ s€ zhvillimit t&
institucionit.

Programi i studimit specializim afatgjaté ofrohet né pérputhje me
Statutin ¢ Universiteti KZKM dhe parimet themelore, ndjek
misionin e tij dhe kryen ¢do veprimtari né pérputhje me
legjislacionin shqiptar dhe n€ zbatim t€ strategjisé sé zhvillimit té
institucionit.

Programi i studimit specializim afatgjaté pérgatiten sipas
standardeve Shtetérore t& Cilésisé pér Specializimet Afatgjata dhe
pérshtatet me strukturén e programeve ié ngjashme gé zhvillohen
né vendet ¢ BE-s€, né pérputhje me direktivat e BE-sé pér
profesionet ¢ mjeksisé, si dhe me standardet e cilésisé t& pércaktuara
né Urdhrin € Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 824, daté
24.12.2021.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM 2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté ka t&
pércaktuara qarté emértimin,
organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, géllimin dhe
objektivat e tij, té
harmonizuara me ato té
institucionit/institucioneve
ofrues, n€ pérputhje dhe me
Kornizén Shqiptare €

Emértimi i programit t€ studimit specializim afatgjaté né€ “Ortopedi
dhe Traumatologji” &shté né pérputhje me nivelin e pércaktuara nga
Komiza Shqiptare ¢ Kualifikimeve. Ky program &shté i organizuar
ne 5 vite akademike, ka 300 ECTS, zhvillohet me kohé té ploté dhe
i perket nivelit 8. Programi synojné t€ formoi dhe t€ specializoi
studenté, té cilét né pérfundim té tij, t& ofrojn€ njé shérbim cilésor
shéndetésor t€ specializuar dhe bashkékohor pér pacientin.
Programi i studimit &sht€ mbéshtetur dhe ka respektuar né cdo detaj
legiislacionin né fuqi.

Kualifikimeve Evidence 4 - Urdher Ministri n 678 dt 29.12.2017 per hapje SPA ¢
programit te specialzimit.
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Konkluzione GVJ givkon se programi i studimit specializim afatgjaté né

| Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi 1.3

“Ortopedi dhe Traumatologji” éshté hartuar né pérputhje me
Statutin, misionin dhe ne zbatim (€ strategjisé sé zhvillimit 1é
institucionit. Programi ka (€ pércaktuara qarté emértimin,
organizimin, qéllimin dhe objektivat ¢ tij, t€ harmonizuara me
Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Programi i studimit specializim afagjité synon té plotésoje nevojat aktuale qé ka vendi pér

| specialisté né fushén e mjekésisé.




Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programet e
studimeve specializuese
afatgjata né fushén e
mjckésisé synojné t&
plotésojné kérkesat e tregut
té€ punés né pérputhje me
nevojat pér specialisté né
fushén e mjekésisé.

Referuar studimeve t€ tregut t€ punés realizuar nga UKZKM, né
vendin toné konsiderohet mungesé ¢ mjekéve té€ specializuar né
Ortopedi dhe Traumatologji. N& total kemi 120 mjeké specialisté né
Ortopedi dhe Traumatologji, shifér q&é pérkon me njé dendési prej
4.1 specialistésh né pér 100 000 banoré, dhe pjesa mé ¢ madhe e
specialistéve jané té pérgendruar né Tiran€. Nése e krahasojmé kété
mesatare me até té vendeve € tjera evropiane, del se €shté mjaft e
ulét.

Né Shqipéri té gjithé treguesit demografiké, q€ ndikojné né€ plakjen
e popullsisé po pérkegésohen vazhdimisht. Mosha mesatare 39 vjeg,
shtimi natyror i popullsis€ né prag t€ rritjes negative apo
emigracioni i larté, veganérisht i té rinjve, po béjné qé popullsia té
plaket me shpejtési.

Duke iu referuar rritjes sé plakjes t& popullatés, né€ studim paraqitet
njé korelim me rritjen e sémundjeve muskulo-skeletore, pér mjedhoj
ka rriteje t€ nevojés pér mjek specialist¢ né Ortopedi dhe
Traumatologji.

Evidence24-htips://ééé..urdhrimjekeve.org.al/regjistri-i-
mjekeve html
Evidence 30- Studimi i tregut ne Ortopedi dhe traumatologji.

Kriteri 2: Numri i
pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i
atyre g€ ¢ ndjekin kété
program studimi ¢do vit
pércaktohet né pérputhje me
politikat shtetérore t&
zhvillimit t€ fushés s€
shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té strukturave té
pérfshira né rjetin formues
(né varé€si t€ numrit té
personelit, kapaciteteve
pritése, etj).

Sipas nenit 5 t& rregullores sé€ programit, kuotat n€ dispozicion pér
pranim né programet e specializimit afatgjaté, kushtet dhe
procedurat specifike pér pjesémarrje, shpallja pérkatése dhe
regjistrimi pércaktohen ¢do vit me Vendim té Senatit Akademik,
me propozim té€ Fakultetit t€¢ Mjekésis€ dhe n€ pérputhje me
politikat ¢ zhvillimit shéndetésor t€ vendit ton€. Numri i kuotave té
pércaktuara pér specializantét € programit te studimit specializim
afatgjaté né “Ortopedi dhe Traumatologji” &shté 3.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40 — Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé

Konkluzione

Programi i studimit specializim afatgiaté né "Ortopedi dhe
Traumatologjfi” synon té plotésojné nevojat qé ka vendi joné pér
mjek lidhur me sémundjet muskulo-skeletore, si pasojé e plakjes sé
popullsisé. Né rregulloren e kétij program paragiten kuotat né
dispozicion kushtet dhe procedurat specifike pér pjesémarrje,
shpallja pérkatése dhe regjistrimi pércaktohen ¢do vit me Vendim
té Senatit Akademik.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
RISECR I Kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.4

Programet ¢ studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin ¢ studimeve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afatgjaté
pérfshin formim teorik e
praktik né fushén e
specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né njé
universitet té akredituar dhe
né njé institucion spitalor ose
né n)é institucion
shéndetésor t€ miratuar dhe
akredituar pér kété géllim
nga Ministria pérgjegjése pér
shéndetésing.

Sikurse &shté pasgyruar ne planin mésimor dhe né rregulloren e tij,
programi i studimit Specializues Afatgjate ne “Ortopedi dhe
Traumatologji” parashikon formim t€ karakterit teorik dhe praktik.
Formimi teorik realizohet ne strukturat e UNIZKM, institucion
jopublik i akredituar me VBA Nr. 112, date 15.12.2017, nga docent
te Universtetit Tor Vergata Rome. Formimi praktik realizohet né
strukturat spitalore/klinike publike dhe private t€ akredituara, pér té
cilat jané béré marréveshje specifike pér kété€ program.

Evidence 27 - plani i mesimor

Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Specializimit Ortopdi dhe
Traumatologji.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata
Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis UKZKM
dhe Institucioneve (€ tjera

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté kryhet
me kohé t& ploté dhe
pérfshin pjesémarrjen né
veprimtarité akademike,
klinike/diagnostikuese t&
departamenteve dhe/ose
shérbimeve ku ofrohet
formimi, né pérputhje me
rregulloren e programeve té
specializimeve afatgjata né
fushén e mjekésise.

Programi i studimit realizohet ne 5 vite akademike, ka 300 ECTS
dhe me kohé t€ ploté. Specializanti, gjaté periudhés sé specializimit,
duhet t€ marré njohuri teorike dhe praktike t€ mjaftueshme pér
ushtrimin ¢ detyrés si mjek i specializuar, n€ menyré t€ pavarur né
perfundim te specilizimit afatagjaté. Objektivat formuese té
programit synojné fitimine njohurive t€ nevojshme pér té
organizuar dhe menaxhuar veprimtariné e mjekut né lidhje me
karakteristikat e strukturave né t€ cilin kérkohet t€ operojé.
Gjithashtu té pérfitoj njohjen e aspekteve mjeko-ligjore dhe ligjet
q€ rregullojné kujdesin shéndeté€sor; pérvetésimin ¢ aftésive
multidisiplinare qé€ iejojné specialistin t'i qaset sakté rastit klinik gé
shkon pértej kompetencés ekskluzive te kétij specializimi, pér ta
futur até né punén né grup g& merr pérgjegjésiné e pérgjithshme té
fazés para dhe pas trajtimit t€ pacientit.

Evidence 27 - plani i mesimor
Evidence 29— Prezantimi i Programit té Specializimit Ortopedi dhe
Traumatologji
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Konkluzione

Programi i studimit parashikon formim teorik dhe praktik, i cili
realizohet ne strukturat ¢ UNIZKM dhe ne strukturat klinike- |
spitalore publike dhe private per te cilat jane bere marreveshje
specifike. Programi realizohet me kohé te ploté, zgjaté 5 vite dhe ka
300 ECTS. Objektivat formuese té programit synojné fitimine |
njohurive té nevojshme pér té ushtruar specialitetin né fjalé.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.5

Programi i studimit i ciklit té treté specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé synon té
plotésojé nevojat qé ka vendi pér specialisté né fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Pér hartimin e
programit té specializimit
afatgjaté, njésia bazé
pérgjegjése/shérbimi
pérgjegjés, kryen studime
dhe analiza mbi situatén,
zhvillimet, nevojat,
prioritetet né fushén e
pérgjithshme dhe specifike t&
programit dhe/ose té
politikave shtetérore té
zhvillimit t&€ fushés s&
shéndetésisé, té cilat béhen
pjese e projekt propozimit
pérpara hapjes s€ programit.

Pér programin e Specializimit afatgjat€, Zyra e Orientimit té
Karrierés 1€ UKZKM ka béré studim tregu pér fushén e kujdesit
shéndetésor, i cili zbuloi nevojén pér té trajnuar specialisté né
Ortopedi dhe Traumatologji. Né ményré g€ t€ zhvillohet ky sektor i
kujdesit shéndetésor dhe t'i pérgjigjet mé miré kérkesés sé vendit
tone, UKZKM ka hapur kété program specializimi afatgjaté.

Sipas té dhénave t& Urdherit te Mjekeve, rezulton se né total ka 120
mjekeé specialisté n€ Ortopedi dhe Traumatologji dhe duke marré né
konsiderate sémundjet ge lidhen nga plakja e populates, Zyra ¢
Orientimit t€ Karrierés paraqet né studim korelimin e tyre dhe
pérshtatshmérisé ge ky specializim ka me nevojat € vendit toné.

Evidence24-https. //ééé. urdhrimjekeve.org.al/regjistri-i-
mjekeve.html
Evidence 30- Studimi i tregut ne Ortopedi dhe Traumatologji

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté ka
objektiva té pércaktuara
garté pér formimin e
specialistéve né fushén e
mjekésis€ me njohuri té
thelluara kérkimore, si dhe
aftési dhe kompetenca
klinike/diagnostikuese né
fushat pérkatése té
mjekésisé, né pérputhje me
kérkesat dhe nevojat gé ka
vendi.

Programi I Specializimit afatgjat€ né Ortopedi dhe Traumatologji
synon té formojé dhe té specializojé studente t€ cilet né perfundim
té kétij programi, té ofrojné njé shérbim cilésor shéndetesor té
specializuar dhe bashkékohor pér pacientét. Gjithashtu synon
trajtimin dhe parandalimin e patologjivete ndryshme, duke ndjekur
rregullat e etikes dhe sjelljes né fushen pérkatese, si edhe pérmes
kerkimit shkencor, pér té mund€suar ngritjen e nj€ sistemi
shendetesor konform standardeve mé t€ mira europiane.

Evidence 29 - Prezantimi | Programit té Specializimit Ortopedi dhe
Traumatologji

Evidence 12 - Rregullore ¢ programit te studimit SPA ne Mjckesi,
ne UKZKM, 2023
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Kriteri 3: Programi i
specializimit afatgjaté
hartohet dhe harmonizohet
me programe t€ ngjashme té
ofruar nga institucione
partnere vendase apo té
huaja, udhézues, direktiva té
BE, té institucioneve dhe
organizmave ndérkombétare
me t€ cilat €shté partner apo
bashké&punon vendi yné.

Pér t& arritur objektivat e formimit dhe pér té optimizuar ato si
specialisté ortoped, universiteti mbéshtetet né bashképunimin e
lidhur nga njé marréveshje midis Universitetit KZKM té Tiranés
dhe Universitetit t& Romés "Tor Vergata”. ”, Pérmes tij mundesohet
bashképunimi per zhvillimin e aktiviteteve trajnuese ne fushen
mjekesore dhe shendetesore, harmonizimi i programit specializues
me oferten e trajnimit te propozuar nga universiteti bashkepunues,
pershtatja me udhezimet dhe direktivat e BE-se dhe mitja e
bashkepunimit nderkombetar.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata
Evidenca shtese: 1. Marreveshja me Tor Vergaten ne Italisht

Kriteri 4: Me qéllim rritjen
¢ bashképunimit né nivel
ndérkombétar, mobilitetit
dhe pérfshijen né
veprimtarité akademike té
programit edhe té
specialistéve/profesionisté t&
huaj, programi mund té
aplikohet pjesérisht ose i
ploté edhe né njé nga gjuhét
¢ BE-sé.

Programi i studimit ofrohet ne gjuhen italiane duke lehtesuar késhtu
edhe transferimin e specializanteve per pjesmarrje ne veprimtarite
akademike, si dhe t€ stafit akademik. Gjithé formimi teorik pér kété
program specializimi realizohet nga docent t€ Universitetit” Tor
Vergata” Rome, gje qé e béné edhe mé te lehté péershattjen me
gjuhén italiane.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 3- VKA nr 119 dt 15.12.2017

Kriteri 5: Programet ¢
studimeve specializuese
afatgjata n& fushén e
mjekésisé synojné té
plotésojné kérkesat e tregut
t€ punés né pérputhje me
nevojat pér specialisté né
fushén e mjekésisé.

Nga studimi i tregut 1 béré nga UKZKM pér fushén e kujdesit
shéndetésor, rezultoi nevoja pér t€ trajnuar specialisté né Ortopedi
dhe Traumatologji. Plakja e popullsis€ si dhe emigrimi i doktoreve
shqiptaré, ka gene shkaku kryesor i studimit qé ka sjellé njé rritje té
nevojés pér Ortoped né vendin toné.

Evidencé 30— Studim Tregu né Ortopedi dhe Traumatologji

Kriteri 6: Numri i
pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i
atyre q€ e ndjekin kété
program studimi ¢do vit
pércaktohet né pérputhje me
politikat shtetérore té
zhvillimit t& fushés s€
shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té Institucioneve té
arsimit t€ lart€ dhe
strukturave shéndetésore té

Kuotat né dispozicion pér pranim né programet ¢ specializimit
afatgjaté dhe tarifat pérkatése t€ shkollimit, kushtet dhe procedurat
specifike pér pjesémarrje, shpallja pérkatése dhe regjistrimi
pércaktohen ¢do vit me Vendim té€ Senatit Akademik, me propozim
té Fakultetit t€ Mjekésisé dhe né lidhje me strukturat né dispozicion
dhe né pérputhje me politikat e zhvillimit shéndetésor t& vendit.

Nurmri i studentéve ndér vite éshté si mé poshté:
- 2 Student€ v.a. 2019-2020

- 2 Studenté v.a. 2020-2021
- 2 Studenté v.a. 2021-2022

&




pérfshira né rrjetin formues
(né€ varési kapaciteteve
pritése
akademike/profesionale dhe
infrastrukturore).

i Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

- 2 Studenté v.a. 2022-2023
- 3 Studenté v.a. 2023-2024

Evidence 3- VKA nr 119d1 15.12.2017
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 67 - Tabela me numrin total t¢ specializantéve ¢do vit.

Sipas studimit te tregut qé ka realizuvar UKZKM, konsiderohet se
Shqiperia éshté né mungesé 1é specialisteve né fushén e Ortopedisé
dhe Traumatologjisé, ndaj ky program studimi déshmon se ploteson
kéto nevoja. Kjo éshté né pérputhje gjithashtu edhe me prioritetin e
shtetit shqiptar pér pérmirésimin e sektorit 1€ shéndetésié dhe
rritjen e numrit te mjekéve specialists. Numri i specializantéve qé
ndjekin kété program studimi ¢do vit pércaktohet né pérputhje me
politikat shtetérore pér zhvillimin e sektorit té shéndetésisé dhe té
kapaciteteve pritése 1€ UKZKM dhe strukturave bashképunuese.

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.6

Organizimi i programit té specializimit afatgjaté éshté n€ pérputhje me fushén akademike dhe

né bazé specialiteti.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afatgjaté
organizohet n€ nivel njésie
bazé ose shérbimi (pjesé
pérbérése e departamentit) té
cilat jan€ pérgjegjés pér
mbarévajtjen dhe ecuring e
tij.

Programi i Specializimit Afatgjaté n€ "Ortopedi dhe Traumatologji"
i pérket Fakultetit t& Mjekésis€, ku Departamenti i Shkencave
Kirurgjikale dhe Ké&shilli Drejtues mbikéqyrin pérgatitjen,
organizimin dhe monitorimin e tij. K&shilli Drejtues, pas marrjes s€
mendimit té Departamentit dhe t€ Dekanit t€ Fakultetit, eméron
pedagogét dhe udhéheqésit kliniké g€ ndjekin rrugétimin klinike té
specializantéve, me miratimin e Rektorit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 31 -Protokoll Ekzekutiv pér hapjen dhe funksionimin e
programeve té ciklit I, II, III t¢ Universitetit KZKM.

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése
ka profilin, pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
e mjekésore té specialitetit
pér ofrimin e programit té
specializimit.

Duke qgené se ky program realizohet né€ bashképunim me
Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata”, ky program ofron jo vetém
planin e studimit, silabuset dhe objektivat arsimore, por edhe
personelin  akademik. Referuar dokumentacionit shqyrues,
Departamenti i Shkencave Mjekesore, né€ vitin akademik 2023-2024
pérbéhet nga 73 personel akademik né€ total me ekperiencén dhe
titujt € duhur né fushén mjeksore. 46 jané personel efektiv, prej te
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cilwve 6 mbajnw titullin Profesor, 12 Prof. As., 22 Dr. dhe 3 Msc.
Ndwrsa stafi akademik me kontratw pwrbwhet nga 27 personel, prej
tw cilwve 1 mban titullin Profesor, 5 Prof. As., 11 Dr. dhe 10 Msc.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.
Evidence: TAB PERMBLEDHESE-I merged

Kriteri 3: Programet e
studimit mbéshteten mbi
objektiva té€ qarté
profesionalé dhe jané té
integruar me veprimtarité
klinike/diagnostikuese.

UNIZKM ka t€ percaktuara gart€ objektivat e programit té studimet,
t€ cilat ndahen né objektiva te formimit bazé, objektiva té€ formimit
te pergjithshém dhe objektiva arsimore specifike per tipologjine e
programit, dhe integrimin me veprimtari klinike e diagnostifikuese.
Sipas objektivave té formimit baze: specializanti duhet t€ marré
njohuri né: Fiziké, Kimi, Histologji, Biologji, Gjenetiké, Anatominé
Sistematike dhe mbi t€ gjitha né Topografi, Biokimi, Fiziologji,
Patofiziologji, Biomateriale (Biokompatibilitet), Bioinxhinieri.
Duhet t€ pérvetésohen gjithashtu njohurité e nevojshme pér
vlerésimin epidemiologjik dhe klasifikimin e rasteve klinike, edhe
népérmjet pérdorimit t€ sistemeve informatike; si dhe organizimi
dhe menaxhimi i shérbimeve shéndetésore sipas udhézimeve mé té
fundit. Pérvetésimi i pérvojés praktike t€ nevojshme pér vlerésimin
semiologjik dhe metodologjik-klinik t€ pacientit, duke pércaktuar
tipologjin€é mbi bazén e njohurive t& Patofiziologjisé mjeko-
kirurgjikale, Patologjisé Klinike, Mjekésisé Laboratorike,
Semiotikés instrumentale, Anatomis€ patologjike si dhe njohja e
aspekteve Mjeko-ligjore né lidhje me profesionin e specialistit.
Pérvetésimi 1 njohurive specifike per tipologjine ¢ programit t&
thelluara teorike bashké me afiésité pérkatése t€ aplikueshme
klinike-praktike né lidhje me problematikat e natyrave mé té
ndryshme té Specializimit né Ortopedi dhe Traumatologji. Njohuri
mbi parimet e asepsis dhe antisepsis, mbi organizimin dhe higjienén
mjedisore t€ sallave t€ operacionit. Njohuri té instrumenteve
kirurgjikale, t&€ biomaterialeve, jo vetém té€ gepjeve, por t€ t€ gjitha
pajisjeve mjekésore dhe kirurgjikale: nga mjetet ¢ osteosintezés deri
tek ato zévendésuese, si dhe teknikat dhe metodat kirurgjikale
tradicionale dhe alternative.
Pérvetésimi i njohurive gjithnjé e mé t& thelluara t& Anatomisé-
Anatomisé Topografike, jan€ té réndésishme si pér ekzaminimin
klinik ashtu edhe pér aplikimet n€ mjekésiné operative.
ME poshté paragiten veprimtarité profesionale té detyrueshme pér
t€ arritur objektivat e llojit té Programit:

- t€ keté marré pjesé né operacione ortopedike konservatore,

té kryera personalisht.
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- duhet ndérhyrje té larté kirurgjikale si operator i paré€. Pjesa
tjetér si operator i dyté;
- ndérhyrje té mesme kirurgjikale si operator i par€. Pjesa
tjetér si operator 1 dyt€;
- ndérhyrje té€ mesme kirurgjikale si operator i paré. Pjesa
tjetér si operator i dyté.
Specializanti duhet t€ keté ofruar ndihmeé t€ drejtpérdrejté pér té
paktén njé vit né kirurgjiné e urgjencave dhe né Specialitetet
Kirurgjikale Plotésuese té kérkuara nga rregulloret € Programit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Specializimit Ortopdi dhe
Traumatologji.

Kriteri 4: Fusha specifike €
programit té specializimit
afatgjaté éshté né€ pérputhje
me fushén akademike té
specialitetet t€ njésisé
pérgjegjése
(departament/shérbim) pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit né
pérputhje me direktivat dhe
udhézimet kombeétare e
europiane.

Fakulteti i Mjekésisé, &shté pergjegjese per programin e kétij
programi specializimit, ne perputhje me direktivat kombetare dhe
evropiane. Departamenti i Shkencave Kirurgjike dhe Késhilli
Drejtues i programit t& specializimit jané pérgjegj€s pér
prezantimin, monitorimin dhe organizimin e tij.

UKZKM ka njé bashképunim afatgjaté me Universitetin € Romés
“Tor Vergata” dhe ky program specializimi ofron jo vetém planin e
studimit, silabuset dhe objektivat arsimore, por edhe personelin
akademik nga Universiteti “Tor Vergata”. GVJ gjykon se, fusha
specifike e programit te specializimit afatgjaté pérputhet me fushén
e specialitetit akademik té Fakultetit t€ Mjekésise.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.
Evidence 27 - plani i mesimor.

Kriteri 5: Né rastet kur
programi ofrohet né
bashké&punim me institucione
te tjera, fusha e specifike e
programit t€ specializimit
éshté né pérputhje me fushén
akademike e € specialitetit t&
njésisé/ve pérgjegjése né
institucionet respektive.

Programi i Specializimit Afatgjaté né "Ortopedi dhe Traumatologji”
ofrohet nga UNIZKM né bashkepunim me Universitetin € Romés
“Tor Vergata”. Fusha specifike e programit &shté n€ pérputhje dhe
harmoni me fushén akademike dhe té specialitetit t& programeve té
ngjashme me Universitetin Tor Vergata. Ky i fundit ka njé
eksperiencé shumévjecare né trajnimin ¢ specialistéve né fushén e
mjekésisé, duke plotésuar panoramén me profil shkencor, pérvojé
dhe kompetenca profesionale, pér t€ siguruar nj€ standard t€ larté
formimi.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.
Evidence 27 - plani i mesimor.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njesia pergjegjése ka profilin, pérvojén, kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike e mjekésore pér ofrimin e programit
té specializimit. UNIZKM ka té percaktuara qarté objektivat e
programit té studimit, té cilat ndahen né objektiva t€ formimit bazé,
objektiva té formimit € pérgjithshém dhe objektiva specifike, dhe
integrimin me veprimtari klinike e diagnostifikuese. Fusha specifike
e programit éshié né pérputhje me fushén akademike dhe 1é
specialitetit 1& Fakultetit t¢ Mjekésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
; | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

II. ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT

Standardi I1.1

Organizmi i programit bazohet né rregullore dhe udhézues té posacém té programit té

specializimit afatgjaté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Njésia kryesore
pérgjegjése pér organizimin,
zhvillimin e programeve t&
specializimeve, pércakton né
ményré € detajuar rregullat e
organizimit e t€ funksionimit
t€ programeve té
specializimeve dhe i
pérditéson ato né funksion té
pérmirésimit t€ cilésisé.

Njésia kryesore pérgjegj€se pér programin e studimit é&shté
Fakulteti i Mjekésis€ i cili pérbéhet nga 3 departamente:

- Departamenti i Shkencave Biomjekésore;

- Departamenti i Shkencave Kirurgjike;

- Departamenti i Shkencave Mjekésore.
Departamenti i Shkencave Kirurgjike dhe Késhilli Drejtues i
programit té specializimit jan€ pérgjegj€s pér prezantimin,
monitorimin dhe organizimin e programit.
UNIZKM ka miratuar Rregulloren e Studimeve te Specializimeve
afatagjata, t€ ciklit t€ tret&, né fushén e mjekésise, qé prej hapjes sé
programit té€ studimi né 2017, 2019 e mé pas, me Vendim t& Senatit
até & vitit 2023. Rregullorja e programit t€ studimit é&shté
pérditésuar né€ perputhje me Vendimin 824, daté 24,12.2021 Pér
miratimin € Kodit t& Cilésisé s€ Arsimit t€ Larté.
Kjo rregullore éshté hartuar né pérputhje me standardet e
Specializimeve afatgjata né fushén e Mjekésisé dhe me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi. Rreguliorja hyn né fugi pas miratimit
té saj dhe mund t&€ pérdit€sohet ¢do vit té ri akademik. Kriteret €
pércaktuara pér nj€ cikél specializimi né fillim t€ tij, nuk mund té
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ndryshojné gjaté pérditésimeve vjetore t€ rregullores deri né
pérfundim t& atij cikli.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit

Kriteri 2: Elementét e
organizimi té programit,
pérgjegjésité, t€ drejtat dhe
detyrimet, pércaktohen né
rregulloren e specializimeve
afatgjate dhe né akte t€ tjera
té miratuara nga institucioni.

Né Rregulloren ¢ Studimeve t€ Specializimit Afatgjaté jané té
pércaktuara ményra e organizimit dhe funksionimit t€ programit te
studimit, struktura dhe elementet e programit t€ studimit,
kapacitetet profesionale dhe pedagogjike, t€ drejtat dhe detyrimet
e studenteve, arritjet ¢ specializantéve dhe vlerésimi i tyre, kriteret
dhe procedura e pranimit t€ studenteve etj. Rregullorja parashikon
gjithashtu se né fund t&€ ¢do viti akademik do té€ organizohet njé
provim vlerésues teorik dhe praktik. Vler€simi béhet nga njé
komision sipas nenit 14 t& Rregullores.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM 2023.
Evidence 22 - Statuti i Universitetit

Kriteri 3: Institucioni harton
dhe miraton udhézues,
modele pér raportimin,
vlerésimin dhe arritjet €
specializantéve gjaté gjithé
vitit akademik dhe té
studimeve.

Referuar nenit 14 sé rregullores pér programin e specializimeve,
né pérfundim t€ ¢do viti akademik, organizohet njé provim
vlerésues teorik dhe praktik dhe vlerésohen me noté. Vlerésimi
vjetor kryhet nga njé komision i pérbéré nga t€ paktén 5 anétaré me
pérvojé té fushés pérkatése ose té pérafért me té, sipas moduleve té
zhvilluara.

Né fund té ¢do viti udhéheqésit kliniké pérpilojné raporte vjetore
mbi veprimtariné praktike t& specializantéve. Specializanti
vlerésohet me noté né fund té ¢do viti, noté e cila depozitohet né
sekretariné didaktike t&¢ UKZKM. Studentit i jepet e drejta pér té€
hyré né€ provimin pérfundimtar vetém pas shlyerjes s¢ té gjitha
detyrimeve vjetore, té parashikuara né€ program dhe pas miratimit
té dosjes sé tij nga Késhilli i programit t€ specializimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 38- Vlerésimi Udhéhegésit Klinik.

Konkluzione

UNIZKM ka miratuar Rregulloren e Studimeve té Specializimeve
afatagjata, ku percaktohen rregullat e organizimit e t€ funksionimit
té programil 1€ specializimit, elementet dhe organizimi i programit,
pergjegjesite, te drejtat dhe detyrimet, kapacitetet profesionale,
arritjet e specializantéve dhe vierésimi i tyre, kriteret dhe
procedura e pranimit € studenteve, etj. Né fund té ¢do viti
udhéheqésit kliniké pérpilojné raporte vjetore mbi veprimtariné
praktike & specializantéve.
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Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjeserisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Pérmbajtja e programit té studimit specializim afatgjaté organizohet né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi si dhe né udhézues té hapésirés evropiane né arsimin e larté,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Pér kryerjen ¢
programeve t€ studimeve
specializuese afatgjata,
studenti duhet t€ grumbullojé
Jjo mé pak se 120 kredite dhe
kohézgjatja normale e kétyre
programeve t€ studimeve
&shté jo mé pak se 2 vite
akademike, né pérputhje me
ligjin e profesioneve té
rregulluara, dhe pércaktimeve
né shtojcén 1.

Programi i studimit Afatgjaté né "Ortopedi dhe Traumatologji"
realizohet né 5 vite akademike, ka 300 ECTS dhe éshté me kohé té
ploté. Specializanti duhet t€ regjistrohet pér vitin akademik né
vijim né€ sekretarin€é pérkatése t€ Fakultetit t€ Mjekésisé.
Regjistrimi do t€ béhet vitin e paré duke paguar tarifén e
pércaktuar, dhe né vitet né vazhdim duke shlyer kuotén e
regjistrimit, vetém né rast se jané shlyer detynimet pérkatése t& ¢do
viti sipas planit mésimor. Specializanti nuk lejohet t& pérsérisé
vitin.

Evidence 27 - plani i mesimor.
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Kriteri 2: Kohézgjatja e
normale € programeve t&
specializimit afatgjaté né
fushén e mjekésisé Eshté

sipas shtojcés nr 1 dhe
kohézgjatja maksimale nuk
mund te jete me shume se
dyfishi i kohézgjatjes normale
te specializimit afatgjaté,

Programi i studimit Afatgjaté n€ "Ortopedi dhe Traumatologji" nuk
mund té zgjatet pér mé shumé se njé vit né krahasim me
kohézgijatien e tij zyrtare minus kohén e ¢do sémundjeje té
vértetuar. Specializanti g€ nuk kalon vilerésimin pérfundimtar ka té
drejté t’i nénshtrohet edhe njé here tjetér ketij vleresimi, por jo mé
voné se 1 vit pas pérfundimit té specializimit. Si¢ parashikohet né
nenin 36 t€ Rregullores s€ Studimeve té€ Specializimit, kohézgjatja
maksimale e programit t& specializimit nuk mund t€ jet€é mé shumé
se dyfishi i1 kohézgjatjes normale t& programit

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Vizita né UKZKM

Kriteri 3: Pérmbajtja e
programit, organizimi,
vlerésimi dhe monitorimi
pérafrohen me shembuj té
ngjashém né institucione
ndérkombétare t€ hapésirés
evropiane t€ arsimit t& larté.

Programi i studimit Afatgjaté né "Ortopedi dhe Traumatologji”
ofrohet né bashképunim me Universitetin e Romés “Tor Vergata™
dhe si i tillé pérmbajtja, organizimi, vlerésimi dhe monitorimi i
léndés i pérkasin njé modeli né harmoni dhe ngjashmeri me
programet e studimit specializuese afatagjata t& universitetit
curopian partner.
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Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 27 - plani i mesimor.

Kriteri 4: Programet e
studimeve specializuese
afatgjata pérfshijné 1€ paktén
80% t& ECTS-ve totale pér
aktivitete
klinike/diagnostikuese e
profesionalizuese, sipas
specializimit pérkatés, dhe
20% pér studime t&
organizuara teorike té
shpérmdara né vite sipas njé
programi t& paracaktuar né
fillim t€ programit t&
studimit.

Programi i specializimit afatgjaté parashikon qé té paktén 80% e
krediteve totale té aktivitete klinike profesionalizuese, ti takojné
specializimit pérkatés, ndérsa 20% ti takojn€ studimeve teorike té
shpérdara né vite sipas njé programi t€ caktuar paraprakisht né
fillim t€ programit t€ studimit.

Né planin mésimor jané:

- 11 1énde té formiti bazé nga 50 1éndé gjithsej t€ parashikuara né
plan dhe me peshé 20% té totalit t€ krediteve, si Anatomi, Biokimi
Klinike, Biomateriale, Biomekanik e Aparatit Lokomotor, Gjenelik,
Mikrobiologji, Farmakologji et).

- 14 1énde té formiti karakterizues nga 50 1€ndé té parashikuara né
plan dhe me peshé 55% t€ totalit t& krediteve, si Ortopedisé dhe
Integruar n€ Ortopedisé dhe
Traumatologjisé pér giymiyrét e sipérm, gjymiyrét e poshtem, te
shtyllés kurrizore dhe Ortopedi Pediatrike.

-18% e totalit i takon léndéve ndérdisiplinore, si:
e Pergjithshme,
Neurokirurgji, Mikrobiologji el].

Pjesa tjeter, 7% i takon 1€ndéve plotésuese dhe provimit final.

Traumatologjisé, Kurs i

Kirurgji

Vaskulare, Kirurgji Sémundje  Infektive,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 27 - plani i mesimor

Kriteri §: Raporti i léndéve
(referuar totalit t&€ ECTS) té
pércaktuara n€ programin €
studimit pérbéhet, nga:

60% léndé specifike;

30% léndg karakterizuese té
fushés;

5% léndé té formimit bazé,
ndérdisiplinore ose integruese
dhe pér aktivitete t€ tjera;
5% provimi pérfundimtar et;.
Jo me shume se 15% e totalit
e 1éndéve vjetore duhet té
jené léndé me zgjedhje, sipas
kuadrit ligjor ne fuqi.

Raporti i léndéve té pércaktuara né programin e specializimit
afatgjaté i respekton kritere dhe pérbéhet nga: 60% léndé specifike,
30% léndé karakterizuese né fushén e Ortopedis dhe
Traumatologjis, 5% léndé té formimit baz€, 1éndé ndérdisiplinore
ose plotésuese dhe 5% pér provimin pérfundimtar. 15% i totalit té
1éndéve specifike dhe 15% i totalit t& 1€ndéve karakterizuese jané
1€énd€ me zgjedhje.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023
Evidence 27 - plani i mesimor
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Kriteri 6: N& pérfundim t&
¢do viti organizohet provimi
vlerésues teorik dhe praktik i
1€ndés i cili vlerésohet me
noté. Vlerésimi vjetor i 1éndés
kryhet nga njé komision i
pérbéré nga té paktén 2 (dy)
pedagoge. Nder ta, te paktén
njeri prej tyre duhet te jete
pedagog me kohe te plote ne
fushén pérkatése ndérsa
pedagogu i dyte specialist me
pérvojé i fushés pérkatése ose
t& pérafért me té sipas
moduleve té zhvilluara.
Studentét qé vlerésohen
negativisht 5 heré marrin njé
déshmi pér modulet e
zhvilluara, s€ bashku me
kreditet ¢ grumbuliuara dhe i
ndérpresin studimet ¢
specializimeve afatgjata.

Refereuar nenit 14 te rregullores né pérfundim té ¢do viti akademik,
organizohet njé provim vlerésues teorik dhe praktik, i cili
vlerésohet me noté. Vlerésimi vjetor kryhet nga njé komision i
pérberé nga té paktén 5 anétaré me pérvojé té fushés pérkatése ose
t& pérafért me t€, sipas moduleve t€ zhvilluara. Specializantét qé
vlerésohen jo kalues 5 heré rresht, marrin njé certifikaté pér
modulet € zhvilluara, sé bashku me kreditet e grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 27 - plani i mesimor

Kriteri 7: Studenti i
nénshtrohet provimit
pérfundimtar/final né
pérfundim té programit
specializues i cili pérfshin
testimin praktik dhe me gojé
té studentit dhe/ose paraqitjen
¢ temés t& diplomés.
Komisioni pér vlerésimin
pérfundimtar t€ studentit
pérbéhet nga 5 specialisté té
fushés pedagoge me kohe te
plote t& IAL g€ ofron
specializimin, ose t€ nj€ fushe
té afért, me eksperiencé té
paktén 10 (dhjeté) vijegare né
fushén pérkatése. Kryetar i
komisionit duhet te jete njé
pedagog me kohé te plote i
fushés pérkatése, pérgjegjés

Cdo specializant kryen provimin pérfundimtar né fund t& programit
té specializimit, i cili konsiston né njé testim praktik, njé testim me
goj€, prej t€ paktén 30 minutash, si edhe paragitjen e temés
eksperimentale — studimore t€ diplomés. Pér kété arsye ngrihet njé
komision prej t€ paktén 5 ekspertésh t€ fushés, ose té njé fushe té
pérafért, me pérvojé profesionale t€ paktén 10 (dhjeté) vjecare dhe
pérvojé akademike né fushén pérkatése, ndér t€ cilét 2 pérfagésues
nga MSHMS, 1 nga Urdhri profesional i mjekut dhe 2 té
pérzgjedhur nga Fakulteti qé zhvillon programin pérkatés té
specializimit, sipas akteve legjislative né fuqi.

Pjesé e testimit pérfundimtar jané disa nga njohurité baz€ si:

1. Vlerésimi 1 arsyetimit kritkk né trajtimin e rasteve
komplekse klinike;

2. Lidhjet mes fushave té ndryshme t€ mjekésisg;

3. Afiési t€ zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve gé dalin
gjat€ punés né kliniké;

4. Afiési pér t€ menaxhuar kompleksitetin e situatave klinike
dhe pér t€ dhéné zgjidhje né€ raste emergjente.
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pér programin ¢ specializimit
afatgjate ne keté fushe.

Disa nga njohurit€ baz€ pér té
cilat aplikanti testohet né
provimin pérfundimtar, jané:
a. Zhvillimi i sensit kritik
lidhur me situatat e ndryshme
klinike;

b. Lidhjet mes fushave t&
ndryshme té mjekésis€;

c. Afiési t€ zhvilluara pér
zgjidhjen ¢ problemeve qé
dalin gjaté punés né€ kliniké;
d. Kompetencé pér té
menaxhuar kompleksitetin e
situatave klinike dhe pér t&
dhéné zgjidhje né raste
emergjente.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidencé 39— Procesverbal provimesh

Kriteri 8: N& kuadér té
pérmirésimit t€ programit,
njésia pérgjegjése ka t&
drejtén e ndryshimeve né
pérmbajtje té formimit teorik
t& programit té specializimit,
dokumenton procedurén né
pérputhje me legjislacionin ne
fuqi.

Programi i studimit Specializim Afatgjaté né “Ortopedi dhe
Traumatologji” éshté ne faze te akreditimit pér heré t& paré atéhere,
njésia pérgjegjése, né zbatim t€ pikés 9, t& nenit 35 t& ligjit 80/2015,
nuk mund té realizoi ndryshime né pérmbajtjen e formimit teorik,
deri né masén 20%. Ndryshimet né pérmbaijtje t& formimit teorik t&
programit t& specializimit realizohen vetem pasi programi t& keté
kaluar nje proces akreditimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023
Vizita né UKZKM

Konkluzione

Programi i studimit Specializim Afaigiaté né "Ortopedi dhe
Traumatologji” organizohet ne 5 vite akademike dhe ne perfundim
te tij studenlet duhet te kene siguruar 300 ECTS.

Sipas rregullores se programit te studimit, parashikohet qe
specializimi nuk mund te zgjase me teper se I vit nga kohezgjatja
zyrtare e tij duke zbritur kohen e semundjeve te mundshme té
vértetuar né ményre té duhur nga specializanti, dhe se specializanti
gé nuk kalon vieresimin perfundimtar ka te drejte t'i nénshtrohet
edhe nje here tjeter kétij vieresimi, por jo me voné se I vit pas
pérfundimit té specializimit. Kohézgjatia maksimale e studimeve né
njé program studimi nuk mund 1é jeté mé shumé se dyfishi i
kohezgjatjes normale té studimeve qé parashikon programi, pa
marré né konsiderate periudhen e kohes kur studenti ka pezulluar
studimet. UNIZKM ka perditesuar rregulloren c programit tc
studimit, per te gene ne perputhje me parashikimet ligiore ne fugi.

Ne perfundim te cdo viti akademik, organizohet njé provim
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' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

vieresues teorik dhe praktik, i cili vieresohei me noté. Specializanti
i nenshtrohet provimit perfundimtar né perfundim té programit, i
cili konsiston né nje testim prakeik, njé testim me goje prej té paklen
30 minutesh dhe paragitien ¢ temés eksperimentale-studimore té
diplomes. Né rregullore jané té parashikuara njohurité baze t€ cilat
jane pjesé e testimit perfundimiar.

; Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.3

Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjat€ né fushén e mjekésise,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti i pranuar
né programin ¢ studimit
specializues afatgjaté né
fushén e mjekésisé€ ka
pérfunduar programin e
integruar t&€ studimeve
universitare t€ integruara té
ciklit té dyté me kohézgjatje
5 viegare (300 ECTS) né
Farmaci dhe Stomatologji
dhe 6 vjegare (360 ECTS) né
Mjekési e pérgjithshme,
pran€ njé universiteti té
akredituar pér programin né
fjalé dhe ka fituar diplomén
universitare “Master i
Shkencave”. Pér studentét e
diplomuar né t€ njé&jtat
programe jashté shtetit,
duhet (€ paragesin diplomén
dhe lejen pér ushtrimin e
profesionit t& njohur nga
institucioni shtetéror

pérgjegjés.

Universitetin Katolik “Zoja e Ké&shillit t&€ Miré” ka t€ percaktuara né
rregullore se pér programet e specializimit afatgjaté né fushén ¢
Mjekésis€ mund té aplikojné kandidatét q€ kané pérfunduar
programe t€ integruara studimesh té ciklit t& dyt€ né Mjekési té
Pérgjithshme, né€ njé& universitet té akredituar pér programin né fjalé,
dhe g€ kané diplom& “Master i Shkencave” né Mjekési €
Pérgjithshme, si dhe ata qé kané diplomé *“Master i Shkencave” t&
marré€ jashté Republikés sé Shqipérisé, por té njohur nga MASR dhe
nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023
Vizita né UKZKM

Kriteri 2: Kandidati qé&
aplikon pér t€ vazhduar
programin € studimeve t&
ciklit té tret&, pér specializim
afatgjaté né fushén e
mjekésisé, i nénshtrohet njé

Kandidatét g€ synojné t& marrin pjes€ né pérzgjedhjen e pranimit
duhet t€ paragiten pér t€ kryer testet e pranimit dhe jan€ subjekt i
vlerésimit nga komisioni. Procesi i paraqitjes sé kérkesave pér
pjesémarrjen né konkursin e aplikimeve fillon nga momenti i
publikimit t€ njoftimit pér konkursin dhe mbyllet 7 (shtat€) dité

pérpara datés sé parashikuar t€ konkursit. Lista emérore e
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konkursi pranimi pér té
testuar njohurité né fushén
pérkatése t€ studimit.

kandidatéve té regjistruar pér konkurs publikohet né fagen web té
UKZKM-sé, té paktén 2 (dy) dité pune pérpara datés s€ konkursit.
Ora dhe vendi i konkursit publikohen dhe afishohen pran€ Fakultetit
dhe departamenteve pérkatése dhe né€ faqen web pérkatése t& paktén
4 (katér) dité pérpara datés sé konkursit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40 — Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé,

Kriteri 3: Vlerésimi i
studentit pé€r pranimin né njé
program studimi b€het me
piké kumulative duke
vlerésuar t& paktén elementét
¢ méposhtém:

e notén mesatare
(notén pérfundimtare
sipas tipologjisé€ sé&
diplomés qé ai
disponon) pér jo mé
shumé se 30% t&
pikéve totale,

s testimine
pérgjithshém me
shkrim pér 30-40% té
pikéve totale,

¢ testimin me shkrim
specifik sipas
programit té
specializimit pér té
cilin konkurron pér
40-50% té pikéve
totale.

Vleresimi i kandidateve pérmes konkursit te pranimit ka njé sistem
pikezimi si mé poshté vijon:

- 30 pike éshté testi me shkrim mbi njohurité e pérgjithshme
t& lendés;

- 40 piké &shté testi mbi njohurité specifike t€ programit té
specializimit;

- 20 pikeé éshté nota mesatare € ponderuar e kandidateve t€
cilét kan€ pérfunduar studimet né Shqipéri dhe nota e
diplomés e kandidateve té cilét kané pérfunduar studimet
jashté shtetit;

- 10 piké intervista me gojé.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 41- Graduatoria e konkursit te pranimit ne programin
sepcializues 2023-24,

Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 4: Kandidati q&
aplikon né programet e ciklit
té treté specializim afatgjaté
duhet té keté pérfunduar me
sukses provimin e shtetit né
profesionin pérkatés ose té
keté fituar t€ drejtén
ushtrimit t€ profesionit né

Refereruar rregullores té program, mund t€ aplikojné pér tu pranuar
né studimet e specializimit afatgjaté té ciklit t& tret€ né *“Ortopedi
dhe Traumatolog)i”, kandidatét q& kané pérfunduar programin e
studimeve universitare t€ integruara té ciklit t€ dyté ng€ “Mjekési e
Pérgjithshme/ Mjek Kirurg”, mund té aplikojné pér tu pranuar né
institucione universitare t€ akredituara. Gjithashtu mund té
aplikojné kandidatét qé zoterojné licensén pér t€ ushtruar
profesionin € mjekut. Ne nenin 17 t€ mregullores tregohet se,
kandidatét t& cilét nuk zotérojne licensén ¢ ushtrimit t& profesionit
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RSH ose jashté€ saj (njohur
né RSH).

Studenti mund t€ riaplikojé
pér t& konkuruar né njé
program tjetér specializues
né njé IAL sipas
parashikimeve ligjore né
fugi. Studentit mund t’i
njihen ECTS-té e
grumbulluara pér studimet e
organizuara teorike nése
gjvkohet se pérputhen me
fushén e programit t€ ri ku ai
ka aplikuar.

mund t€ aplikojné dhe nése rézultojne fitues mund t€ pranohen me
rezervé, por duhet t€ marrin licensén brenda 3 muajve té
specializimit, né t€ kundért pérjashtohen nga programi.

Pér pjesémarrjen né Konkursin ¢ Specializimit, kandidatét e
diplomuar né€ Shqipéri duhet t€ ken€ njé¢ mesatare t€ pondernar
notash t€ t€ gjitha viteve t€ Programit t€ Studimit n€ Mjekési, jo mé
t€ vogél se 5. Pér studentét e diplomuar né vendet peréndimore qé
kané& marré diploma ekuivalente pér t&€ ushtruar profesionin né kéto
vende, nuk ka kérkes€ pér notén mesatare pér t'uw pranuar né
programin e  specializimit  afatgjat€ né€  “Ortopedi
dheTraumatologji”.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 5: Kriteret minimale
pér t’u kualifikuar ne
pérzgjedhjen e programit té
studimit specializim afatgjate
jané té€ pasqyruara né
rregulloren e programeve té
studimeve té specializimeve
afatgjata né fushén e
mjekésis€ dhe t€ aprovuara
nga Senati Akademik.

Me vendim té& Senatit Akademik miratohet Rregullorja e programit
te studimit specializim afatgjate. Sic u shpjegua né kriteret mé larté,
né regullore paraqiten kriteret dhe procedura e kandidatéve, pért’u
kualifikuar né pérzgjedhjen e programit té studimit,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM
Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 6: Aplikanti njihet
me rregulloren ¢
specializimeve afatgjata té
miratuar nga Senati
akademik i IAL, me kriteret
minimale té pranimit, né
fagen zyrtare t€ IAL dhe/ose
njésisé kryesore, para se té
pranohet né té.

Universiteti publikon ¢do vit né fagen e tij online njoftimin e
konkursit, i cili pércakton kriteret, objektivat, kérkesat, metodat dhe
gjithé rregulloren né térési pér pjesémartje dhe pér pranim né ciklin
¢ treté né Fakultetin ¢ Mjekésis€. Rezultatet ¢ testimeve publikohen
dhe mund té€ konsultohen nga kandidatét.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM

Evidence 43-Renditja e Konkursit té Pranimit Programe! e
Specializimit afatgiaté né fushén e mjekésisé 23 - 24,

Konkluzione

Né rregulloren e programit 1é specializimit afatgjaté né “Ortopedi
dhe Traumatologfi”’ pércaktohen kriteret dhe procedurat e pranimit
te studenteve, Kandidati gé aplikon pér té vazhduar programin e
studimeve (& ciklit té treté pér specializim afatgiaté né fushén e
mjekésisé, i nénshtrohet njé konkursi pranimi pér 1€ testuar né bazé
té nje sistemi pikezimi per njohurite e pergjithshme dhe specifike.
Kandidatwt pwr specializantw duhet tw plotesojnw kriterin e
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.4

Kriteret

zoterimit te licenses per te ushtruar profesionin e mjekut dhe 1€ keté
noté mesatare mbi 5.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Hartimi dhe miratimi i rregullores s& specializimeve afatgjata.

Kriteri 1: Rregullorja éshté
hartuar né pérputhje me
standardet ¢ specializimeve
né fushén e mjekésisé dhe
me aktet ligjore e nénligjore
né fuqi.

| Kriteri 2: Rregullorja hyn
né fuqi né fillim té ¢do viti
akademik dhe pérditésohet
¢do vit té ri akademik. Nése
ska ndryshime, &shté€ ne fuqi
rregullorja e fundit e
pérditésuar.

Kriteri 3: Pérditésimet né
rregulloren e specializimeve
afatgjata i pérkasin ciklit t&
specializimit g€ fillojné pér
heré té paré me rregulloren €
| pérditésuar deri né
pérfundim té& tij. Nése éshté
t€ nevojshme, ndryshimet né
| rregulloret pasardhése duhet

| t€ pérjashtojné shprehimisht |

Vlerésimi i ekspertéve

Rregullorj“a_ ¢ programit te studimit specializim afatgjété_ né |
“Ortopedi dhe Traumatologji” né daté 06.12.2023 u miratua me
vendim t& Senatit Akademik. Rregullorja e programit té
specializimit éshté hartuar né perputhje dhe zbatim té ligjit nr. |
80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté”, te VKM nr. 824 daté 24.12.2021
Pér Miratimin e Kodit t€ Cilésisé se Arsimit t& Larté dhe té Statutit
t€¢ UKZKM.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

| Programi i studimit specializimit afatgjat€ né€ “Ortopedi dhe '.

Traumatologji” éshté hapur n€ vitin akademik 2018 - 2019. M& pas
UKZKM Ka té béré pérditésime té Rregullores né€ vitin 2019, dhe s€
fundmi, né 2023 né pérputhje me standardet e pérditésuara
ministrore, me aprovimin e Senatit Akademik. Prej vitit akademik
2023-2024 éshté né fuqi rregullorja e re.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Pas hapjes se programit 1€ studimit specializim afatégjaté rregullorja
e tij éshté perditésuar sa heré ka gen€ nevoja pér pérputhjen me
pérditésimet legjislative. Te gjitha ndryshimet né Rregulloret e

| mévonshme pérjashtojné né ményré eksplicite ciklin ¢ specializimit

qé€ ka filluar.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Vizita ne UKZKM ‘

I
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ciklin e nisur té
specializimit.

Kriteri 4: Rregullorja
propozohet nga Njésia
kryesore gé ofron programin
e specializimeve dhe
aprovohet nga senati

Fakulteti i Mjekésise né UKZKM propozon cdo fillim witi
Rregulloren € re me gjithé perditésimet ¢ nevojshme legjislative.
Rregullorja aprovohet nga Senati Akademik dhe hyné né fuqi. Prej
vitit akademik 2023-2024 &shté né fuqi rregullorja e re.

akademik i [AL. Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM 2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Konkluzione Rregullorja e programit té specializimit éshté hartuar né perputhje

Shkalla e pérmbushjes sé
t standardit

dhe zbatim 1€ ligfit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit 1€ Larté”, te VKM nr. 824 daté
24.12.2021 Pér Miratimin e Kodit 1é Cilésisé se Arsimit té Larté dhe

1€ Statutit t¢ UKZKM.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve drejtuese té
programeve specializuese dhe tutoréve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Né rregullore
pasqyrohen qarté kriteret dhe
ményra € pérzgjedhjes sé€
pérgjeg)ésit t& programit t&
specializimit, sipas
pércaktimeve né kéto
standarde.

Rregullorja e programit t€ specializimit afatgjaté e miratuar nga
Senati Akademik né UKZKM parashikon kriteret e pranimit té
studenteve, aplikimit per pranim ne kete program t€ kandidateve,
dokumentacionin q& kérkohet té dorezohet nga kandidatét,
transferimet si dhe afatet.

Né rregullore pasqyrohet se pérgjegjés i programit t& specializimit
&shté Drejtori i Programit t& Specializimit, i eméruar nga Rektori.
Drejtori i Programit zotéron titullin e pércaktuar me ligj dhe
rregullore t€ kétij program studimi. Drejtor i Programit té
Specializimit Afatgjatd né “Ortopedi dhe Traumatologji” éshté
Prof. Umberto Tarantino, i cili ka titullin 'Profesor” n€ Ortopedi dhe
Traumatologji dhe ka mbi 10 vjet pérvojé né kété profesion ne
qytetin ¢ Romes né [tali.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 35 -Emérimi i Drejtorit té Programit té Specializimit ne
Ortopedi dhe traumatologji,
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Kriteri 2: N& rregullore
pércaktohen kriteret dhe
meényra e pérzgjedhjes sé
mjekut pérgjegjés/tutor pér
¢do specializant si dhe
detyrat e tij.

Rregullorja e Programit té Specializimit Afatgjaté “Ortopedi dhe
Traumatologji” pércakton Ké&shillin Drejtues t€ programit té
Specializimit i cili zgjedh udhéheqésin klinik pér t€ ndjekur
formimin klinik dhe kérkimin shkencor té specializantéve, bazuar
né vlerésimin e veprimtarive klinike dhe kérkimore t& publikuara né
nivel kombétar. Udhéheqési ndjek maksimumi 3 specializanté,
punon me kohé té€ ploté né njé nga strukturat ¢ miratuara me
Universitetin dhe ka kontraté bashképunimi pér kohézgjatjen e
programit té specializimit. Pér specializantét, udhéhegésit e t€ ciléve
nuk jané pjesé e stafit akademik té€ institucionit q€ promovon
programin e specializimit, sigurohet njé person kontakti akademik
nga institucioni me njé kualifikim né€ pérputhje me ligjin dhe
rregulloret. Udhéheqési Eshté pérgjegjés pér hapjen € programit té
specializimit té studentéve qé ai ndjek né strukturat e rrjetit formues,
organizon dhe ndjek praktikat klinike n€é pérputhje me programin
mésimor. Udhéheqési mban rolin e personit t€ kontaktit klinik, i
meson specializantit procedurat teknike dhe praktike, duke e béré
até t& marré pjes€ drejtpérdrejt né té€ gjitha fazat e diagnostikimit
dhe kujdesit ndaj pacientit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi, |
ne UKZKM, 2023
Evidence 38- Vlerésimi Udhéheqésit Klinik

Konkluzione Né rregullore pasqyrohet se pérgjegjés i programit té specializimit
éshté Drejtori i Programit 1€ Specializimit, i eméruar nga Rektori.
Késhillin Drejtues i programit té Specializimit zgjedh udhéhegésin
klinik pér 1€ ndjekur formimin Kinik dhe kérkimin shkencor 1é
specializantéve, bazuar né vlerésimin e veprimtarive klinike dhe
kérkimore 1é publikuara né nivel kombétar. Udhéhegési ndjek
maksimumi 3 specializanté dhe punon me kohé té ploté né njé nga
struktural e miratuara me Universitetin. -

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet: Pérmbushet | Pérmbushet

standardit | pjes€risht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.6

Né rregullore éshté pércaktuar garté ményra e pranimit té studentéve n€ programin e

specializimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Né rregullore jané
pércaktuar kriteret pér

aplikim (niveli i studimeve té
kryera, koh&zgjatja dhe titulli

Né rregulloresn e specializimeve afatégjata te UKZKM pjesa e 11I-
té Pranimi i studentéve né programin e specializimit afatgjaté né
fushén e Mjekésisé, éshté specifikuar se te gjithé kandidatét gé
aplikojné pér kété program studimi té ciklit t& tret€, duhet té njohin
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i diplomés qé€ kérkohet etj) si
dhe kriteret pérjashtuese nése
ka te tilla.

shumé miré njé nga gjuhét e huaja: anglisht, italisht, fréngjisht,
gjermanisht, ose spanjisht t€ pakién né nivelin C1 té vértetuar me
Certifikaté ndérkombétare. Nuk kané detyrimin € mésipérm
kandidatét t€ cilét jan€ diplomuar né njé€ program studimi g€ €shté
zhvilluar né€ njérén nga kéto gjuhé. Ata duhet te kené kaluar me
sukses provimin e shtetit pérkatés sipas ligjit dhe t€ kené fituar t&
drejtén e ushtrimit t€ profesionit pérkatés né Republikén e
Shqipérisé ose jashté saj (por e njohur né Republikén e Shqipérisé).
Né rastet kur studenti nuk e ka marré ende provimin e shtetit
pranohet me kusht gé ta marré até me sukses brenda 3 muajve té
specializimit, n& t€ kundért pérjashtohet nga specializimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
Jushén e Mjekésisé

Kriteri 2: Né rregullore
pércaktohet qarté
dokumentacioni g€ duhet té
dorézoj€ kandidati pér
aplikim, ményra e dorézimit
t€ dokumentacionit dhe afati
pérfundimtar.

Sipas rregullores s€ specializimeve afatégjata t€ UKZKM nenil 8,
kandidati aplikon sipas formularit t€ caktuar dhe i nénshtrohet
vlerésimit nga ana e Komisionit, i cili vleréson me piké sipas
kritereve t& pércaktuara gjaté Shpalljes pér hapjen e aplikimeve,
duke renditur kandidatét qé kané aplikuar pér t€ njéjtin program
specializimi sipas merités.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
Jushén e Mjekésisé

Evidence 41- Graduatoria e konkursit te pranimit ne programin
sepcializues 2023-24

Evidence 42 - Komisioni i Vierésimit pér Pranim.

Kriteri 3: N& rregullore jané
pércaktuar qarté pikét
maksimale & mund té
grumbullojé kandidati dhe
pikét qé 1 jepen kandidatit
pér ¢do kriter t€ plotésuar si
dhe pikét maksimale dhe
minimale q& mund ti jepen
kandidatit gjaté ¢do testimi.

Né rmregullore pércaktohet qarté se, vlerésimi i kandidatéve dhe
pérzgjedhja e tyre do té kryhet népérmjet konkursit (€ pranimit, pér
té cilin éshté parashikuar njé sistem vler&simi maksimal prej 100
pikésh. Secili komponent, sic u shpjegua edhe mé sipér, ka pikét e
pércaktuara té cilat jané t& ditura pér studentin.

Evidencé 40— Njoftim | Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
Sushén e Mjekésisé,
Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 4: Né rregullore
pércaktohet qarté ményra e
aplikimit, e konkurrimit e
kandidati pér specializim;

Sipas késaj rregullore procesi i paraqitjes sé kérkesave pér
pjesémarrjen né konkursin e aplikimeve fillon nga momenti i
publikimit té njoftimit pér konkursin dhe mbyllet 7 (shtaté) dité
pérpara datés sé parashikuar té konkursit. Lista emérore e
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pércaktohet sa kohé para
datés s€ shpallur pér testimet
mbyllet pranimi i
dokumenteve.

kandidatéve t€ regjistruar pér konkurs publikohet né faqen &eb té
UKZKM-sé, té paktén 2 (dy) dit€ pune pérpara datés s€ konkursit.
Ora dhe vendi i konkursit publikohen dhe afishohen prané Fakultetit
dhe né fagen &eb pérkatése té paktén 4 (katér) dité pérpara datés sé
konkursit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40— Njoftim | Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
Sfushén e Mjekésisé

Kriteri 5: Né& rregullore
&sht€ pércaktuar qarté
ményra e zhvillimit té
testimeve dhe procedura e
tyre.

Sipas nenit 22 te rregullores pér te vlerésuar kandidat ngrihet
Komisioni i Vierésimit té€ pranimeve nga Rektori i Universitetit, me
propozim té Dekanit, i cili ka n€ pérbérje t€ tij t€ paktén 3 (tre)
anétaré té€ zgjedhur nga personeli akademik me nj€ pérvojé
profesionale  specifike. Né& momentin e dorézimit t&
dokumentacionit pér pranimin né konkurs, kandidatit i dorézohet
kopje e formularit t& aplikimit ¢ firmosur nga palét rregullorja e
konkursit dhe té dhénat pér datén e kontrollit t¢ dokumentacionit
nga ana ¢ Komisionit t€ Vlerésimit si dhe ku mund t€ informohet
lidhur me vendin dhe orén e konkursit si dhe rezultatin
pérfundimtar. Testimet pér kantidadét b&het me shkrim dhe me
gojé. Vléeresimi total parashikohet maksimalisht 100 piké né& kété
rregullore.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 6: Né rregullore
pércakiohet qarté ményra e
vlerésimit t€ kandidatéve pér
¢do testim dhe
dokumentacioni i pérdorur i
cili ruhet sipas procedurave
t€ parashikuara né rregullore.

Neni 24 i Rregullores pércakton vlerésimin e kandidatit dhe
pérzgjedhjen e tyre, e cila béhet népérmjet nj€ konkursi pranimi, gé
parashikon njé sistem vlerésimi t&€ pérbéré nga 100 piké t€ ndaré né:

- 30 pikeé - test mbi njohurité e pérgjithshme t€ i€ndés;

- 40 piké — test mbi njohurité specifike t& programit té
specializimit;

- 20 piké — nota mesatare e ponderuar e kandidatéve q¢€ kané
marré diplomén né Shqipéri dhe nota e diplomés pér
kandidatét e diplomuar jashté vendit;

- 10 piké — intervisté me gojé.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

FEvidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
fushén e Mjekésisé
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Kriteri 7: Emértimet ¢
programeve té
specializimeve t€ miratuara
pér vitin akademik, numri i
specializantéve q€ do t&
pranohen pér ¢do program
specializimi dhe tarifat qé
duhet t€ paguajé specializanti
pér ¢do specializim
publikohen té paktén 2 javé
pérpara datés sé fillimit t&
aplikimeve.

Nga analiza e dokumentacionit n€ dispozicion rezulton se e gjithé
praktika e pranimit té specializanteve, dokumentacioni g€ duhet té
paraqes kandidati, afatet, pikét maksimale ge mund te grumbulloje
per cdo kriter € testim, menyra ¢ aplikimit dhe konkurrimit té
kandidati, ményra e zhvillimit t€ testimeve dhe procedura e tyre,
kuotat etj publikohen né fagen e internetit t€ Universitetit te paktén
2 jave pérpara se t€ filloi aplikimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
fushén e Mjekésisé

Kriteri 8: Ményra ¢
vierésimit mbi té cilat kryhet
testimi duhet t& pércaktohen
né rregullore dhe té
publikohen té paktén 2 javé
pérpara datés sé fillimit té
aplikimeve.

Sic &shté pérshkruar edhe mé sipér, n€ rregulloren e kétij program
specializimi jané pércaktuar qart€ 3 meényrat ¢ vlerésmit té
kandidatéve: testimi mbi njohurité e pérgjithéshme, testimi mbi
njohurité specifike dhe mesatarja e ponderuar e kandidatéve q€ kané
marré€ diplomén. Kéto ményra vlerésimi jané publikuar n€ fagen e
internetit t€ Universitetit te paktén 2 jave pérpara se té€ filloi
aplikimi,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023

Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
fushén e Mjekésisé

Kriteri 9: Né rregullore
éshté pércaktuar garté
ményra dhe afatet e shpalljes
sé rezultateve té testeve dhe
té listés pérfundimtare me
fituesit si dhe éshté
pércaktuar vendi dhe data e
shpalljes s€ rezultateve.

Ményra e pérzgjedhjes sé kandidatéve parashikohet si né rregullore
ashtu edhe n€ njoftimet e Fakultetit dhe ky vlerésim kryhet nga
Komisioni i Vlerésimit té€ Pranimeve. Kandidatét, gé shpallen fitues,
duhet té regjistrohen né Fakultetin pérkatés brenda 7 (shtaté) ditéve
nga data e shpalljes se rezultateve, duke nénshkruar regjistrimet
pérkatése pér t€ fituar statusin e specializantit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
Jushén e Mjekésisé

Kriteri 10: Né rregullore
pércaktohet qart€ ményra
¢ lidhjes sé kontratés
me specializantét fitues.

Sipas kesaj rregullore né kryerjen e procedurés sé regjistrimit, nga
struktura ¢ pércaktuar nga Fakulteti 1 Mjeksisé pér kryerjen e kétyre
procedurave mbahet njé regjistér 1 vecanté, ku kandidatét fitues
nénshkruajné né momentin e regjistrimit, duke shénuar datén dhe
orén e regjistrimit. Né kété regjistér, kandidati gjithashtu duhet t&
nénshkruajé edhe né rastin e g¢regjistrimit nga programi i
specializimit ku é&shté regjistruar, duke humbur t€ drejtén e
vazhdimit té€ keétij specializimi né t€ ardhmen. Kandidati me
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nénshkrimin e regjistrit deklaron qé ésht€ njohur me planin didaktik
e profesional gé parashikon programi i specializimit, me raportet me
strukturat klinike ku do té zhvillojé aktivitetin klinik si dhe me
rregulloren. Né rregullore nuk paragqitet njé nené i vecanté pér '
lidhjen e kontratés me specializantét.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,

' ne UKZKM, 2023

Vizita ne UKZKM

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ gjykon se ne rregulloren e programit specializim afatgjaté né
Ortopedi dhe Traumatologji jané té percaktuara qarte kriteret per
aplikim (€ kandidateve, dokumentacioni gé duhet té dorezoi
kandidati, afatet, pikét maksimale ge mund te grumbulloje
kandidatiper cdo kriter e testim, menyra e aplikimit dhe konkurrimit
t¢ kandidati pér specializim, ményra e zhvillimit té testimeve dhe
procedura e tyre, menyra e vlerésimit, afatet per hapat e ketij
procesi, etf.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi IL7
Né rregullore parashikohen

element té procesit mésimor té programit specializues .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Parashikchen ne
rregulloren e specializimeve
ményra e frekuentimit,
maksimumi i mungesave té
lejuara dhe arsyet, lejae
lindjes, dhe ményra e
rikuperimit t& mungesave &tj.

Rregullorja e programit te studimit parashikon: elemente te procesit
mesimor te programit specializues; menyren e frekuentimit;
mungesat ¢ lejuara dhe arsyet; menyren ¢ rikuperimit te mungesave.
Referuar nenit 35 te rregullores specializanti ka t€ drejtén e pushimit
4 javor né vit né periudhén e parashikuar né strukturén didaktike-
klinike. Koha e pushimit vjetor pércaktohet né marréveshje me
drejtuesit e specializimit pérkaté€s. Pér mungesat me arsye
shéndetésore, duhet t€ depozitohet raport mjekésor. Né rast se
mungesat jané mé shumé se 30% e ciklit apo modulit mésimor, ky
i fundit duhet pérséritur. Né rast leje lindjeje, specializimi do té
shtyhet pér aq kohé sa éshté leja e lindjes, né ményré qé té kryhet i
ploté programi teorik e praktik. N& raste fatkeqésish familjare,
specializanti mund t€ mungojé pér mé shumé se 30 (tridhjet€) dité
dhe duhet té shlyejé detyrimet né njé moment t& dyté.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023.
Vizita ne UKZKM.
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Kriteri 2: Parashikohen ne
rregulioren e specializimeve
procedurat pér transferimet
pér apo nga programe te tjera
specializuese, ose pér apo
nga institucione té€ tjera qé
ofrojné programe
specializuese né mjekési.

Né rregullore paragitet se, studentét e programit t€ specializimit
afatgjaté kané t€ drejté t€ transferohen né vitet e ndérmjetme
(maksimumi viti 2) t€ programeve té€ tjera t€ specializimit afatgjaté,
pas vlerésimit t€ dosjes pérkatése t&€ kryer nga Komisioni i posagém
i programit t€ specializimit né té cilin studenti synon t€ transferohet.
Transferimi i studimeve afatgjata t€ specializimit mund t€ kryhet
vetém nése parashikohen kuota specifike pér t€ njéjtin géllim.
Procedurat e njehsimit dhe transferimit kryhen né pérputhje me
rregulloren e specializimit specifik dhe aktet legjisiative né fuqi.
Nése numri i transferimeve €shté mé i madh se kuotat € véna né
dispozicion nga institucioni, kandidatét do t'i nénshtrohen
konkurrimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023.
Vizita ne UKZKM.

Kriteri 3: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
kriteret dhe ményra e
pezullimit, zgjatjes ose
pérjashtimit t€ specializantit
nga studimet specializuese.

Referuar rregullores né nenin 44 té saj, specializanti ndjek rregullat
e sjelljes etike dhe profesionale me pacientét dhe kolegét dhe fiton
aftési pér komunikim korrekt me t€ tjerét. Konsiderohen shkelje ¢
rregullores s€ programit 1€ studimeve afatgjata t€ specializimit, té
gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit g€ cénojné
personalitetin dhe integritetin fizik dhe moral té t€ tjeréve, megullat
dhe normat etike — morale té shogérisé, mosrespektimi i kodit té
etikés dhe deontologjisé mjekésore, né rastet kur kéto veprime nuk
kan€ elemente t& veprave penale.
Pér veprimet ¢ mésipérme t€ kryera né€ mjediset e rijetit formues
gjaté vitit akademik merren kéto masa disiplinore:

a. Késhillim me shkrim;

b. Vérejtje me shkrim;

¢. Pezullim nga specializimi pér vitin akademik;

d. Cregjistrim nga specializimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 53 - Aplikimi pér statusin e pezulluar

Vizita ne UKZKM.

Kriteri 4: Rregullorja
parashikon rastet kur
specializimi mund t& kryhet
né njé institucion tjetér qé
nuk éshté pjesé e myetit
formues shqgiptar,
kohézgjatjen e késaj

Sipas késaj mregullore specializanti ka t& drejté qé njé pjesé té
periudhés sé specializimit, ta kryejé né strukturat e tjera jashté
shtetit g€ béjné pjesé né€ rrjetin formues t€ programit té
Specializimit, me miratimin e Késhillit t&€ Programit t€ Specializimit
dhe Dekanit t& Fakultetit. Konkretisht, Universiteti “Tor Vergata”,
ku specializanti mund t& kryejé njé pjesé t€ studimeve, &shié
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periudhe dhe organin
aprovues t& késaj procedure.
Kéto institucione duhet t&
jené t€ akredituara pér

institucion i akredituar pér kryerjen e programit té specializimit né
Itali.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,

kryerjen e programit ne UKZKM, 2023.

specializues né vendin Vizita ne UKZKM

pérkatés.

! Konkluzione GVJ gjvkon se rregullorja e programit te studimit paraget elemente

| te procesit mesimor te programit, ményrén e frekuentimit; mungesat
e lejuara dhe arsyet; menyren e rikuperimit le mungesave
procedural per transferimet per apo nga programe te fjera
specializuese, ose per apo nga institucione te fiera ge ofrojne
programe specializuese ne mjekesi; kriteret dhe ményra e
pezullimit, perjashtimit te specializantit, etj. -

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht

I X

Standardi I1.8

Né rregullore parashikohen element té procesit mésimor té programit specializues .

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Rregullorja
parashikon librezén ¢
aktivitetit praktik sé
studentit, ményrén e
plotésimit t€ saj dhe ményrén
¢ zévendésimit t& saj né rast
humbje. Libreza ¢ studentit e
shogéron até deri né
pérfundim té ciklit
specializues dhe diplomimit
té tij.

Rregullorja e kétij program parashikon se né fillim t€ programit té
studimeve té specializimeve afatgjata, specializanti pajiset me
Librezén e Studentit, ku do t€ shénohen t& gjitha notat dhe
vlerésimet vjetore té tij. Libreza e Studentit e shoqéron
specializantin deri né€ pérfundimin e ciklit specializues dhe
diplomimin e tij.

Libreza léshohet né momentin e regjistrimit t€ studentit dhe
pérmban dhe foto té studentit. Pér t€ gjitha aktivitetet e parashikuara
né programin pérkatés specializues, t€ cilat pérmbajné vlerésim apo
kérkohet té certifikohet frekuentimi, studenti paraqitet me librezé ¢
cila, né pérfundim t& aktivitetit pérkatés plotésohet nga pedagogu
qé ka gené pérgjegjés pér zhvillimin e atij aktiviteti. Plotésimi i
librezés €shté i detyrueshém. Kandidati nuk pranchet né aktivitetet
pérkatése nése nuk paraget librezén. Né rastet kur studenti humbet
librezén, sekretaria pérkatése ¢ pajis até me nj€ librezé tjetér
kundrejt kérkesés sé studentit dhe pagesés sé parashikuar, si dhe
plotéson né librezé aktivitetet e shlyera deri n€ até moment nga
studenti, t& cilat rezultojné€ né aktet e sekretarisé€. Libreza dorézohet
né sekretariné pérkatése né pérfundim t€ programit specializues.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
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Evidence 51 - Libreza e Studentit

" Konkluzione Rregullorja parashikon librezén e aktivitetit praktik sé studentit,
ményrén e plotésimit té saj dhe ményrén e zévendésimit té saj né
rast humbje. Libreza e studentit e shogéron até deri né pérfundim té

amil.

Shkalla e pérmbushjes | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit | piesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.9
Né rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin pérfundimtar si dhe
formati i diplomés.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Né rregullore
pércaktohet ményra e
testimit vjetor t€ léndéve dhe
ai pérfundimtar té
specializantéve, pikét
minimale dhe maksimale,
lloji i testit, etj.

Sipas rregullores t€ kétij program, specializanti vlerésohet me noté
né fund t& ¢do viti, noté e cila depozitohet né sekretariné e ngarkuar
pér kété qéllim. Studentit i jepet e drejta pér t& hyré né provimin
pérfundimtar vetém pas shlyerjes sé€ té gjitha detyrimeve vjetore, t&
parashikuara né€ program dhe pas miratimit t& dosjes s€ tij nga
Késhilli i programit 1€ specializimit. Dosja e kandidatit pérmban
vlerésimet mbi praktikat dhe modulet mésimore t€ kryera si edhe
vlerésimet periodike nga ana e udhéheqési. Minimumi pér t€ kaluar
provimin éshté nota 5 (konvertuar né 5} ndérsa maksimumi &shté
nota 10 (30 me sistemin italian).

Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023

Evidence 52 — Dosja e studentit

Evidence 39 - Verbal provimesh.

Kriteri 2: N€ rregullore
pércaktohen rastet e
mungesave té justifikuara né
testime dhe ményra e
rikuperimit té testimit né
kéto raste.

Sic &shté paragitur edhe mé larté ne rregullore pércaktohen rastet
pér mungesat me arsye shéndetésore, specializinati duhet t€ parages
raport mjekésor. Né rast se mungesat jan€ mé€ shumé se 30% e ciklit
apo modulit mésimor, ky i fundit duhet pérséritur. Né& rast leje
lindjeje, specializimi do t& shtyhet pér aq kohé sa €shté leja e lindjes,
né ményré g€ té kryhet i ploté programi teorik e praktik. Né raste
fatkeqésish familjare, specializanti mund t& mungojé pér mé shumé
se 30 (tridhjeté) dité dhe duhet t€ shlyejé detyrimet né€ njé moment
té dyté.

Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 52 — Dosja e studentit
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Kriteri 3: N€ pérfundim té
studimeve té specializimit
afatgjaté, i diplomuari pajiset
me diplomén e specializimit.
Diploma duhet t€ firmoset
nga rektori i IAL dhe dekani
i fakultetit pérkatés

Specializantit qé shlyen té gjitha detyrimet teorike dhe praktike,
sipas planit mésimor dhe qé ka marré vleré€simin pérfundimtar, i
léshohet njé Diplomé Specializimi n€ specialitetin pérkatés duke
fituar késhtu t& drejtén e ushtrimit t&€ profesionit si specialist.
Formati i Diplomés, i miratuar nga Senati Akademik, komunikohet
pér efekt regjistrimi né regjistrin shtetéror t€ diplomave prané
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, sipas parashikimeve té bazés
ligjore né fuqi.

Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 53- Forma e Diplomés sé Specialistit né Ortopedi e
Trauamtologji.

Konkluzione

GVJ gjykon se né rregulloren e programit te studimit percaktohet
menyra e vieresimil té studentit, rastet e nungesave dhe pajisja me
diplomén e programit. Specializanti njihet me té gjithé kéto detaje
perpara se té rregjistrohet, por dhe gjaté kohés sé studimeve.

| Shkalla e pérmbushjes 'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit | pjesérisbt | kryesisht =plotésis_h_t_" e

X
Standardi 11.10

T¢ drejtat dhe detyrimet e specializantit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Rregullorja duhet
t& pérmbajé detyrat dhe té
drejtat g€ ka specializanti.

Té drejtat dhe detyrimet e studentit t€ njé programi studimi
specializimi afatgjaté né€ fushén e Mjekésis€ paraqiten né€ nenin 26
té rregullores té kétij programi. Gjaté formimit té tij, specializanti
éshté i detyruar té marré pjesé né realizimin e programit teorik dhe
praktik t& specialitetit pérkatés me té cilin njihet g€ né fillim té
specializimit.

Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023

Kriteri 2: Né rregullore
pércaktohet tipologjia dhe
ményra e sigurimit té
specializantéve gjaté kryerjes
s& specializimit.
Parashikohet tipi i policés sé&
sigurimit dhe masa e
mbulimit.

Specializanti éshté i siguruar pér t€ gjithé periudhén e specializimit |
dhe pér té gjitha aktivitetet e pérfshira n€ programin e specializimit.
Pér kété arsye, ekziston dokumentacioni i siguruar nga UKZKM.
Njé kopje e policés s€ sigurimit 1 jepet studentit né momentin e
nénshkrimit.

Evidence 54 - Police Sigurimi.
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Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Kriteri 3: Parashikohen
rastet kur mund té
pezullohet specializimi
nga ana ¢ specializantit
dhe periudha maksimale ¢
lejuar pér pezullim, si dhe
procedurat pér té hequr doré
nga specializimi.

Sic éshté paragitur edhe mé lart€¢ ne rregullore pércaktohet se,
specializanti ndjek rregullat e sjelljes etike dhe profesionale me
pacientét dhe kolegét dhe fiton afi€si pér komunikim korrekt me t€
tjerét. Konsiderchen shkelje e rregullores s€ programit t& studimeve
afatgjata t€ specializimit, t€ gjitha veprimet e kryera nga ana e
studentit q& cénojné personalitetin dhe integritetin fizik dhe moral
té té tjeréve, rregullat dhe normat etike — morale té€ shoqérisé,
mosrespektimi i kodit t€ etikés dhe deontologjisé mjekésore, né
rastet kur kéto veprime nuk kané elemente t€ veprave penale.
Pér veprimet e mésipérme t€ kryera né mjediset e mjetit formues
gjaté vitit akademik merren kéto masa disiplinore:

a) Késhillim me shkrim;

b} Vérejtje me shkrim;

¢) Pezullim nga specializimi pér vitin akademik;

d} Cregjistrim nga specializimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 55 - Aplikimi pér statusin e pezulluar

Vizita ne UKZKM.

Kriteri 4: N& rregullore
pércaktohen tregues té
matshém lidhur me
plagjiaturén t€ punimit té
diplomés si dhe referenca
lidhura me to duke u
kuydesur qé niveli i
ngjashmérisé t&€ punimit t&é
diplomés té jené nén 30%.

UKZKM ka né dispozicion t€ studenteve sistemin antiplagjiature
“Google for Education” pér t€ verifikuar pranin€ e plagjiaturés sé€
mundshme né temén e diplomés, e cila paraqgitet para Komisionit.
Komisioni do t& vendosé nivelin e pranueshém t€ ngjashmérive té
temeés sé& diplomés me studimet e tjera shkencore. Duke gené se nuk
ka pasur ende té diplomuar nga ky prokram specializimi afatgjate,
kjo platformé nuk éshté pérdorur.

Evidencé 57-https://edu.google.com

Konkluzione GVJ gjykon se né rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrimet
e studentit, ményra e sigurimit te specializanteve gjaté kryerjes sé
specializimit, tipi | polices sé sigurimit dhe masa e mbulimit. rastet
e pezullimit etj. UNIZKM vé né dispozicion sistemin antiplagjiaturé

- “Google for Education”. -

Shkalla e pérmbushjes | Pérmbu Pérmbushet | Pérmbushet

séstandardit  picsérish kryesisht plotésisht

X
Standardi IL11
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Njésia Kkryesore pérgjegjése pér programin e specializimit administron t& gjithé
dokumentacionin ¢ nevojshém pér ¢do specializant nga aplikimi, pranimi deri pérfundim té

studimeve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Njé&sia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér té gjithé
dokumentacionin e
aplikantéve né fazén e
aplikimit.

Sekretaria Mésimore ofron shérbimet e nevojshme pér stafin
akademik, tutorét e praktikave dhe specializantét e ketij programi.
Ajo éshté gjithashtu pérgjegjése pér dokumentet dhe procesin e
dokumentimit té zhvillimit té procesit mésimor, dokumenteve dhe
dokumentacionit t€ rezultateve t& provimit deri né€ lé€shimin e
Diplomés. Té gjitha keto dokumenta ruhen e arzhivohen ne formén
elektronike si dhe né letér.

Evidenca 58- http./funims.unizkm.edu.al
Vizita ne UKZKM
Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit 1& Mjekésisé.

Kriteri 2: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér té€ gjithé
dokumentacionin e procesit
t€ pérzgjedhjes dhe
vendimmarrjes té
kandidatéve aplikanté dhe
fitues dhe garanton
transparencé né
vendimmarrje e proceset e
ankimimit.

Dokumentacioni i Sekretaris€ Mé&simore ruhet né dy forma: letér
dhe né ményré elektronike. Ajo ruan té€ gjithé dokumentacionin €
studentit, gé nga rregjistrimi deri né€ diplomim.
Né pérputhje me legjislacionin né fuqi, Sekretaria Mésimore
gjithashtu ruan regjistrat € méposhtém, té cilét, pasi t€ plotésohen,
ruhen né format elektronik, si dhe né formatin PDF (t€ skanuar):

- Regjistrin bazé t€ studentéve

- Regjistrin e rezultateve akademike

- Regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave

Vizita ne UKZKM
Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit té Mjekésisé

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023.

Kriteri 3: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér t& dhénat e ¢do
specializanti n€ lidhje me
veprimtarité akademike dhe
kérkimore eksperimentale
gjaté gjithé kohézgjatjes sé
studimeve.

Sekretaria Mésimore mban raportet € udhéheqgésve dhe pedagogéve,
vlerésimi né procesverbalet ¢ provimeve, dokumentacioni dhe
dosjet e secilit prej specializantéve ruhen si n€ formé letre ashtu
edhe né formé elektronike né portalet zyrtare t€ komunikimit dhe
UNIM.

Vizita ne UKZKM
Evidenca 38- hetp.://unims.unizkm.edu.al/

Kriteri 4: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér raportimet,
komunikimet zyrtare,
vierésimet € léndéve dhe té
progresit té specializantit.

Fakulteti i Mjekésis pérgatit njé bazé t€ dhénash vjetore si n€ letér
ashtu dhe elektronikisht pér numrin ¢ studentéve dhe té diplomuarve
né programet afatgjata t& specializimit, pér numrin ¢ studentéve gé
térhigen nga programi i studimit dhe numrin e doréhegjeve t€ béra
para pérfundimit té programit ose pér arsye t€ mos pérfundimit me
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sukses té€ vitit akademik. Gjithashtu ka t€ dhéna mbi ecuriné
akademike t€ secilit specializant dhe t€ gjith€ vlerésimet e marra.

Vizita ne UKZKM
Evidence 67 - Tabela me numrin total té specializantéve ¢do vit

Kriteri 5: Njésia kryesore ve
né dispozicion t€ studentéve
sistemin elektronik
antiplagjiaturé si dhe
mekanizma tjeré té
vetékontrollit pér eliminimin
e plagjiaturés dhe
respektimin e t€ drejtés sé
pronésisé intelektuale,

| Kriteri 6: Njésia kryesore
harton né ményré periodike
raportime mbi ecuriné e
programit té specializimit.

| Né dokumentacioni shqyrtues nuk u gjend asnjé relacion periodik |

Referuar dokumentavionit né dispozicion dhe vizites ne ambientet
e UKZKM u kostatua se Fakulteti i Mjekésisé€ vé né dispozicion té
studenteve sistemin antiplagjiature “Google for Education”, i cili
pérdoret si pér provimet perfundimtare ashtu edhe pér studime te
tjera.

Evidencé 57-https://edu.google.com

mbi ecurin e kétij programit te specializim,

Vizita ne UKZKM

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

GVJ giykon se njésia kryesore pérgjegjese pér programin e
specializimit adminisiron 1€ gjithe dokumentacionin e nevojshem
per cdo specisalizant. Ajo éshté pérgjegjése pér dokumentimin e
ecurisé sé specializantit nga rregjistrimi deri ne diplomim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

[ Pérmbushet| Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
érmbushet | Pérmbushet Pérmbushet |
jesérisht kryesisht plotésisht |
X

III. BURIMET NE FUNKSION TE PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

Standardi II1.1

Njésia pérgjegjése garanton personelin e nevojshém akademik, administrativ dhe mbéshtetés
pér zhvillimin e programit dhe realizimin e objektivave té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Personeli akademik
i angazhuar né programin ¢
specializimit afatgjaté Eshté i
kategorisé profesor (profesor,

Refercuar dokumentacionit shgyrtues rezulton se personeli
akademik 1 angazhuar né programin e studimit pér 5 vitet e fundit
pérbéhet
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profesor i asociuar), i
kategorisé lektor (Dr/Phd), t&
cilét jané t€ angazhuar me
puné klinike/diagnostikuese t&
paktén 10 vite eksperiencé.

- Pérvitin akademik 2023-2024, 32 PAE (Prof. Dr. 9, Prof.
As. 18, Dr. 10) dhe 1 PAK (Prof. As. 1);
- Pér vitin akademik 2022-2023, 36 PAE (Prof. Dr. 9, Prof.
As. 16, Dr. 11) dhe 3 PAK (Prof. As. 2, Dr. 1);
- Pér vitin akademik 2021-2022, 36 PAE (Prof. Dr. 9, Prof.
As. 16, Dr. 10, Msc. 1) dhe 1 PAK (Dr. 1);
- Pér vitin akademik 2020-2021, 35 PAE (Prof. Dr. 9, Prof.
As. 16, Dr. 10, Msc. 1) dhe 2 PAK (Prof. As. 1, Dr. 1);
- Pér vitin akademik 2019-2020, 22 PAE (Prof. Dr. 8, Prof.
As. 9, Dr. 5, Msc. 1) dhe 4 PAK (Prof. Dr. 1, Prof. As. 2,
Dr. 1),
Nga informacioni i dhéné gjaté vizités né ambientet ¢ UKZKM
rezulton dhe kontrollit t& CV-ve t& stafit akademik se, pjesa mé e
madhe e lektoréve jané té angazhaur ne Universitetin Tor Vergata
ne Romé dhe jan€ me experiencé akademike e klinike mbi 10-vite.

Evidenza TAB PERMBLEDHESE-I dhe vizita ne UKZKM.

Kriteri 2: N€ ¢do program
specializues pércaktohen:

Njé figuré drejtuese,
pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€ specializimit.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit té specializimit
duhet te jete pedagog me kohe
te plote ne fushén pérkatése, té
keté té paktén titullin “Profesor
i asocivar” dhe jo me pak se 10
viet pérvojé né ushirimin e
profesionit. Kjo figure
propozohet nga njésia baze
pérgjegjése dhe miratohet ne
nivel te njésisé€ kryesore.

Pér kété program studimi, UKZKM me dekret nr 5 daté 29 janar
2019, ka eméruar drejtuesin e tij, sipas nenit 9 té rregullores.
Drejtuesi i programit té specializimit ka titullin “Profesor”, &shté
petagoge mé kohé t& ploté, ka njé kualifikim t€ pérfituar né
Universitetin Tor Vergata dhe ka mbi 10 vjet pérvojé né ushtrimin
e profesionit lidhur me specializimin.

Gjithashtu, UKZKM eméron Késhillin Drejtues t€ programit té
studimit té specializimeve afatgjata, i cili né bashképunim me
drejtuesin e programit t€ specializimit, punon pér pérgatitjen,
organizimin dhe monitorimin € programit.

Evidence 35 -Emérimi [ Drejtorit t€ Programit 1é Specializimit ne
Ortopedi dhe traumatologji.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Kriteri 3: Personeli akademik
i programit té& studimit
specializim afatgjaté pérbéhet
nga:

i. personel akademik me kohé
té ploté me titu) akademiké dhe
grada shkencore, jo mé pak se
50% t& pedagogéve qé
mbulojné programin e
studimit. T€ paktén 1 (nj€)
pedagog me kohé t& ploté, i

Personeli akademik i1 angazhuar né€ programin e studimit u
shpjegua edhe mw sipwr nw lidhje me kategoritw dhe numra dhe
gati nw tw gjithw vitet akademike, personeli akademik efektiv me
me tituj dhe grada shkencore pérbén rreth 97% t€ pedagogéve, qé
mbulojné€ programin e studimi ku t€ paktén nj€ pedagog i
kategorisé “Profesor”, i pérket fushés sé studimit.

Stafi akademik, i cili ushtron profesionin e tij né strukturat
shéndetésore universitare té pércaktuara sipas legjislacionit né
fuqi, jan€ né masén rreth 30% t&€ pedagogéve pjesé té programit t&
specializimit. Ky staf akademik ka pérvojé akademike dhe
pérvojé klinike. Kryerja ¢ veprimtarisé mésimore nga personeli i

39

&0

\




kategorisé profesor, duhet t’i
pérkasé fushés sé€ programit t&
studimit.

ii. Personel akademik, i cili
ushtron profesionin né
strukturat shéndetésore
universitare t€ pércaktuara,
sipas legjislacionit né fuqi né
masén jo mé shumé se 50% ¢
pedagogéve gé mbulojné
programin e studimit. Ky
personel akademik té keté
eksperiencé didaktike-
formuese dhe eksperiencé
profesionale-klinike
diagnostike. Zhvillimi i
aktivitetit mésimdhénés nga
personeli i strukturave
shéndetésore t€ rjetit formues
kérkon miratimin paraprak t&
drejtuesit té strukturés
shéndetésore.

Zhvillimi i aktivitetit
mésimdhénés nga personeli i
strukturave shéndetésore
universitare, kérkon ne ¢do rast
miratimin paraprak nga IAL
pérkatése, ku struktura
shéndetésore universitare &shté
pjesé pérbérése e saj.

ili. personel akademik me kohé
t& pjesshme, pér disiplina t&
veganta, jo mé shumé se 10% e
pedagogéve q€ mbulojné
programin e studimit, me té
cilét lidhet njé kontraté, sipas
nevojave t€ strukturés sé
programit té studimit.

strukturave shéndetésore universitare kryhet n€ ¢do rast me
autorizim paraprak nga institucioni pérkatés.

Personeli akademik me kohé té pjesshme (PAK), pérbén rreth 3%
t& pedagogéve g€ mbulojné programin e studimit, me té cilét shté
lidhur njé kontraté€ apo marréveshje ndérmjet universiteteve.

Evidencé 47— CV e Prof Tarantino
Evidenza TAB PERMBLEDHESE-1 dhe vizita ne UKZKM.

Kriteri 4: Programi i studimit
specializim afatgjaté ka
drejtuesin/pérgjegjésin e
programit.
Pérgjegjési/drejtuesi i

Duke pasur parasysh Vendimin n.678 t& datés 29 dhjetor 2017 té
Ministris€ s€ Arsimit dhe sipas megullores s€ programit
specializim afatgjaté n€ “Ortopedi dhe Traumatologji”, &shté
zgjedhur Prof. U. Tarantino, si pérgjegjési pér programin e
specializimit, i cili €shté lekto€ me kohé té ploté n€ Fakultetin e
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programit t€ specializimit
duhet té jeté personel
akademik me kohé té ploté.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€ specializimit éshté
njékohésisht dhe anétar i
njésisé bazé
pérgjegjése/shérbimit
pérgjegjés pér programin €
specializimit afatgjaté.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€ specializimit
zgjidhet nga anétarét t&
asamblesé s€ njé€sis€ bazé, me
shumicé té thjeshte (50%+1).
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit né njé IAL nuk
mund t€ ngarkohet me
pérgjegj€siné e drejtimit t& nj&
tjetér programi studimi qé
realizohet nga IAL-té e tjera.

Mjeksisé né UKZKM dhe ka njé kualifikim t€ pérfituar né
Universitetin Tor Vergata, me mbi 10 vjet pérvojé n€ ushtrimin e
profesionit lidhur me specializimin. Ai nuk ka njé detyré té
ngjashme né drejtim te njé tjetér programi studimi q€ realizohet
nga universitete té tjera.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 35 -Emérimi i Drejtorit té Programit té Specializimit ne
Ortopedi dhe traumatologji.

Evidencé 47— CV e Prof Tarantino

Kriteri 5;: Njésia pérgjegjése
garanton s¢ ka kapacitete pér
udhéhegjen e specializantit.
Udhé&heqési i specializantit
éshté: udhéhegés akademik
dhe udhéheqés klinik
diagnostik.

Numri maksimal i studentéve
qé mund té ndiget nga
udhéhegés akademik/klinik
diagnostik éshté sipas kuadrit
ligjor ne fuqi.

Drejtimi i specializantit i
ngarkohet, né cilésiné e
udhéheqésit, njé pedagogu
(udhéheqés akademik) dhe/ose
njé anétari t& personelit t&
strukturés shéndetésore (€
rrjetit formues (udhéheqés
klinik/tutori) t€ programit té

Sipas rregullores se specializimit afatgjat€ dhe dokumentacionit
shqyrtues, specializanti ka njé tutor (udhéheqgés klinik) q€ e ndjek
até gjaté gjithé periudhés sé specializimit, i cili &shté pérgjegjés
pér orientimin, késhillimin dhe vlerésimin e nevojave si edhe pér
monitorimin e punés sé specializantit. Tutori ndjek jo mé shumé
se 3- specializant. Udh&heqesi punon me kohé t€ ploté prané
njérés nga strukturat e mjetit formues, ai ka njé kontraté
bashképunimi me strukturén e lidhur gjaté€ kohézgjatjes sé€
programit té specializimit. Nése udhéheqesi nuk &shté pjesé e
personelit akademik t€ institucionit qé ofron programin e
specializimit, atéheré studenti ka né€ dispozicion dhe njé
udhéheqés akademik, anétar 1 personelit akademik t€ institucionit
me s€ paku titullin akademik “Doktor”. Tutori klinik é&shté
pérgjegjés pér aktivizimin e programit t€ specializimit té
specializaniéve g€ ai ndjek né strukturat e rrjetit formues dhe
njékohésisht merret me organizimin dhe ndjekjen nga afér té
praktikave klinike né pérputhje me programin mésimor.

Tutori jep miratimin q& studenti specializant &shté i aft€ € kryejé
me sukses ekzaminime dhe procedura terapeutike nén
mbikéqyrjen e tij té drejtpérdre;jté si dhe i pavarur.
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studimit, i cili/t€ cilét Evidenca shtése nr 2. Specializandet dhe strukturat ku kryejne
udhéheqin specializantin gjaté | praktiken.

gjith€ periudhés sé Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
specializimit dhe jané ne UKZKM,2023.
pérgjegjés pér drejtimin, Evidence 38- Vierésimi Udhéheqgésit Klinik

késhillimin, vierésirnin e
nevojave t€ studentit, si edhe
pér zhvillimin dhe
monitorimin € punés s¢
studentit.

Fusha e specializimit t€
udhéhegésit duhet t€ pérputhet
me até té€ programit
specializues gé ndjek.
Udhéheqgési klinik/tutori ka njé
experiencé profesionale té
paktén 10-vjegare
(dhjetévjegare) me pérvojé
klinike né€ fushén klinike
pérkatése dhe ka t€ paktén
gradén shkencare “Doktor”.
Numri maksimal i studentéve
specializanté g€ mund t&
ndiget nga udhéheqési
akademik/klinik éshté 3 (tre).

Udhéheqési klinik/tutori éshté
personel i punésuar me kohé t&
ploté prané njérés nga
strukturat € rrjetit formues dhe
ka kontraté bashképunimi me
IAL-n€ g€ ofron programin.
Kur tutori nuk &shté pjes€ e
personelit me kohé té ploté té
strukturés qé ofron programin
e specializmit, specializantit i
caktohet edhe nj€ udh€heqés
akademik, anétar i personelit
akademik me kohé té ploté té
institucionit. Pér caktimin ¢
udhé&heqésit klinik merret
vendimi i drejtuesit té

42




strukturés shéndetésore dhe
udhéheqja e tij klinike
konsiderohet si pjesé e orarit t&
punés,

Aktiviteti i mésimdhénies
kryhet njékohésisht me
aktivitetin
asistencial/profesional, né
pérputhje me kérkesat e
programit t€ studimit.
Zhvillimi i aktivitetit
mésimdhénés né seliné ku
realizohet programi i studimit
nga personeli i strukturave
shéndetésore universitare
kérkon miratimin paraprak té
drejtuesit té kétij shérbimi.

Konkluzione

Shkalla e péﬁhbushjes sé
standardit

GVJ gjykon se, njésia pérgjegiése pér programin e studimit
specializim afatgfaté né “Ortopedi dhe Traumatologji garanton
personelin e nevojshém akademik, administrativé dhe mbésjhtetés
pér zhvillimin e tij. Njésia pérgjegjése ka kapacitete pér
udhéhegjen e specializantit. Udhéheqési i specializantit éshté:
udhéheqés akademik dhe udhéheqés klinik.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.2

Institucioni garanton infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme né funksion té programit té

specializimit afatgjaté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ka njé
vendndodhje té pérhershme, gé
nénkupton mjedis qendror
administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria
mésimore. Kéto mjedise duhet
t€ jen& né dispozicion té
institucionit pér jo mé pak se 6
vijet.

UKZKM ushtron veprimtariné e tij né vendndodhje t€
pérhershme, qe prej hapjes prej mé shume se 6 vjet. Ai ushtron
aktivitetin e tij né njé sipérfage totale prej 61,460 m2, né 1€
pérfshin 6 objekte me njé sipérfage totale prej 14,653 m2 ku
zhvillohen aktivitetet administrative dhe mésimore. Té gjitha
ndértesat plotésojné kushtet teknike té ndértimit dhe sistemet
teknike pér funksionimin optimal pér t'a pérdorur nga studentét.

Evidencé 61 - Akti i autorizimit higjeno-sanitar
Evidencé vizita ne UKZKM.
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Kriteri 2: Institucioni duhet t&
keté kapacitete t€ mjaftueshme
infrastrukturore dhe
teknologjike. Ai disponon
struktura administrative dhe
klinike, t€¢ mjaftueshme pér
aktivitetet e parashikuara né
programin e studimit
specializues sipas standardeve
specifike bashkéngjitur kétij
dokumenti (Shtojca 2).

Gjaté vizités né€ institucion dhe inspektimin e klasave,
laboratoreve ambienteve t& ndryshme t& mésimit GV, konstatoi
se UKZKM ofron nje mjedis modern dhe infrastrukturé té
pérshtatshme pér realizimin e programeve té studimit. Gjithashtu
siguron auditore pér leksione me strukture modemne dhe té
pérshtatéshme, klasa pér seminare, laboratoré té ndryshém,
palestra, pishine, té cilat jané t& paisura me mjete te teknologjisé
sé fundit. Pér kryerjen e veprimtarive klinike, UKZKM ka lidhur
marréveshje bashképunimi me strukturat shéndetésore shqiptare
dhe italiane t€ cilat jan€ t€ akredituara nga institucionet
pérgjegjése. Pérmendim Qendra Spitalore Universitare e
Traumés, Tirané, Spitali Rajonal i Durrésit, Spitali Amerikan,
Tiran€ Universiteti i Romés “Tor Vergata”, Sanigest S.p.A. San
Giuseppe Hospital Arezzo etj.

Evidencé 14- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Qendrés
Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Tirané

Evidencé 15- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit
Rajonal té€ Durrésit

Evidencé 16- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit
Amerikan

Evidencé 5- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Universitetit té
Romés “Tor Vergata™

Evidencé 17- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Sanigest S.p.4
Evidencé 18- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe San Giuseppe
Hospital Arezzo

Kriteri 3: Institucioni
disponon struktura
shéndetésore t&€ akredituara pér
zhvillimin e aktiviteteve t&
ndryshme klinike
diagnostikuese, profesionale
dhe didaktike. Akreditimi i
kétyre strukturave béhet sipas
kuadrit ligjor ne fuqi.

Universiteti, né vendodhjen e tif ka hapur edhe spitain Katolik
Zoja e Késhillit te Mire, por spitali nuk éshié | akredituar ende,

Evidencé vizita ne UKZKM.

Kriteri 4: Institucioni mund té
organizoj€ programe te
pérbashkéta té studimeve
specializuese afatgjata me nj€ a
mé shumé institucione t€ tjera,
t€ njohura/akredituara sipas
legjislacionit ne fuqi.

Programi i specializimit ofrohet n€ bashképunim me universitetin
italian dhe t& akredituar t€ Tor Vergatés né Rome. Thuajse gjithé
lektoret e kétij programi jané staf akademik i Universitetit Tor
Vergata gjithashtu. Kjo ka sjellé g€ eksperienca shumé vjecare e
pedagogéve dhe specialistéve Italian, t€ transmetohet edhe tek
studentét shqiptaré, duke pérfituar gjithashtu edhe nga baza
didaktike ofruar né Tor Vergata.
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Evidencé 5- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Universitetit té |
Romés “Tor Vergata™.
Evidenza TAB PERMBLEDHESE-! dhe vizita ne UKZKM.

Konkluzione Veprimtari mésimore ne UKZKM zhvillohet né njé vendndodhje
té pérhershme, qe prej hapjes sé tij prej mé shume se 6 vjet. Ai
| ushtron aktivitetin e tij né njé sipérfage totale prej 61,460 m2.
Institucioni ka kapacitete infrastrukturore dhe telmologjike té
mjaftueshme pér aktivitetet e parashikuara né kété program.
Programi i specializimit ofrohet né bashképunim me universitetin
italian dhe té akredituar té Tor Vergatés né Rome.
' Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Standardi IT1.3
Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé té huaj, me njé personel
akademik té kualifikuar.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni, qé
ofron programe mésimdhénie
né gjuhé té huaj, plotéson té
njéjtat standarde té pércaktuara
pér IAL-té qé ofrojné
programet ¢ studimeve
specializuese t€ fushés s&
mjekésisé né gjuhén shqipe.

Programi i specializimit né UKZKM ofrohet ne gjuhén italiane
dhe plotéson te njejtat standarde 1€ pércaktuara pér IAL-t€ qé
ofrojné programet e studimeve specializucse né fushén e mjeksise
né gjuhén shqipe. Programi éshté hapur sipas dhe né pérputhje me
legjislacionin shqiptar t€ specializimeve afatgjata né€ fushén e
mjekésisé né Shqipéri.

Evidence 27 - plani i mesimor
Vizita ne UKZKM.

Kriteri 2: Personeli akademik
qé angazhohet né mésimdhénie
né gjuhé té huaj disponon njé
certifikaté pér njohje t& gjuhés
sé€ mésimdhénies t€ njohur
ndérkombétarisht, sipas kuadrit
ligjor né fuqi.

UKZKM ofron programin € specializimit né bashképunim me
Universitetin e Tor Vergata, shumica e pedagogéve g€ kryejné
veprimtarité mésimore t& programit jané pjesé e stafit pedagogjik
t& Universitetit t& Romés “Tor Vergata”, dhe duke gené se gjuha
italiane éshté gjuha e tyre amtare, nuk €sht€ e nevojshme t& kené
njé certifikaté té njohjes s€ gjuhés. Gjithashtu, shumica prej tyre
kané certifikata té tjera pér gjuhé té tjera t€ huaja t& theksuara né
CV-té e pedagogéve.

Evidence 62 - Curriculum Vitae (CV) e Pedagogéy(_a

Konkluzione

UKZKM ofron programin e specializimit né bashképunim me
Universitetin e Tor Vergata né gjuhén italiane, duke pltésuar té
njéjtal standarde té pércaktuara pér IAL-1€ qé ofrojné programet
e studimeve specializuese né fushén e mjeksise né gjuhén shqipe. _]
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| Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Standardi IIL.4
Strukturat ¢ pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme dhe specifike té
arashikuara.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Strukturat qendrore
dhe dytésore disponojné
standarde té pérgjithshme né
pérputhje me kapacitetin
infrastrukturor, teknologjik,
organizativ dhe asistencial
sipas kritereve t€ méposhtme
dhe sipas kritereve specifike té
parashikuara né shtojcén 2:

a. Kapaciteti infrastrukturor:
hapésira t€ mjaftueshme pér
ushtrimin e funksioneve t&
parashikuara;

b. Kapaciteti teknologjik:
pajisje t€ nevojshme pér
ushtrimin e funksioneve té
parashikuara;

c. Kapaciteti organizativ:
kompetenca t€ nevojshme
profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi
dhe tipologji t€ caktuar té
ndérhyrjeve klinike.

UKZKM ofron nje mjedis modemn dhe infrastrukturé té
pérshtatshme pér realizimin e programeve té€ studimit. Gjithashtu
ka kapacitete infrastrukturore, teknologjike dhe oragnizative pér
té kryer funksionet e parashikuara. Keto kapacitete 1 kané edhe
strukturat spitalore, pér cdo marreveshje té lidhur né€ vendit toné
dhe italian. UKZKM ofron salla leksioni dhe konferencash,
sekretari didaktike, biblioteke dhe laburatore. Ne ambientet e
kampusit éshté hapur edhe Spitali Katolik. Spitali nuk éshté i
akredituar si dhe nuk ka pavien té dedikuar per Ortopedi dhe
Traumatologji. Té gjitha struktuar brenda u ispektuan nga GVJ
gjaté vizités né kéto ambinete dhe gjykojme se, kampusi plotéson
nevojat e kriteret specifike té€ parashikuara pér két€ program
specializimi.

Institucioni ka investuar né teknologjité moderne pér té
mundésuar mésimdhénie me cilési t€ larté.

Evidencé 61 - Akti i autorizimit higjeno-sanitar
Vizita ne UKZKM.

Kriteri 2: Té gjitha strukturat
(psh. Auditorét, biblioteka,
sekretarité, etj.) Plotésojné
standardet e pérgjithshme.

Té gjitha strukturat qé ofron UKZKM plotésojné standarde
higjienike dhe sigurie dhe nuk kané€ barriera arkitekturore gé
pengojné aksesin né aktivitetet e ndryshme té pérfshira né
programin € studimit. Gjithashtu, strukturat brenda universitetit
jané té pajisura me shkallé dhe ashensor€ pér personat me aftési té
vecanta, pér t&€ mundésuar garkullimin ¢ liré né€ t€ gjitha ambientet
brenda dhe jasht€ universitetit,

Té gjitha ndértesat plotésojné kushtet teknike t& ndértimit dhe
sistemet teknike pér funksionimin optimal pér t'u pérdorur nga
studentét. Ato jan€ t€ pajisura me aktet e autorizimit higjeno-
sanitar, sistemin e parandalimit t€ zjarrit, sistemin e ngrohjes,
kondicionerit dhe ventilimit.
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Vizita ne UKZKM.
Evidencé 60 — Sigurimi i parandalimit 1€ zjarrit
Evidencé 61 - Akti i autorizimit higieno-sanitar

Kriteri 3: Struktura bazé €shté
¢ pajisur me ambientet/pajisjet
¢ nevojshme:;

e sckretari didaktike

¢ biblioteké shkencore té
pasur me botime dhe
né formé elektronike

e Infrastrukturé t& ploté
té IT-sé.

e laboratoré kérkimoré
dhe didaktiké (nése
parashikohen né
shtojcén nr.2)

e ambulatoré dhe
struktura asistenciale
(me pajisjet e
nevojshme
teknologjike sipas
specialitetit)

e ambjente spitalore me
shtretér (né rastet kur
jané parashikuar né
standardet specifike té
specialitetit né shtojcén
2)

Ambjentet mé sipér duhet té
sigurojné standardet e sigurisé
dhe ato higjenike dhe nuk
kané barriera arkitektonike qé
pengojné aksesin né
veprimtarit€ e ndryshme té
parashikuara nga programi i
studimit.

UKZKM ofron sekretari didaktike dhe biblioteké pér studentét e
programit té studimit. Biblioteka e UKZKM "Paclo Ruatti" ka njé
numér t& konsiderueshém titujsh monografik, aférsisht 19,000. Pér
pérmirésimin e nevojave té studentit dhe t& gjithé pérdoruesve t&
saj, biblioteka, si pér mésimdhénien, edhe pér kérkimin shkencor,
disponon kéto baza té shérbimeve elektronike, por edhe pér
shérbimin dhe kérkesat pér dérgimin e dokumenteve. Biblioteka
ka njé sallé leximi me rreth 220 vende dhe é&shté e hapur nga e
héna deri té dielén, nga ora 08:00 deri n€ 21:00, duke pérfshiré
edhe ditét e festave publike.

Gjithashtu Universiteti ka njé€ laborator informatike i cili &éshté
véné né dispozicion pér té gjithé studentét i pajisur me pc me
licensa softuerike.

UKZKM ka lidhur marreveshje bashképunimi me institucione te
tjera té akredituara pér kryerjen e praktikave, t€ cilat gjithashtu
nuk kané barriera ge pengojné veprimtarit€ e parashikuara per
programin ¢ specializimit afatgjaté.

Evidence 63 - Lista e librave
Vizita ne UKZKM.

Kriteri 4: Cdo program
specifik i specializimit
plotéson standardet specifike
sipas tipologjisé sé
specializimit (psh. laboratoré
specifiké, shérbime, shtrime

Programi i specializimit ploteson standardet baze, dytesore dhe te
pergjithshme te sherbimeve specifike per programin e studimit.
Me standarde baze nénkuptohen numri i shtretérve, pér
reanimacion dhe terapi intensive, terapi t€ dhimbjes, sallé
operacioni.
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spitalore, etj.) sipas shtojcés 2.
Standardet specifike ndahen
né:

a. baz€: standarde qé& duhet
domosdoshmérisht té
pérmbushen si nga struktura
bazé dhe nga strukturat
dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde qé, pér
té plotésuar kriteret e
akreditimit t& strukturés, duhet
té plotésohen si nga struktura
gendrore edhe nga ajo
dytésore ose nga strukturat té
tjera t&€ IAL-sé sipas njé
pérgindjeje t& caktuar té
parashikuar pér akreditimin.
Nése nuk plot€sohen as nga
struktura baz€ € as nga ajo
dytésore duhet té plotésohen
nga strukturat komplementare
me t€ cilat ka nj&€ marréveshje
bashképunimi.

c. shérbime t& pérgjithshme:
jan€ shérbimet operative gé
duhet t€ keté struktura né té
cilén bén pjesé struktura
gendrore ose ajo dytésore qé
do té akreditohen.

Me standarde dyté€sore nénkuptojmé: shérbimet e shtyllés
kurrizore, arthroskopia, onkologjia ¢ sistemit lokomotor, kirurgjia
e duarve dhe gjymtyréve. Me strukturat me te cilat jane lidhur
marreveshjet plotesohen standardet bazé dhe dytésore.

Me sherbime te pergjithshme dhe diagnostike nenkuptohen
imazheria diagnostike, laboratori mjekesor diagnostik, anatomine
patologjike, ndihmén e paré. Strukturat me t€ cilat UKZKM ka
marréveshje plotésojné standardet e shérbimeve té pérgjithshme
dhe diagnostikuese.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit ¢ Mjekésisé.

Kriteri 5: Institucioni qé
ofron programet specializuese
garanton se ka kapacitete té
mjaftueshme né personel
shéndetésor, ndihmés dhe
administrativ né strukturat
gendrore dhe dytésore pér té
mbuluar nevojat e
specialiteteve té ofruara, né
bazé té kapaciteteve.

Gjaté analiz€s se dokumentacionet shqyrtues si dhe vizité€s ne
ambientet UKZKM, mund t€ themi se institucione ka kapacitete
t&¢ mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés dhe
administrativ n€ strukturat e tij. Ata jané t€ miré pérgatitur dhe i
shérbejné program té studimit.

Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit t& Mjekésisé.

Kriteri 6: Institucioni qé
ofron programet specializuese
&shté i miréorganizuar dhe
disponon dokumentacion qé

UKZKM &shté i miréorganizuar sipas standardeve europiane. Ai
ofron organe akademike, administrative dhe kolegjiale. Organi mé
i farté akademik &shté Senati, me pas Asambleja e Personelit
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tregon ményrén € organizimit
dhe strukturén drejtuese si dhe
personelin administrativ dhe
akademik me titujt pérkatés si
dhe rolet e parashikuara pér
secilin.

Akademik dhe Komisionet e Perhereshme. Autoritetet akademike
jane: Rektori, Dekani i Fakuitetit dhe drejtuesit e Departamenteve.
Fakulteti i Mjekésis€ pérbehet nga 3-njésité baze: Departamenti i
Shkencave Mjeksore, Departamenti i Shkencave Biomjekesore
dhe Departamenti i Shkencave Kirurgjikale.

Organi drejtues larté administrativé é&shté Bordi
Administrativé. Autoritete administrative jane: Administratori i
Universitetit dhe Administratorét e Njesive Baze (Fakulteteve).
Né Statutin ¢ UKZKM dhe Rregulloren e Faultetit t&€ Mjekésisé
jané specifikuar rolet e secilit organ.

mé i

Evidence 22 - Statuti i Universitetit
Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit t& Mjekésisé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit ge UNIZKM ofron s€bashku me strukturat
shendetesore me te cilat bashkepunon permbushin standardet
baze, dytesore dhe te pergjithshme te sherbimeve per programin,
strukturen e duhur organizative dhe administrative dhe
kapacitetet infrastrukturore, teknologjike dhe asistente. UKZKM
éshté i miréorganizuar sipas standardeve europiane. Ai ofron

organe akademike, administrative dhe kolegjiale
Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi HI.5

Rrjeti formues plotéson kriteret minimale té parashikuara dhe éshté i pérshtatshém pér té
ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni plotéson
kérkesat minimale t&
pérgjithshme t& parashikuara
né kété dokument pérsa i
pérket rrjetit formues.

Objektivat formuese bazé té programit té specializimit jané
pérvetésimi i njohurive teorike bashké me ato praktike né ortopedi
dhe traumatologji. Referuar planit mésimor mund t€ themi se
nepermjet kétij program pérfitohen aftesit€ teorike né: Fiziké,
Kimi, Histologji, Biologji, Gjenetiké mjekésore, Anatoming
Sistematike dhe né Topografi, Biokimi, Fiziologji, Patofiziologji,
Bioinxhinieri.

Pérvetésimi i pérvojés praktike té€ nevojshme pér vlerésimin
semiologjik dhe metodologjik-klinik té pacientit, duke pércaktuar
tipologjiné mbi bazén e njohurive té€ Patofiziologjisé mjeko-
kirurgjikale, Patologjis¢ Klinike, Mjekésis€ Laboratorike,
Semiotikés instrumentale, Anatomisé€ patologjike.

Pér realizimin e kétyre njohurivé UNIZKM ka lidhur
bashkepunim me Universitetin e Romés “Tor Vergata™ si dhe me
institucione shendetesora te akredituara n€ vendin tone dhe Itali.
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Evidence 27 - plani i mesimor
Evidence 29 — Prezantimi i Programit 1é Specializimit Ortopdi
dhe Traumatologji.

Kriteri 2: Institucioni duhet té
plotésojé kérkesat minimale
specifike pér ¢do specialitet t&
parashikuara né shtojcén 2 té
kétij dokumenti pérsa i pérket
rrjetit formues.

Programi i specializimit zhvillohet né strukturat e pércaktuara né
rregulloren e tij, me procedura té detajuara dhe nén monitorimin
¢ personave dhe autoriteteve pérgjegjése. Specializanti vepron né
pérputhje me rregulloren e specializimit ne Ortopdi dhe
Traumatologji si dhe me rregullat ¢ strukturés ku realizohet
program. Te gjitha kéto institucione plotésojén kérkesat minimale
specifike per specilaitetin né€ Ortopedi dhe Traumatologji.

Evidence 12 - Rregullore e programir te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 14 - Marréveshje midis UKZKM dhe Qéndrés Spitalore
Universitare Néné Tereza.

Evidence I8 - Marreveshje midis UKZKM dhe Spitalit San
Giuseppe Arezzo.

Kriteri 3: Kérkesat €
pérgjithshme dhe specifike
jané té organizuara sipas
kritereve t&€ méposhtme:

a. Pérshtatshmeéria e
strukturave dhe pajisjeve, me
shérbimet pé&rkatése t&
pérgjithshme dhe
diagnostikuese dhe ekzistencén
né to t€ specialiteteve t&
ngjashme

b. Ekzistenca e numrit dhe
procedurave praktike té
mjaftueshme pér njé formim té
ploté profesional

¢. Burime financiare t&
mjaftueshme

d. Tutoré dhe pedagogé t&
pérshtatshém dhe eksperté

e. Strukturé organizative ¢
pérshtatshme, me kapacitetet e
nevojshme profesionale

f. Programim i aktiviteteve
orientuese, analizuese sipas
kérkesave té tregut dhe

Institucionet qé kané lidhur njé marréveshje me UKZKM, me
synimin pér t'u anétarésuar n€ mjetin formues teorik apo praktiké,
pér programin e specializimit né fushén e Ortopedisé dhe
Traumatologjis€ dhe pér t€ mirépritur specializantét pér t€ kryer
praktikén né strukturat e tyre, respektojné standardet shtetérore té
cilésisé dhe aktet legjislative né fuqi.
Pérkatésisht pér Programin e Specializimit afatgjaté né “Orntopedi
dhe Traumatologji” jané marréveshjet ¢ méposhtme: Qendra
Spitalore Universitare e Traumés Tiran€, Spitali Rajonal i
Durrésit, Spitali Amerikan Tirang€, Universiteti i Romés “Tor
Vergata”, Sanigest S.p.A. San Giuseppe Hospital Arezzo, Qendra
e démtimeve neurologjike Bonino Pulejo, Fondacioni Leonardo
dheVilla Salus.
Tutori klinik €shté pérgjegjés pér aktivizimin e programit té
specializantéve qé ai ndjek n& strukturat e rmjetit formues;
njékohésisht merret me organizimin dhe ndjekjen nga afér té
praktikave klinike né pérputhje me programin mésimor.
Pérshtatshméria e strukturave, me shérbimet pérkatése té
pérgjithshme dhe diagnostikuese dhe me ekzistencén e
specialiteteve t€ ngjashme &shté organizuar sipas kritereve te
méposhtéme:

- Ekzistenca e njé séré procedurash praktike t& nevojshme

pér formim t€ ploté profesional;
- Burime té mjaftueshme financiare;
- Udhéheqés dhe pedagog té formuar dhe eksperté;
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pércaktimi i njé€ programi
formues

g. Seleksionimi dhe vlerésimi
i studentéve

h. Efikasiteti dhe efigenca né
aktivitetet e ndryshme té
parashikuara.

- Strukturé e pérshtatshme organizative, e cila ka afiésité ¢
nevojshme profesicnale;

- Planifikimi i aktiviteteve orientuese, analiza sipas
kérkesave t€ tregut dhe ri pércaktimi i njé€ rmugétimit t&

- formimit;

- Pérzgjedhja dhe vler€simi i studentéve pércaktohen nga
marréveshjet dhe nga bashképunimi i Drejtorit té
Programit t€ Specializimit me Pérgjegj€sit e Strukturés
Shéndetésore.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM 2023.

Evidence 14, I5, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve té tiera

Kriteri 4: Institucioni
disponon dokumentacion qé
provon pérbérjen e rijetit
formues dhe té gjitha
strukturave t&€ pérfshira né
formimin specializues
(gendrore/bazg).

Strukturat me t& cilat UNIZKM ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi, té pérfshira né formimin specializues, jané té
akredituara sipas legjislacionit né fuqi. Ne dokumentacionin
shqyrtues jané listuara té gjitha marréveshjet g€ universiteti ka
lidhur me institucionet e tjera, pér fomimin e specializanteve.

Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve t€ tjera.

Kriteri 5: Strukturat gendrore
dhe dytésore t€ pérfshira né
formimin specializues duhet t&
jené t& akredituara sipas
legjislacionit ne fugi.

Strukturat géndrore dhe dytésore me t&€ cilat UNIZKM ka
nénshkruar marreveshje bashkepunimi, té pérfshira né formimin
specializues, jan€ t€ akredituara nga istitucionet pérkatése.
Permendim ketu akreditim insitucional t& UKZKM nga ASCAL,
akreditimin e Universitetit Tor Vergata Rome nga ANVUR,
Spitalin Amerikan nga Ministria ¢ Shendetésisé etj.

Evidenza 6 - htps:/anvurit/attivita/ava/accreditamento-
periodico/linee-guida-per-laccreditamento-periodico/rapporti-
anvur-di- accreditamento-periodico/”

Evidence 9 - Certifikate Akreditimi Institucional nrii2 dt
15,12,2017.

Evidence 13 - Certifikate akreditimi Shogéria Komerciale
American Hospital.

Kriteri 6: Institucioni duhet té
disponojé dokumentacion qé
sqaron ekzistencén e
shérbimeve t€ pérgjithshme
dhe diagnostikuese t€ pérfshira
né formimin e specializantéve.
Shérbimet e pérgjithshme dhe

Cdo marreveshje bashkepunimi ka & bashkangjitur
dokumentacionin g€ specifikon ekzistencén e shérbimeve té
pérgjithshme dhe diagnostikuese té pranishme né€ strukturat

shéndetésore t€ tyre.

Evidence 14, 15, 16, 17, 18 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve € tjera
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diagnostikuese t€ pranishme né
strukturat shéndetésore pjesé e
rrjetit formues nuk mund t€
jené té ndryshme apo inferiore
nga ato t€ parashikuara né
shtojcén 2 pér akreditimin e
strukturave.

Kriteri 7: Institucioni
disponon dokumentacion qé
sqaron ekzistencén e
specialiteteve t€ ngjashme né
strukturat shéndetésore pjesé €
mjetit formues, shérbimeve té
pérgjithshme dhe
diagnostikuese t€ pérfshira né
formimin e specializantéve
(sipas shtojcés 2).

Institucionet shéndetesore pjesé e rrjetit formues, disponojné
specialitete t€ ngjashme, sherbime t€ pérgjithshme dhe
diagnostikuese té perfshira né formimin e specializanteve né kété
specializim afatgjaté. Megjithaté nga analiza e dokumentacionit
ne dispozicion mbi marreveshjet me kéto institucione, u vu re se
Jo te gjitha institucionet ishin gendra spitalore té mirefilita.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Vizita né UKZKM.

Kriteri 8: Institucioni
disponon dokumentacion qé
sqaron numrin €

shérbimeve mjekésore g€ ofron
pér ushtrimin profesional té
specializantéve (sipas shtojcés
2).

UNIZKM disponon dokumentacion raportues per té gjithé
specializantét te programit te studimit lidhur me sherbimet
mjekesore qe ofron pér formimin profesional te tyre. Ne skedat e
specializanteve vendosen ditarg te praktikave sipas institucioneve
dhe reparteve. Numri i pacientéve si dhe tutori klinik. Gjithcka
realizohet duke respektuar planin mesimor dhe rregulloren e
programit.

Evidence 27 - plani i mesimor

Evidence shtese 2 Specializandet dhe strukturat ku kryejne
prakiiken

Evidence 38- Vierésimi Udhéheqgésit Klinik.

Kriteri 9: Institucioni duhet
té disponojé dokumentacion
qé€ sqaron aktivitetin
asistencial vjetor t€ strukturave
t& pérfshira né€ rpjetin formues.
Aktiviteti asistencial vjetor q&
kryhet nga specializantét né
kuadér t€ formimit té tyre nuk
mund té jeté€ mé i madh se 30%
e aktivitetit asistencial total qé
kryejné strukturat ¢ pérfshira
né rrjetin formues (sipas
shtojcés 2).

UNIZKM disponon dokumentacion justifikues mbi aktivitetin
asistencial vjetor te studenteve specializante né€ strukturat
shendetesore te rrjetit formues, i cili nuk kalon ngarkesén 30% té
aktivitetit total qé kryejné kéto struktura.

FEvidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Vizita né UKZKM.
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Konkluzione

Institucionet shendetesore, pjesw tw rrjetit formues, disponojnw
specialitete tw ngjashme, shwrbime tw pwrgjithshme dhe
diagnostikuese tw pwrfshira nw formimin e specializantwve nw
kwtw program studimi. Megjithaté nga analiza e dokumentacionit
ne dispozicion mbi marreveshjet me kéto institucione, u vu re se
o te gjitha institucionet ishin gendra spitalore té mirefillta. |
Pérmbushe | Pérmbushet Pérmbushet
it | kryesisht | plotésisht

X

Standardi 1.6

Njésia pérgjegjése pér programin e specializimit afatgjaté déshmon qéndrueshméri
financiare dhe siguron mjetet ¢ dubura té financimit dhe mbéshtetjes sé studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni
népérmjet raporteve dhe
auditeve financiare déshmon
ecuri pozitive dhe
géndrueshméri né gjenerimin
dhe pérdorimin e té ardhurave
financire.

Referuar Statutit t& UKZKM, cdo vit universiteti paraget raportin
vjetor lidhur mbi veprimtarine e zhvilluar, dokumentacionin mbi
gjendjen e pronésisé dhe t€ asaj ekonomiko-financiare.
Universiteti tregon se ka géndrueshméri financiare bazuar né
pérfitimin e aktivitetit té tij ekonomik, né mbéshtetje té
programeve té studimit duke garantuar cilésin€ e aktivitetit aktual.
Me propozim té Senatit Akademik dhe me miratim t& Ké&shillit
Drejtues, institucioni vé né dispozicion fondin vjetor pér
realizimin e veprimtarive mésimore dhe pér mbéshtetjen e
kérkimit shkencor pér ¢do fakultet dhe pér programin e studimit.
Té gjitha raportet financiare te UKZKM: pasqyra € pozicionit
financiar, pasqyra e performances, cash flow, kapitalet dhe raporti
auditees, jane té publikuar ne fagen e Qendrés Kombétare t&
Biznesit né Shqipéri.

Evidence 22 - Statuti | Universitetit.
Evidenca shtese Projects UKZKM nov 2024.
Evidence https://qkb.gov.al/

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése
siguron népérmjet
institucionit, projekteve ose
financimeve nga subjekte té
tjera fondet e nevojshme pér
zhvillimin e programeve té
specializimeve.

Institucioni harton ¢do vit raportin financiar né lidhje me koston e
programit té studimit, duke i detajuar ato né zérat e kostos gq&
lidhen drejtpérdrejt me aktivitetin dhe né zérat e kostos qé€ i
pérkasin indirekt aktivitetit. Né kéto zéra alokohen edhe fondet e
nevojshme per zhvillimin e programeve te specializimeve dhe
pjesemarrje ne projekte.

Pérmendim projektin e financuar nga UKZKM mbi studimin in
vitro mbi efktet toksike t€ anestetikéve né€ gelizat e muskujve
skeletor€ té njeriut dhe vlerésimi i niveleve endogjene té shprehjes
sé retrovirusit dhe gjendjes sé metilimit, me njé fond prej
19.923,82€. Gjithashtu projektin Mikrobioma intestinale si njé
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factor rreziku pér Parkinson dhe Senescence. Studim krahasues
Shqipéri-Itali né vleré 6.034€

Evidenca shtese Projects UKZKM nov 2024.

Kriteri 3: Programi i
studimeve té specializimit
afatgjaté mbéshtetet nga njé
buxhet i mjaftueshém i njésisé
pérgjegjése.

Programi i studimit mbeshtetet me nje buxhet vjetor te
mjaftueshém pér realizimin e aktiviteteve mesimore dhe klinike.
Buzheti I konsoliduar i UKZKM, i cili pérfshin jo vetém aktivitetet
e Arsimit t€ Larté, por edhe aktivitetet e tjera statutore té
universitetit, pérfshin bilancin dhe pasqyrén e té ardhurave e
shpenzimeve mé zera te detajuara.

Ne marreveshjet e bashkepunimit q¢ UNIZKM ka nenshkruar
parashikohet ge ai eshte pergjegjes per koston financiare té
aktiviteteve klinike ge kryhen ne keto struktura nga studentet duke
u mbéshtetur nga buxheti vjetor.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Kriteri 4: Struktura ¢
shpémdarjes s€ buxhetit
financiar t& programit t&
studimeve t€ specializimeve
pérputhet me politikén dhe
zhvillimin e institucionit,

Gjaté vizités né aktivitet dhe shqyrtimit t€ dokumentacionit né
dispozicion, GVJ nuk gjeti nje evidencé lidhur me krhasimin apo
pérputhshériné e buxhetit financiar té institucionit me politikén
e zhvillimit,

Vizita né UKZKM.

Kriteri 5: Pérdorimi i mjeteve
financiare t€ alokuara pér
zhvillimin e programit té
specializimit éshté objekt i
raportimit dhe auditimit té

' vazhdueshém.

UKZKM pérgatit raportet financiare né ményré vjetore, €shté
subjekt i auditimit s€ brendshme dhe t€ jashtém. Ky raport tregon
transparencén ¢ alokimit t€ mjeteve financiare. Sic u tha mé larté
té gjitha kéto pasqyra financiara si dhe opinion i audituesit té
pavarur jané t€ dorézuara brenda afateve te lejuara né€ Drejtorin e
Pergjithéshme te Tatimeve si dhe jan€ publikuara ne QKB. GVJ
siguroi ekstrakté historik té gjithé veprimtarive ekonomike pér
vértetimet ¢ nevojshme.

Evidence hitps://gkb.gov.al/

Konkluzione

Shkalla e pérn_lbushjes sé
standardit

GVJ konkludon se cdo vit universiteti paraget raportin vjetor
lidhur mbi veprimtarine e zhvilluar, dokumentacionin mbi
giendjen e pronésisé dhe 1é asaj ekonomiko-financiare. Pérdorimi
i mjeteve financiare 1€ alokuara pér zhvillimin e programit (é
specializimit éshté objekt i raportimit dhe auditimit. Sic u tha mé
larié 1 gjitha kéto pasqyra financiara si dhe opinion i audituesit
té pavarur jané té dorézuara brenda afateve te lejuara né
Drejtorin e Pergjithéshme te Tatimeve si dhe jané publikuara ne
KB.

Pérmbushet
plotésisht

Par Pérmbushet
kryesisht

X
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 111

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

IV. KERKIMI DHE EKSPERIENCA KLINIKE /DIAGNOSTIKUESE

Standardi IV.1

Specializanti ka njé tutor gé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé specializimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1; Studenti ka njé
udhéheqés klinik (tutor) t&
diplomuar dhe specializuar né
fushén e programit t€ studimit
té aplikantit i cili ka njé
eksperiencé té paktén 10
(dhjeté) vijegare né fushén
klinike diagnostike me gradén
“Doktor”.

Bazuar né Rregulloren e Programit té Specializimeve afatgjaté né
Mjekési, UKZKM, 2019, nenin 13, secili specializant ka nj€ tutor
(Udhéhegés Klinik) té€ specializuar dhe me p&rvoj€, s€ paku 10 vite
i cili i pérgjigjet fushés klinike dhe diagnostiken funksion té
avancimit adekuat profesional té studentit. Udhéheqési é&shté
pérgjegjés pér vazhdimin e veprimtarisé klinike té specializantit
dhe njékohésisht kujdeset edhe pér organizimin dhe ndjekjen e
praktikave klinike né pérputhje me programin mésimor.

Udhéheqgési Klinik nuk éshté pjesétar i stafit akademik.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023

Evidence 46 — Procesverbal i mbledhjes pér emérim te
udhéhegésve klinik,

Kriteri 2: Njésia bazé
pérgjegjése/shérbimi
pérgjegjés pérzgjedh
udhéheqésit klinike, t& afté pér
t& drejtuar punén klinike e
kérkimore t& specializantéve,
mbéshtetur né vlerésimin e
veprimtarive klinike e
kérkimore botuese té tyre,
brenda e jashté vendit.

Udhéhegés Klinik, pérpos faktit q& &shté i specializuar dhe me
pérvojé, sé paku 10 vite i cili i pérgjigjet fushés klinike dhe
diagnostike, duhet té keté edhe avancime té tjera profesionale,
shkencore e botuese si dhe pérvojé vendore dhe ndérkombétare né
kéto fusha. Ng rastin toné€, ku udhéheqési klinik nuk &shté pjes€ e
stafit akademik € institucionit, specializanti ka né dispozicion njé
pérfagésues akademik nga institucioni, i cili mban t€ paktén titullin
akademik PhD, né lidhje me specializimin.

Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Specializimit Ortopedi
dhe Traumatologji;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM 2023,

Kriteri 3: Tutori éshté i
punésuar me kohé té ploté
prané njérés nga strukturat e
mjetit formues dhe ka njé

Secili tutor &shté i punésuar me kohé t€ ploté prané njérés nga
strukturat e rrjetit formues, ka njé kontraté bashk&punimi me
institucionin g€ ofron programin specializues dhe njé kontraté me
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kontraté bashképunimi me
mstitucionin q€ ofron
programin specializues.

UKZKM (té arkivuar né dosje t€ personelit, déshmuar gjaté
vizités).

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;
Evidence 22 — Statuti i Universitetit;

Kriteri 4: Udhéheqésit kliniké
punojné pér pérditésimin e
njohurive dhe aftésive té tyre,
mbéshtetur né marréveshjet
institucionale, me géllim
mundésimin e shkémbimeve
té praktikave mé t€ mira dhe
dhénien e késhillave né
mbéshtetjen efektive té
studentéve.

Udhéheqgésit kliniké éshté i obliguar g€ t€ punoj pér pérditésimin e
njohurive dhe afiésive té studentéve, mbéshtetur n€ marréveshjet
institucionale, kontratés s€ punés, pér t€ ofruar praktikat mé t€ mira
dhe dhénien e késhillave né mbéshtetjen efektive t€ studentéve né
vazhdimési. Fusha e specializimit t& udh€heqésit klinik duhet t&
korrespondojé me programin e specializimit. Kjo vwrtetohet
bazuar nw né CV-t€, vlerésimin e aktiviteteve klinike dhe
kérkimore t€ tyre.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Specializimit né Ortopedi
dhe Traumatologji;

Kriteri 5: Udhé&heqgési klinik
ka ekspertizén, formimin dhe
udhézimet e duhura pér rolin e
tij n€ udhéhegjen e
specializantit né realizimin e
studimeve specializuese dhe
né vecganti t€ pjesés
praktike/klinike.

Udhéheqési klinik i eméruar ka ekspertizén, dhe €shté trajnuar
mjaftueshém pér rolin e tij né udhéhegjen e specializantit né
realizimin e studimeve specializuese dhe né€ veganti t€ pjesés
praktike, diagnostike dhe klinike, déshmuar me kontraté¢ dhe
rregullore t€ studimit. Ai mbikqyr né ményré t€ vazhdueshme
ecuriné e specializantit dhe nénshkruan librezén e specializantit
¢do muaj, dhe bazuar né standardet e pércaktuara bén nj€ vlerésim
vjetor té specializantit mbi bazén e aftésisé pér té kryer me sukses
procedurat teknike t& praktikés mjekésore.

Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;
Evidence 27 - Plani i mésimor;

Kriteri 6: Udh&heqgési klinik
nuk mund té mbikéqyré mé
shumé se 3 (tre) studenté
njékohésisht.

Udhéheqgési klinik ka maksimum tre (3) student nén udhéheqje
njékohésisht, téré kjo né funksion t€ mundésimit t&€ kujdesit mé té
madh dhe né vazhdimési lidhur me ecuring, ngecjet dhe pérparimet
e studentéve té tij né fushén e specializimit sipas planit dhe
programit. Kjo €shté e sanksionuar né aktet rregullatore t& 1Al-sé.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,
Evidence 27 - Plani i mésimor,

Kriteri 7: Fusha e
specializimit t€ udh&heqésit

GV]J éshté shprehur edhe me sipér pér kété piké dhe i gqéndron
mendimit se udhéheqési klinik gjithmoné &shté i fushés
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pérputhet me até t& programit
specializues qé ndjek
specializanti.

specialistike konform planit mésimor dhe specialsitik né secilin
institucion ku specializanti €shté prezent.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM 2023,

Evidence 27 - Plani i mésimor;

Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Specializimit Ortopedi
dhe Traumatologji;

Kriteri 8: N& té gjitha rastet,
studenti ka vetém nj€ pike té
identifikuar kontakti, i cili
duhet t€ jeté udhéheqgési klinik
kryesor i tij. Nése udhéheqgési
kryesor nuk éshté né
dispozicion, studentit i béhet ¢
ditur se cili do té jeté personi
g€ do ta zévendésojé.

Studenti gjaté punés specialistike né institucione, ¢do heré e ka
tutorin e caktuar, né rast se ai nuk &shté prezent pér njé kohé ta
caktuar, apo pér ¢farédo rrethane, zévendésuesit i tij €shté prezent
dhe pér kété njoftohet studenti me koh€ né€ ményré qé€ né asnjé
moment studenti mos té mbetet pa tutor. Kjo u saktesua gjithashtu
gjaté takimit me drejtues t€ institucionit, ku GVJ u informua se
drejtuesit e programit té specializimit marrin informacion nése
udhéheqésit e caktuar jané ose jo disponibél pér t€ udhéhequr
specializantin n€ rrugétimin e tij 5 vjecar.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 22 — Statuti i Universitetit;

Evidence 25 — Emérimi i Drejtorit té Programit Specialsitik né
Ortopedi dhe Traumatologyi,

Kriteri 9: Institucioni siguron
q€ udh&heqési t€ keté kohén e
mjaftueshme pér ta
mbikéqyrur specializantin.

Bazuar né€ Planin mésimor, marréveshjet pérkatése, UKZKM,
garanton se udhéheqési klinik né institucionin ku kryhet stazhi
specialsitik ka kohén e mjaftueshme pér t€ menaxhuar studentin né
specializim. Nése €shté staf i brendshém i IAL-s€ ajo parashikohet
ne ngarkesén e tij mésimore, ndérsa kur &shté I jasht€ém, ajo
parashikohet né kontratén e tij.

Evidence 27 - Plani | mésimor;
Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve 1€ fjera;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Specializanti ka njé tutor qé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé
specializimit, né vazhdimési, duke i krijuar kushte té mjaftueshme
PEr L€ pasur numrin e kufizuar (€ studentéve, jo mé shumé se tre,
kontraté me institucionin ku punon pér mundésim 1é zhvillimir 1é
procesit mésimor, praktik dhe diagnostik né institucionin ku punon
deh duke garantuar njé pérzgjedhje adekuate, té fushés me
mundési tutorimi edhe né mungesé me zévendésime pérkatése té
pérkohshme. Téré kjo monitorohet nga UKZKM,

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht

| piesérisht
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Standardi IV.2

Objektiva té programit té studimit té specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé jané
angazhimi i vazhdueshém né punén klinike e kérkimore dhe nxitja e punés né ekip e

studentéve.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Studenti Studenti gjaté studimit né specializim afatgjata né fushén né

angazhohet né€ punén klinike e
kérkimore pér aft€simin dhe
pérfundimin me sukses té
programit té studimit.

IEminé e Ortopedisé dhe Traumatologjisé ka obligim qé t&
angazhohet n€ vazhdimeési né punén punén klinike e kérkimore pér
aftésimin dhe pérfundimin me sukses té programit t€ studimit.
Studenti ka detyrimin té marré pjes€ né zbatimin € programit
teorik dhe praktik té specialitetit pérkatés pér té cilin vihet né
dijeni g€ né fillim té specializimit dhe vlerésohhet pér 1€ndét
pérkatése né€ cdo fundviti duke u plotésuar me 60 kredite.
Institucioni zotéron njé bibliotek€ me literaturé fizike té
larmishme, por edhe bibliotekén on-line g€ ju sugjerohet
specializantéve falas.

Evidence 27 - Plani i mésimor

Kriteri 2: Studenti merr pjesé
né aktivitete t€ ndryshme
klinike t€ lidhura ngushté me
fushén specifike né té cilén
ndjek studimet e
specializimeve, té cilat e
ndihmojné 1€ aftésohet pér:

a. Pérvetésimin ¢
metodologjive dhe njohurive
kiinike e kérkimore pér
veprimtari krijuese t€ pavarura
si: artikuj shkencor€,
prezantime, etj;

b. Punén e pavarur né
laborator/kliniké;

¢. Pérdorimin e burimeve té
informacionit (p.sh.
bibliotekat dhe internetin,
databazat me karakter
shkencor/klinik} dhe
administrimin e informacionit;

Tutori garanton q€ studenti merr pjesé€ né aktivitete t€ ndryshme
klinike t€ lidhura ngushté me fushén specifike n€ t€ cilén ndjek
studimet e specializimeve, t€ cilat e afiésojné até pér:

a. Avancimin né metodologji dhe njohurive klinike e
kérkimore pé€r veprimtari krijuese t€ pavarura pérmes
artikuj shkencoré€, prezantime, publikimeve etj;

b. Té afté€soj studentin pér punén e pavarur n€ laborator dhe
né kliniké;

¢. Té afté€soj studentin pér pérdorimin ¢ burimeve té
informacionit pérmes teknologjisé pér gjetjen ¢ burimeve
té citimit, e-bibliotekén, e-journalet dhe administrimin e
tyre;

d. Pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér prezantime
publike;

e. Pérvetésimin e metodave t€ avancuara t€ analiz€s dhe
pérpunimit t€ t& dhénave pérmes formave mé té
sofistikuara té kohés dhe shkenceés;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjis€ sé specializuar
lidhur me fushén klinike t€ specializantit né€ lémin e
Ortopedis€ dhe traumatologjisé si dhe shkencave té tjera
mjekésore pér puné krahasuese dhe hulumtuese.
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d. Pérdorimin e teknologjive
bashkékohore pér prezantime
publike;

e. Pérvetésimin e metodave té
avancuara t€ analizés dhe
pérpunimit t€ t€ dhénave;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e
terminologjisé s€ specializuar
lidhur me fushén klinike té
specializantit.

Evidence 34 — Sylabusi;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 39 — Verbal Provimesh,

Evidence 65 — Certifikaté pjemarrjeje né konference;

Kriteri 3: Studenti i programit
specializues merr pjesé€ né
aktivitetet e parashikuara té
programit t& studimit jasht&
punés sé tyre klinike.
Specializanti éshté i lirg (&
marré pjesé si dégjues apo si
referues né:
a. Ligjérata;
b. Seminare;
¢. Debate
ndérdisiplinore, té
organizuara né kuadér
t€ programit té
studimit té
specializimeve;
d. Mundési té tjera té
t& mésuarit si: ndjekja
€ prezantimeve té
konferencave dhe
seminareve té
ndryshme me karakter
klinik.
Udhéheqgsit i késhillojné
studentét t€ marrin pjesé né
aktivitete dhe konferenca
shkencore gé i ndihmojné né
punén e tyre dhe klinike.

Né dobi té avancimit mé té madh shkencor dhe profesional
studenti i programit specializues merr pjesé né aktivitetet e
parashikuara t& programit t& studimit jasht€ punés sé€ tyre klinike.

Specializanti mund t€ marré pjesé si dégjues apo si referues né:
ligjérata, seminare, debate shkencore, pjes€émarrje aktive dhe
pasive né konferenca, punétori, aktivitetet té tjera hulumtuese dhe
krijuese q€ lidhen me fushén specifike t€ Ortopedis€é dhe
Traumatologjisé si dhe shkencave té tjera q€ lidhen direkt ose
indirekt me puné specialsitike dhe avancimin specifik.

Kéto aktivitete vlerésohen nga udhéheqési shkencor né pérfundim
té secilés periudhé kohore sipas sylabusit dhe planit mésimor &
gjitha kéto € parapara né rregulloren e studimeve té programeve
afatgjata specialsitike.

Evidence 34 — Sylabusi;

Evidence 27 — Plani i mésimor;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 65 — Certifikaté pjemarrjeje né konference;

Evidence 75,76 — Perceptimi i specializantéve;

Kriteri 4: Studenti para
diplomimit t€ tij, duhet t& keté
botuar ose t€ pranuar té paktén
njé artikull kérkimor
shkencor/eksperimental né njé

Secili student, para diplomimit t€ tij, duhet t€ déshmoj se ka té
botuar ose té pranuar té paktén njé (1) artikull kérkimor
shkencor/eksperimental né njé revisté shkencore brenda ose jashté
vendit, ku garantohet g€ niveli i ngjashmérisé€ artikullit & jeté nén
30%.
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revisté shkencore brenda ose
jashté vendit, ku garantohet qé
niveli i ngjashmérisé artikullit
t€ jeté nén 30%. Po ashtu ai
duhet té kété marr€ pjes€ né jo
mé pak se 2 aktivitete
shkencore kombétare dhe/ose
ndérkombétare né€ fushén
pérkatése té specializimit.

Po ashtu ai duhet t& déshmoj se ka marré pjesé né€ jo mé pak se dy
(2) aktivitete shkencore kombétare dhe/ose ndérkombétare né
fushén pérkatése t& specializimit t€ cilat jan€ t€ pranueshme bazuar
né planin mésimor dhe rregulloren e studimeve e t€ cilat jan€ t&
pasqyruara edhe né kompetencat e fushés sé specializimit.
Déshmité pér kéto aktivitete duhet t€ jené té& gaséshme nga tutori
dhe trupat tjera monitoruese té specializimit.

Evidence 27 - Plani i mésimor,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 65 — Certifikaté pjemarrjeje né konference;

Evidence 52 — Dosja e studentit;

Kriteri 5: Studenti fiton
aftésil pér komunikimin e
duhur me nivel professional.

Gjaté fazés sé specializimit duke gené se studenti merr pjesé edhe
né aktivitet t€ tjera si ligjérata, seminare, debate shkencore,
pjesémartje aktive dhe pasive né konferenca, punétori, aktivitetet
té tjera hulumtuese dhe krijuese, ai aftésohet mjaftueshém pér
komunikim t€ duhur né nivel profesional dhe shkencor, té
déshmuar.

Afiésité ¢ komunikimit t€ studentit pérfshijn€: kompetencén pér
t€ pérshkruar né ményré t€ qart€ rastet klinike; pérdorimin e
argumenteve bindése dhe artikulimin e garté € ideve para pacientit
dhe kolegeve; zotésiné pér té debatuar dhe mbéshtetur t€ tjerét, té
pérfshiré, né klinik€, mbikéqyrje ose demonstrime.

Evidence 12 - Rregullore ¢ programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023;

Evidence 65 — Certifikaté pjemarrjeje né konference;

Referenca 130 — Raporti i VVB 18 UKZKM,

Kriteri 6: Studenti ndjek
rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale me pacientét dhe
kolegét dhe fiton aftési pér
komunikim korrekt me t€
tjerét.

Sjellja né ményré etike dhe profesionale me pacientét dhe kolegét
&shté detyre obligative e studentit gjat€ téré kohés sé studimeve
dhe né rast t€ mos respektimit, sanksionohet. Gjaté takimit me
specializantét GVJ konstatoi njé nivel t€ miré komunikimi dhe
shumé professional.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;
Evidence2d-hips://www.urdhrimjekeve.org.al/vegjistri-i-
mjekeve. htm!
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Objektiva té programit té studimit té specializimeve afatgjata né
Sfushén e mjekésisé jané angazhimi i vazhdueshém né punén klinike
e kérkimore dhe nxitia e punés né ekip e studentéve pérmes
aktiviteteve hulumtuese kérkimore, aftésimit &€ metodologjisé sé
hulumtimit, prezantimit, botimit, pjesémarrjes aktive deri te fitimi
i aftésive komunikuese, etike dhe 1€ sjelljes me puné grupore dhe
individuale.

Kéto aktivitete déshmohen pérmes déshmive té nevojshme pér
ményrén e angazhimit dhe té cilat jané mandatoré pér 1€ marré
diplomén.

Shkalta e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

ashet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
. X
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbusbet |
| pjeséerisht kryesisht plotésisht
i X

V.STUDENTET

Standardi V.1

Studenti gé ka pérfunduar njé program té integruar ¢é studimeve né fushat e mjekésisé,
farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike t€ kritereve té pranimit t€
 institucionit respektiv dhe gézon té drejtén pér t’u regjistruar né programet specializuese

afatgjata né fushén e mjekésisé.
2.

_K;Eeret

Kriteri 1: Aplikanti g& kérkon
t€ pranohet né programin e
studimeve specializues i
nénshtrohet provimit t&
pranimit né programin ¢
studimit specializues pér té
cilin ka aplikuar.

Kriteri 2: Institucioni
disponon njé model teorik t&
informatizuar pér pércaktimin
e njohurive, kapacitetit,
| aftésive te aplikantéve né

Vlerésimi i ekspertéve

Vetém aplikanti qé plotéson kushtet e parapara e g€ ka té
pérfunduar njé program té integruar t¢ studimeve né fushat e
mjekésisé, farmacisé, stomatologjis€, plotéson standardet
akademike té kritereve t& pranimit té institucionit dhe ka té drejté
pér t’u regjistruar né programet specializuese afatgjata né fushén
¢ mjekésisé, pérkatésisht pér té iu nénshtruar provimit pranues
konkurrues.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 40 — Njoftim i konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé;

UKZKM para shpalljes s€ konkursit pérmes komisionit vlerésohen
fillimisht e drejta pér t€ konkurruar, pastaj pérpilohen pyetjet, té
cilat jané eliminuese dhe pastaj b&het vlerésimi individual me gojé
i gjithé secilit kandidat qé paraprakisht ka kaluar testin me shkrim.
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kéndvéshtrime t€ ndryshme
(operativ, konjitiv e
relacionues).

Shpallja e rezultati béhet bazuar né njohurité e treguara né éeb faqe
t€¢ UKZKM dhe stafi administrativ njofton studentét pér rezultatet
e arritura.

Vlerésimi i aftésive té€ kandidatéve béhet nga kéndvéshtrime té
ndryshme, pérfshiré edhe ato multidisciplinare dhe shéndetésor.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 40 — Njoftim i konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé,

Evidence 41 — Graduatoria e konkursit té pranimit né programin
specializues 2023-24

Evidence 43 — Renditia e konkursit té pranimit ¢ Programi i
Studimit afaigjaté né fushén e Mjekésisé;

Kriteri 3: Institucioni shpall
paraprakisht programin ¢
parashikuar pér provimin ¢
pranimit dhe instrumentat qé
pérdor pér pércaktimin e
njohurive, kapacitetit, aftésive
t€ aplikantéve né
kéndvéshtrime té ndryshme.

Me plotésimin e kushteve pér shpalljen e konkursit, UKZKM
pérmes njoftimit 1€ konkursit, shpall programin e parashikuar pér
provimin e pranimit dhe instrumentet g€ pé€rdor pér pércaktimin e
njohurive, kapacitetit, aft€sive t€ aplikantéve né kéndvéshtrime t€
ndryshme. Kjo shpallje €shté konform rregullores sé programit té
studimit dhe planit t€ studimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023,

Evidence 40 — Njoftim i konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé;

Evidence 27 - Plani i mésimor,

Kriteri 4: Institucioni
vleréson né ményreé té
vazhdueshme politikat e
pranimit dhe ndikimin € tyre
né pérparimin e métejshém té
studentéve né programin e
studimit.

UKZKM, né vazhdimési heton tregun pér mundésiné dhe nevojén
pér specializime t€ caktuara si dhe vieréson né ményré té
vazhdueshme politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin ¢ métejshém t€ studentéve né programin e studimit.
Té gjitha konkurset paraprakisht vlerésohen né térési, pérfshiré
nevojat, kapacitetit infrastrukturore dhe mundésiné e ofrimit
shkencor e teknologjik t€ kohés dhe nivelit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 27 - Plani i mésimor;

Evidence 30 — Studimi i tregut ne Traumatologji dhe Ortopedi;

Konkluzione

UKZKM né ményré t€ garté i ka precizuar sakté kushtet e
personave gé kané té drejté pér aplikim pér té pércaktuar kritere
shtesé pér ményrén e pranimit pérmes njé procesi pérzgjedhés
konkurrues deh transparent téér kohén deri né publikimin e listave
pérfundimtare té cilat po ashtu jané transparente dhe ne web fage
té institucionit.
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| Shkalla e pérmbushjes sé I Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

| X
Standardi V.2

Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e studentéve qé ndjekin
programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Institucioni ka nj¢ | UZKM ka té€ mirémbajtura dhe funksionale evidencat e
pasqyré t& pérvitshme pér gjithmbarshme té té gjitha llojeve té evidencave g€ nga ato té

numrin e t€ diplomuarve, né
programet specializuese
afatgjata, té€rheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik.

regjistrimit, vijueshmérisg, aktiviteteve, t€ dhénave mbi aktivitet
jashté planit studimor dhe deri te pezullimi apo edhe te ndérprerja
e ploté e studimeve pérmes evidencés elektronike dhe kopjes sé
forté — protokollit. GVJ zhvilloi njé vizité n€ sekretarin€ mésimore
ku u njoh me rregjistrat dhe sojet € studentéve.

Sipas kontrollit té rregjistrave, shifrat jané si mé poshte:

- 2018-2019, 2 studenté té rregjistruar {1 ¢rregjistruar);

- 2019-2020, 2 studenté t& rregjistruar;

- 2020-2021, 2 studenté t€ rregjistruar;

- 2021-2022, 2 studenté té rregjistruar;

- 2022-2023, 2 studenté t€ rregjistruar;

- 2023-2024, 3 studenté t& rregjistruar (1 student pa

matrikulim).

Evidence 50 — Komisioni i vierésimit pér Pranim;

Evidence 67 — Tabela me numrin total té specializantéve ¢do vit;
Evidencé 41- Renditia e Konkursit té Pranimit pér Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti Akademik. 2023
- 2024;

Evidencé 68- https:/www.unizion.al/studv/course/programma-di-

specializzazione-a-lungo-termine-dellarea-medica;

Kriteri 2: Institucioni zotéron
1€ dhéna individuale pér
ecuriné akademike té
studentéve g€ nga pranimi
(notat e méparshme p.sh.
vlerésimin e studentéve né
programin ¢ méparshém té
studimit, etj.).

UKZKM po ashtu ka né funksion historikun dhe té dhénat
individuale pér ecuriné akademike té studentéve q€ nga pranimi
(notat ¢ méparshme p.sh. vlerésimin e studentéve né programin e
méparshém té studimit, ku pérfshihet edhe dosjet e studentit dhe
indeksi.

Né sekretari ka informacion t€ detajuar pér rregjistrimet,
crregjistrimet, mbarvajtjen vjetore dhe kéto t€ dhéna ishin edhe
fizikisht né rregjistra edhe né ményré elektronike né kompjuter.
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Evidence 67 — Tabela me numrin total té specializantéve ¢do vit;
Evidence 52 — Dosja e studentit;
Evidence 51 — Libreza e studentit;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UKZKM ka né funksion dhe 1€ mirémbajtura té gjitha dokumentet
¢ nevojshme elektronike dhe kopje té forta — protokolle pér té
gjitha proceset, aktivitetet dhe mbarévajtien e procesit mésimor gé
nga procesi i pranimit deri né diplomim. Mesatarisht rezulton se
cdo vit akademik ka 2 specializanté té rregjistruar.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje me

programet e studimeve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti
informohet né ményré té
detajuar pér programin e
studimit, afatin € pérfundimit
dhe organizimin e programit.

Procesi i mésimit n€ UKZKM éshté mjafté transparent dhe té gjitha
aktivitetet njoftohen me kohé, né web faqe té institucionit dhe mé
lajmérim specifik nga Sekretaria Mésimore e Fakultetit.

Né fillim t& studimit b&het orientimi i studentit duke e njoftuar até
mbi rregulloret, proceset dhe ecuriné e studimeve, ményrén e
organizimit t€ mésimit teorik, praktik dhe klinik si dhe me tutorét
dhe pérgjegjésit e tjer€ t€ programit 1€ studimit konform
rregulloreve dhe akteve tjera regulluese té procesit.

Té njéjtat proceduar béhen edhe pér procesin e pérfundimit té
studimit t& programit.

Evidencé 69- Procesverbal i Késhiflit Drejtues té Programit té
Specializimit,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023;

Kriteri 2: Studenti
informohet nga njésia
pérgjegjése pér rezultatet e
vlerésimit.

Po ashtu UKZKM secilin student individualisht ¢ njofton pér
kohén e mbajtjes s€ provimit, ményrén dhe géllimin si dhe pér
rezultatin. Provimi mbahet me komision dhe vlerésimi i
komunikohet studenti pas pérfundimit t€ ploté té procesit té
vlerésimit. Vlerésimi evidentohet né dosjen e studentit dhe né rast
se nuk e kalon provimin e pérsérit vitin, ndérsa né rast se prap nuk
mund té kaloj provimin, largohet pérfundimisht nga studimi pa té
drejt rikthimi.

Evidencé 69- Procesverbal i Késhillit Drejtues té Programit té
Specializimit,
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Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

: Konkluzione UKZKM ka miré té organizuar procesin e informimit pér studentét

né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje me programet
e studimeve qé nga procesi i pranimit deri né pérfundim té
Studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

; X
Standardi V.4

Studenti ka t€ gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti i pranuar
né programin e studimeve
specializuese afatgjata ka
kushtet e nevojshme pér té
realizuar programin e studimit
me karakter akademik e
klinik.

UZKM ofron ambiente moderne, duke pérfshiré salla, laboratoré
dhe njé biblioteké té pajisur miré. TE gjitha objektet dhe hapésirat
ku zhvillohet procesi teorik, praktik diagnostik dhe laboratorét jané
té pajisura miré dhe sipas nivelit dhe kompetencés. T€ njéjtat
pérdoren edhe pér punén klinike ¢ka mundéson edhe mé shumé
zbatimin e njohurive né praktiké. I gjithé plani i realizimit té
programit mésimor i specializimit afatgjaté mbéshtetet pér tu
zbatuar né rregullore t€ institucionit dhe t& programit mésimor.

Evidencé 61- Akt i autorizimit higjieniko sanitar,
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Kriteri 2: Programi i
studimeve specializuese
afatgjata siguron harmonizim
t€ synimeve t& studentit né
fushén klinike/diagnostike
dhe kérkimore-shkencore dhe,
né pérfundim té tij, edhe té
mundésisé pér karrieré
profesionale ose punésim.

Hapésirat e punés né UKZKM jané projektuar pér t€ pérmbushur
mé nevojat e specializantéve. Instituciom ka investuar né
teknologjité modemne pér té mundésuar mésimdhénie me cilési té
larté dhe pér t€ nxitur eksperimentimin dhe zbatimin e punés
kérkimore si nga studentét, ashtu edhe nga specializantét dhe stafi
pedagogjik. Procesi mésimor, teorik dhe praktik zhvillohet né
ambiente cilésore, té€ cilat pastrohen dhe dezinfektohen rregullisht.
Nisur dhe nga marréveshjet ¢ bashképunimit ndér institucional, aty
ku jané dhe udhé&heqésit e tyre klinik, ju japin studentéve autonomi
profesionale hapa pas hapi.

Evidencé 70- Lista e librave
Evidencé 61- Akt i autorizimit higjieniko sanitar;

Kriteri 3: Studenti g€ ndjek
programet specializuese
afatgjata té studimit ka né
dispozicion biblioteké
shkencore té pasur me botime

Bibliotekén me monografi me rreth 19,000 tituj, pérdité€sohen
vazhdimisht me botime té€ reja si dhe revista né internet nga tri baza
té t& dhénave t& disponueshme pér pérdoruesit € saj.
- 3 stacione PC té dedikuara pér pérdorim né Biblioteké né
platformat online.

65

D




né letér dhe né formé
elektronike si dhe
infrastrukturé t€ ploté t& 1T-
s€,

- 3 salla pér pérdorim nga studentét me salla IT, Zyra e
Studentit, salla PC me kapacitete pérkatése prej 48 PC té
pajisura me licenca softueri dhe qasje né internet pér
pérdorimin e burimeve online.

- Qasje né disa portale t& fushés.

Evidencé 71- Tabela e té dhénave né platformén online;

Kriteri 4: Studenti ka
mbéshtetje teknike té
mjaftueshme pér zhvillimin e
aktivitetit klinik dhe kérkimor
té lidhur me té.

Té gjitha hapésirat dhe pajisjet ¢ UKZKM dhe pjesés klinike t&
institucionit jané né dispozicion t& studentit pérfshiré, laboratorét,
sallat, pacientét, dhe pajisjet € ndryshme né dispozicion &t klinikés
té verifikuara nga ekspertét gjaté vizit€s s€ institucionit.

Kriteri 5: Hulumtimet qé
kané t& pérfshira kérkime
laboratorike mbéshteten me
bazé laboratorike té
mjaftueshme.

Laboratorét  klinike,  biokimike,  mikrobiologjike  dhe
histopatologjike e t€ tjera t& sofistikuara (verifikuar gjaté vizités s€
institucionit) jan€ né dispozicion t€ studentéve pér kéto aktivitete.

Evidencé 23— Rregullore e Fakultetit t¢é Mjekésisé;

Kriteri 6: Studenti éshté i
siguruar gjaté gjithé periudhés
sé specializimit dhe pér t€
gjitha aktivitetet e
parashikuara né€ programin
specializues. Pér kété
disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni.
Njé kopje e policés sé
sigurimit 1 dorézohet studentit
né momentin e lidhjes sé saj.

Studenti &shté i obliguar q€ t& sigurohet pér t€ gjithé kohézgjatjen
e programit t& specializimit dhe pér t€ gjitha aktivitetet e
planifikuara. Studenti sigurohet pér pérgjegjésiné profesionale pér
démet g€ mund t'u shkaktojé t& tjeréve dhe vetés, gjaté€ periudhés
s€ specializimit dhe ushtrimit t€ funksioneve té parashikuara né
programin ¢ specializimit. Polica e sigurimit né favor té studentit
pércaktohet dhe i paguhet Shoqgérisé sé Sigurimeve nga Fakulteti.

Evidencé 54— Polic sigurimi

Kriteri 7: Institucioni mban
njé bazé té dhénash 1é
studentéve té punésuar dhe
vendet € punésimit.

Nga té dhénat ¢ UKZKM rezulton se 96% ¢ t& diplomuarve 1€ cilét
jané né specializim né két€ 1€mi, jané né marrédhénie pune, ndérsa
4% e t& papunéve pérbéhen kryesisht nga té sapo diplomuar né
Mjekési dhe gé ende jan& né proceset licencés dhe specializimit.
Institucioni nuk ofron bursa duke gené€ se €shté institucion privat
dhe studentét g€ nuk jané té punésuar, detyrohen qé té gjejné vet
burim t€ financimit. Ata mund &t aplikojné né programe té
ndryshme pér bursa por jashté institucionit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Konkluzione

Studenti ka 1é gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar
programin e studimit né kuadér € veté institucionit pérfshiré
bibliotekén, laboratorét dhe pjesén klinike. Ata jané té siguruar né
rast fatkegésie apo léndimi por jané (€ detyruar té vetéfinancohen
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

nése nuk mund té gjejné bursa apo punésohen ¢ka mund 1€ rrezikoj
rocesin e pérfundimit té studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni ndjek procedura té qgarta pér vierésimin e njohurive té studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ndjek
procedura té qarta dhe
transparente pér vlerésimin né
vazhdimési t€ dijeve té€
studentit, t€ pércaktuara dhe té
béra t€ ditura qé né fillim té
programit t€ studimeve né
rregulloren e specializimit.

Né fund té ¢do viti akademik organizohet privimi pérfundimtar nga
komisioni i pérbéré nga s€ paku pesé (5) anétar. Drejtori i
programit t€ specializimit sé bashku me Koordinatorin Didaktik
pércaktojné datén, ményrat e zhvillimit t€ provimit dhe materialet
qé duhet té pérgatisé sekretaria e fakultetit.

Specializantét gé nuk kalojné provimin 5 (pesé) heré radhazi,
marrin vértetimin e moduleve té pérfunduara sé bashku me kredité
formuese té fituara dhe ndérpresin studimet e tyre t€ specializimit
afatgjaté.

Né rast vlerésimi pozitiv, procesverbalet i dorézohen sekretarisé té
plotésuara dhe firmosura me rezultatet pérkatése dhe kjo e fundit
hedh rezultatet né€ portal, té cilat shikohen edhe nga specializantét
né fagen e tyre personale té portalit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidencé 71— Tabela e platformés online

Kriteri 2: Institucioni
disponon njé sistem té
informatizuar pér kontrollin
dhe vlerésimin e njohurive té
marra nga studentét gjaté
programit t& studimit.

Udhéheqgésit kliniké pérpilojné né ményré t€ vazhdueshme njé
raport pér veprimtariné praktike t€ specializantéve, i cili i
bashkéngjitet dosjes s& tyre né sekretari.

Kétij vler€simi i shtohet edhe ai nga provimi final i 1éndés dhe
kompletohet vlerésimi i njohurive t& marra gjaté specializimit né
1éndét e caktuara njé nga njé sipas planit t€ studimit.

Té gjitha procedurat dhe evidencat jané né dy forma at€ elektronike
dhe kopje té forté — protokolle dhe dokumente.

Edhe procesi i vlerésimet ka mundési t€ béhet pérmes platformés
elektronike, softuer té€ menaxhimit t€ universitetit t& quajtur
UniMS (University Management System), pér dixhitalizimin e té
gjithé informacionit/té dhénave t€ prodhuara gjat€ proceseve
mésimore dhe administrative t€ punés né€ universitet pérmes
lexuesit optik, exam online, formave té ndryshme né google si dhe
sallave telematike pér organizim té provimit né distancé (kéto
pajisje dhe softwer jané evidentuar gjaté vizités né institucion).
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Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidencé 38— Vierésimet e udhéhegésve klinik;

Evidencé 71— Tabela e platformés online

Kriteri 3: Konkluzionet €
vlerésimit né€ vazhdimési, jané
té qarta dhe transparente,
pérfshiré pezullimin, zgjatjen
ose pérjashtimin nga studimet
specializuese.

Rregullorja e studimeve e pércakton qarté faktin se specializantét
qé nuk kalojné provimin 5 (pes€) heré radhazi, marrin vértetimin e
moduleve té€ pérfunduara sé bashku me kredité formuese té fitnara
dhe ndérpresin studimet e tyre t€ specializimit afatgjaté.

Kjo ¢&shtje u béhet ¢ garté studentéve edhe me kontratén e tyre dhe
rregulloren e studimeve dhe vendimet jané transparente me té
drejté ankimimi dhe rivler€simi pér aq sa pércakton rregullorja
{maksimumi 5 herg).

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 52 — Dosja e studentit;

Evidence 27 - Plani i mésimor;

Kriteri 4: Vierésimi i

studentéve béhet sipas
léndéve g€ ka ndjekur
specializanti gjaté atij viti
akademik.

Vlerésimi i studentit béhet vetém pér 1€ndét e planit mésimor t€ atij
viti akademik dhe pas pérfundimit t& procesit teorik dhe praktika e
klinik n€ fund té vitit akademik.

Evidence 27 - Plani i mésimor;
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

UKZKM ndjek procedura té qarta pér vlerésimin e njohurive té
studentéve pérmes zbatimit 1€ ploté 1€ planit t€ specializimit 1€
dixhitalizuar me programe dhe pajisje teknologjike, qartési né
zbatim € rregullave né ményré strikte lidhur me vierésimin,
publikimin dhe transparencén pérfshiré edhe evidentimin adekuat
dhe 1é sakié.

Pérmbushet
plotésisht

X

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

VL. SIGURIMI I CILESISE NE PROGRAMIN E SPECIALIZIMIT AFATGJATE

Standardi V1.1




Institucioni dhe njésia pérgjegjése larté harton dhe zbaton politika ¢ procedura transparente
té posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té specializimit afatgjaté, né kuadér té
strukturave e sistemit t€ brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi,
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Neni 103 i Ligjit 80/2015 pér “Arsimin e Lart€é dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té€ Larté né Republikén e
Shqipérisé” pércakton krijimin e Njésisé s& Vlerésimit (&
Brendshém té Cilésis€ né secilin Institucion t& Arsimit té Larté.
Bazuar né kété ligj, UKZKM ka Eméruar Njésiné e Vlerésimit t&
Cilésisé, e cila rregullohet edhe me Statutin e Universitetit. Njésia
pérbéhet nga 5 anétaré nga t€ cilét 3 anétaré jané staf akademik me
kohé t& ploté pér ¢do njési kryesore, 1 anétar i jashtém ekspert né
fushén e sigurimit té cilésisé, i cili emérohet nga Rektori si dhe njé
anétar student i zgjedhur nga késhilli studentor.

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé s¢ Vlerésimit t& Cil&sisé
Evidencé 22- Statuti i Universitetit;

Kriteri 2: Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésis€ dhe
Zbaton nj€ strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré
¢ cksperté té jashtém,

NISBC vleréson né ményré t€ vazhdueshme dhe periodike
funksionalitetin, efikasitetin dhe produktivitetin e stafit & UZKM
né lidhje me veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore
népérmjet mekanizmave té€ ndryshme.

Pér té€ gené t€ sigurt né funksionimin adekuat t& késaj njésie &shté
pérpiluar edhe rregullorja e punés sé njésisé e cila ka bazén né
Statutin e Universitetit dhe ligjin pérkatés pér kété qéllim.

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé;
Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Kriteri 3: Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi
i jashtém i cilésisé né€ arsimin
¢ larté realizohet pé€rmes
proceseve t& vlerésimit 1€
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve
t€ tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Pér té kryer funksionet e saj dhe pér t€ garantuar standardet e
duhura t€ cilésisé pér performancé mé té€ mir€ t€ veprimtarive té
Universitetit, Njésia népérmjet Zyrés s€ Statistikave mbikéqyr
hartimin dhe shpérndarjen e pyetésoréve t€ ndryshém pér studentét
dhe stafin akademik né lidhje me programet e studimit dhe
funksionimin institucional.

Studentét béjné vierésimin e programit, pedagogéve administratés
dhe udhéheqjen e procesit né vazhdimési. Pér kété géllim edhe
éshté eméruar Njésia pér Vlerésimin ¢ Cilésisé, g€ né bashképunim
me zyrén e statistikave lanson dhe pérpunon pyetésorét pér
vlerésim.

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit 1é Cilésisé;
Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;
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Kriteri 4: Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programit t€ studimit q&
ofron, né kuadér t&€ SBC. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional,
& njésive pérbérése dhe 1€
gjithé aktoréve t€ brendshém
té institucionit.

UKZKM ka hartuar njé politiké té garté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe pé€rmirésimin e cilésisé sé programit t&
studimit.

Kjo ¢éshtje éshté precizuar pérmes rregullores s€ studimeve si dhe
megullores pér organizmin dhe funksionimin e njésis€ pér
vlerésimin e cilésisé€ deh pércaktimit &t pyetésoréve pérkatés dhe
adekuat pér vlerésim.

UKZKM népérmjet Njésisé s€ Vlerésimit t€ Cilésisé, synon t&
krijojé njé kulturé t€ cilésis€ né€ nivel institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té té gjithé aktoréve té brendshém té institucionit.
Organizimi dhe funksionimi i Njésis€é rregullohen né ményré té
detajuar né Rregullore.

Ashtu sic ka béré edhe pér vlerésimin institucional apo programet
e tjera té€ studimit, edhe né rastin e programeve té specializimit
afatgjata, institucioni ka kérkuar té akreditojé t& gjithé programet e
specializimit afatgjaté, ku bén pjesé edhe programi né fjalé.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé;
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Konkluzione

UKZK ka hartuar dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit (€ specializimit
afatgiaté, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té
sigurimit t€ cilésisé pérmes njésisé pér vierésimin e cilésisé.

Ky vierésim konkretizohet me Rregulloren pér vierésimin e cilésisé
deh hartimit (€ pyetésoréve (€ cilét né bashkérendim me zyrén e
statistikave béjné pérpunimin dhe vierésimin final 1é cilésisé sé
procesit t€ shkollimit sopecialsitik si dhe ményrén e mbikéqgyrjes sé
zhatimit 1€ tij. Institucioni ka ndérmarré dhe ndérmerr procese
akreditimi té ndryshme, me géllim garantimin e cilésié né ofertén ¢

Shkalla e pérmbushjes s€
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

 Standardi VI.2

Institucioni dhe njésia pérgjegjése monitoron dhe vleréson né ményré t€¢ vazhdueshme
programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen ¢ objektivave formuese dhe rezultateve té

synuara t€ té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1: Institucioni ngre
njési té posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programit té specializimit.

UKZKM ka eméruar Njésiné pér Vler€simin e Cilésisé me daté 21
shkurt 2023 pér monitorim té veganté, shqyrtim, mbikéqyrje dhe
rishikim té programit t€ specializimit t€ bazuar né€ vleré€sime edhe
nga studentét pérmes njésive tjera si ato té statistikave, kutikulave,
orientimit t& studentéve, projekteve dhe kérkimeve shkencore etj.
GVJ konstaton se UZKM, ka zhvilluar auditim t& brendshém |
periodik t€ institucionit me ané té pyetésoréve anketues me
studenté me qgéllim pérmirésimin e procesit t€ vlerésimit té
studentéve né€ programe specifike.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé; .
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 2: Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e té€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme té programit
t€ specializimit,

Zyra ¢ Statistikave né UKZKM merret dhe €shté pérgjegjése pér
mbledhjen, menaxhimin e ruajtjes sé t& dhénave, pé€rpunimin e
perceptimit t€ studentéve pér léndét g€ u zhvillohen. Kjo Zyré
pérdor pyetésoré anonimé duke u pérpjekur té€ formulojé pyetje té
qgarta dhe t& thjeshta duke pérdorur shkallén Likert, g€ €shté shkalla
e gjykimit/vlerésimit nga njé né shtaté 1-7)), duke u pérpjekur &
mbulojé fusha té ndryshme gé ndikojné né jetén mésimore té
studentit brenda universitet.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;
Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

Kriteri 3: Institucioni ka
pércaktuar indikatoré dhe
tregues cilésoré t€ matshém
sasioré pér programin €
specializimit né kudér té
vlerésimit té cilésisé sé
programit.

Pér te realizuar sa mé miré kété€ proces, UKZKM pérmes Njésisé
pér Vlerésim té Brendshém né bashképunim me njésiné e
| Statistikave ka pérpiluar:

e pyetje strukturore pér t€ kuptuar disa aspekte specifike té
popullatés sé pérfshiré né proces;

¢ pyetje g€ lidhen me aspekte didaktike dhe administrative né
nivel Programi té Studimit;

s pyetje gé lidhen me aspekte didaktike dhe administrative né
nivel lénde.

e Gjithashtu, hapésiré u la edhe pér vézhgime té€ lira t&
studentéve pér t& shtruar ¢éshtje té cilat nuk jané té perfshira
né pyetésor.

Me identifikimin e kétyre treguesve, pércaktohen ¢éshtjet relevante
pér t€ u pércjellé mé tutje.

IEw’dencé 74- Rreguliore pér organizimin dhe funksionimin e |
Njésisé;
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Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;
Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

Kriteri 4: Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Fillimisht institucioni mbledh t€ dhénat nga studentét dhe
mésimdhénésit té€ cilat i pérpunon, krahason né€ mes t€ njésive,
gjeneratave dhe viteve paraprake dhe pastaj nxjerr indikacione dhe
faktoré relevant pér t€ matur ecuring, véshtirésité, problemet dhe
nxjerr konkluzione pér tejkalimin dhe avancimin e tyre.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidencé 73, 76- Perceptimi i specializantéve,

Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

Kriteri 5: Rezuitatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultatet € vlerésimeve argumentohen dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e
studimit, né két€ rast njésia i paraget Rektorit dhe Senatit
Akademik njé raport vjetor mbi veprimtarité mésimore dhe
shérbimet e Universitetit, si dhe mbi nivelin e funksionalitetit dhe
efikasitetit t€ arritur bazuar né vlerésimin anonim t€ béré.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;

Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

Kriteri 6: Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlierésimit dhe
masat € marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin
né vijim t& cilésisé.

Njésia e Vlerésimit t€ Brendshém, pérmes raportit final t&
pérpunuar shpreh gjykime dhe formulon mendime para Rektorit
dhe Senatit né ményré & mbi kéto objektiva, shkallén e arritjes sé
tyre dhe masat q& duhet t& merren pér t€ adresuar mangésité dhe pér
té pérmirésuar cilé€sing, propozon, pérpilon plane dhe strategji pér
pérmirésimin e tyre né vazhdimési né dobi té cilésisé sé procesit té
studimit n€ pérgjithési dhe até specifik né veganti.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Konkluzione

UZKM pérmes Njésisé pér Vlerésim té Cilésisé, monitoron dhe
vieréson né ményré té vazhdueshme programin e studimit, pér té
garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té
synuara té té nxénit né bashképunim me njésité tjera né institucion
pérmes marrjes sé opinionit ¢ studentéve, mésimdhénésve, duke
nxjerr indikator, vierésuar ata, raportuar né nivel mé té larté dhe
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pérd;lr_ur Ppér t& hartuar planin strategjik dhe evituar ato véshtirési

| né vazhdimési né dobi ét cilésisé sé studimit.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet |
standardit kryesisht | plotésisht

X
Standardi V1.3

Institucioni dhe njésia pérgjegjése pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programit té studimit, diplomimin
dhe daljen n€ tregun ¢ punés apo studimeve t€ métejshme té studentéve.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Vlerésimi i
brendshém i programit té
specializimit kryhet né
ményré periodike nga njésia
e brendshme e cilésis€ ¢
lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimi
t& lart€ e pérfshin kété
informacion né
vetévlerésimin institucional
né kuadér t& akreditimit, apo
vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Vierésimi i brendshém i programit t€ specializimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e brendshme e cilésisé gé lidhet me
kété program studimi edhe pse kjo wshtw hera e paré e vlerésimit
t€ jashtém nga ana e ASCAL. Rezultatet e kétyre vler€simeve
pérdoren si bazé pér avancimin e procesit €t studimit dhe proces
fillestar pér vlerésim té brendshme pér akreditim t& méteymé.

GV konstatoi se njé figuré e réndésishme né& kété proces akreditimi
si pjesé edhe GVB é&shté dhe roli i Koordinatorit t€ Programit t€
Specializimit, i cili ndjek ecurin€ e specializantéve dhe i ndihmon
ata né adresimin dhe zgjidhjen e g¢éshtjeve dhe problemeve qé
lidhen me procesin mésimor.

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve,
Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 2: Pér kryerjen e
vlerésimit, Institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t&€ posagme ¢ (&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén q€ ka
programi i specializimit.

Njésia pér Vlerésimin e Cilésisé né UKZKM, ¢do vit specializantét
plotésojné pyetésorét elektronik pérmes té€ ciléve shprehin
vlerésimin e tyre pér stafin akademik dhe administrativ. Ky
pyetésor pérfshin disa pyetje té€ cilat hartohen pér t&€ mbuluar
sektorét dhe shérbimet e caktuara.

Pér géllime t€ kryerjes sé aktiviteteve t€ saj, Njésia pérdor mjete té
ndryshme (jo vetém indirekte) pér t€ mbledhur informacion.
Organizon takime ose kérkesa pér informacion mes studentétéve
dhe Koordinatorit t& Programit, si figuré kyce t€ bashképunimit
student -institucion.

Evidencé 73- Modeli i pvetésorit;
Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;
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Kriteri 3: Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit pérdor
metoda t€ drejtpérdrejta pér
vlerésimin e cilésisé.

| Kriteri 4: Institucioni, né
kuadér t€ vierésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit pérdor
metoda té térthorta vlerésimi
si sondazhe e intervista t&
studentéve, t€ atyre te
diplomuar, té personelit
akademik, udhéheqésve dhe
partneréve.

Asthu sic u shprehém edhe me lart, institucioni pérdor disa
mekanzima vlerésimi, por ajo g€ u konstatua &shté se programin ¢
Specializimit t& Ortopedi dhe Traumatologji, morén pjes€ 86% e té
regjistruarve duke dhéné vlerésimin 6.8 nga7.

Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;

Ky program studimi nuk ka t& diplomuar, por sicu tha dhe mé §ipér, —
pyetsorét apo fokusgrupet pérbéhen vetém nga studentét aktual€.
Gjithsesi, né programe té€ tjera studimi, institucini pérdor njé séré
metodash vierésimi, té cilit jané té standardizuara dhe té bazuara né
aktet rregullatore.

Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

Evidencé 753, 76- Perceptimi i specializantéve;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Kriteri 5: Mekanizmat ¢
vlerésimit né kuadér té
pérmirésimet t& vazhdueshém
té programit, pérfshijn€ palét
¢ interesuara, institucionet qé
bashképunojné né realizimin
¢ programit t€ studimit dhe
paléve té tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo gqé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té

Marré parasysh se njé vlerésim i fundit tregon rezultate inkurajuese,
té larat, 6.8 pér maksimum 7, tregon se kénaqshméria é&shté ¢
madhe, mé nj& pérfshije po ashtu relativisht 1€ larté &
pjesémarrésve, 86% por né t€ vértet kjo formé e pyetésorit duhet
rishikuar dhe shtuar ¢éshtjet t€ cilat mund té nxjerrin rezultat mé
racional dhe mé real.

Duke gené se né vlerésim ka pjesémarrje té€ studentéve té huaj dhe
vendor por qé studiojn€ né institucione jashté vendit, krahasimet
dhe pérgatitja pér treg vendor dhe ndérkombeétar Eshté signifikante.

Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

pérftuara nga ky program. Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve,
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Konkluzione UKZKM pérdor procedura e metodologji vierésimi, instrumente

matése dhe vierésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e
programit té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e punés apo
studimeve ¢ métejshme € studentéve sipas proceduarve (€ veta té
brendshme dhe té krahasueshme mé institucione partnere jashté
vendit pér t& qené té sigurte se studentét mund € jené konkurrent
edhe né treg ndérkombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

| Standardi V1.4
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Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset ¢ SBC té programit té
studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat ¢ mara né vijim

té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni duhet
té parashikojé dhe garantojé
né politikat dhe procedurat ¢
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésis€ sé programit.

UKZKM né planin e vet parasheh dhe zbaton politikat dhe
procedurat e¢ brendshme té€ cilésisé pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém t€ interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé programit duke iu mundésuar
studentéve, mésimdhénésve, administratés dhe paléve (€ tjera té
interesit, si punédhéndsve dhe institucioneve me (€ cilat kané
marréveshje pér t€ marré pjes€ né procese né ményré qé té
garantohet géndrueshméri dhe avancim.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 2: Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palgé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit té
studimit, dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Bazuar né Statutin ¢ UKZKM Rektori eméron anétarét e Njésisé s&
Vlerésimit t€ Brendshém té Cilésis€. Njésia verifikon ecuriné e
menaxhimit t€ Universitetit dhe t& aktiviteteve e tij pér té€ arritur
objektivat, duke ofruar bashképunim dhe mbéshtetje pér t& gjitha
organet ¢ Universitetit pér té pérmirésuar dhe promovuar cilésing e
veté kétyj t€ fundit.

Evidence 22 — Statuti i Universitetil;

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé,

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023;

Kriteri 3: Né¢ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e
njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit,
anétarét e personelit
akademik, ndihmés-
akademik e administrative
dhe studentét e programit té
studimit.

Né vlerésimin dhe sigurimin e cil€sis€ te programit t& studimit
pérfshihet njésia bazé (Deparatamenti) dhe kryesore (dekanati) qé
éshté pérgjegjés pér programin ¢ studimit, anétaré t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e administrative dhe studenté té
programit t€ studimit. Gjthépérfshirja € sa me shumé aktorve
(paléve t€ interesuara) né vlerésimin e cilésisé i shérben rmritjes sé
vazhdueshme t€ saj.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;
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Kriteri 4: Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Njésia pér vlerésimin e Cilésisé€ s&€ UKZKM, mund té thérrasé né
njé seancé dégjimore edhe pérgjegjésit e njésive t€ ndryshme
organizative té universitetit, t€ ciléve u kérkohet € japin
informacion dhe mund t€ kérkoj€ mbledhjen e pérhershme té té
dhénave té vecanta g€ konsiderchen t€ nevojshme pér pérgatitjen e
dokumenteve qé lidhen me detyrat € saj institucionale dhe nismat e
ndérmarra pér qéllimet e pérmirésimit t€ cilésisé sé shérbimeve té
ofruara nga Universitetit. Te gjithé procedura vlerésuese dhe
monitoruese jané transparente dhe ruajné etikén.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Kriteri 5: Pjes€ aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém t&
cilésisé, mund t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertiz€ € mendime té
vyera né lidhje me cilésiné ¢
programit dhe pérmirésimin
e saj.

Sa i takon programit t€ Specializimit té Ortopedisé dhe
Traumatologjis€, studentét, stafi tekniko administrativ dhe
pedagogét jané t€ pérfshiré né proceset € ndryshme t€ menaxhimit
dhe zhvillimit t€ programit t€ studimit nép&rmjet konsultimeve dhe
takimeve periodike né té cilat trajtohen problemet e ndryshme gé
dalin heré pas here gjaté procesit mésimor dhe g€ identifikojné
zgjidhjet pér t& siguruar nivelin ¢ larté t€ cilésisé s€ programit té
studimit.

Kéto konsultime iu shtohen edhe pjesés tjetér t€ vlerésimit dhe si t&
tilla pérpunohen dhe japin rekomandime té vlefshme pér avancim
té métejmé té procesit mésimor, klinik dhe praktik. Duhet théné, se
komentet e bashkpunétoréve ku specializantét kryejné praktikén,
jané gjithashtu njé burim i miré informacioni gé i shérbejné
pérmirsimit t& programit té studimit.

Evidence 29 - Prezantimi { Programit té Specializimit Ortopedi dhe
Traumatologyi;

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Kriteri 6: Monitorimi i
ecuris€ akademike e
programit dhe sigurimi i
cilésisé, éshté pjesé e
veprimtarisé s€ njésisé
pérgjegjése q€ ofron

Njésia pér vlerésimin e Cilésisé s€ UKZKM, pérmes Rregullores
pér organizimin dhe funksionimin ¢ Njésis€, Statutit nga ku buron
themelimi i késaj njésie, mundéson dhe garanton monitorimi
adekuat té ecurisé akademike e programit dhe sigurimi i cilésisé.

Evidence 22 — Statuti i Universitetit;

programin dhe NJSBC. Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢
Njésisé;
Konkluzione UKZKM pérmes mekanizmave vepruese 1€ veta pérkatése pérfshiné

njésité akademike, stafin e studentét né proceset e SBC té programit
1€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
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dhe masat e mara né dobi 1€ rritjes sé cilésisé, promovimit té tyre

| deri né paragitjen e tyre pér 1€ mundésuar avancimin e studentéve |

né institucione t€ tjera pas pérfundimit té specializimit. Proceset
vierésuese dhe monitoruese ruajné dhe garantojné etikén gjaté
implementimit é tyre. Né kéto vlerésimi marrin pjesé si aktoré té |
brendshém, ashtu edhe ato té jashtém. :

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérish kryesisht plotésisht

X
Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarit€ né kuadér té
sistemit t&€ Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis€ pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t&
gjithé t€ interesuarit.

Njésia pér vlerésimin ¢ Cilésisé s¢ UKZKM, pérpilon njé raport
pérmbledhés vjetor dhe ia prezanton Rektorit dhe Senatit, né
pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e studimeve. Ky raport &shté
transparent dhe publik. Studentét mund ta aksesojné at€ népérmjet
faqes éeb.

Evidence 22 — Statuti i Universitetit;

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé,

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 2: Institucioni dhe
njésia pérgjegjése publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit té studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér té€ dhénat
personale.

Té gjitha té dhénat e grumbulluara, pérpos atyre personale
publikohen dhe analizohen nga mekanizmat e ndryshém té
Institucionit né dobi t€ rritjes s€ cilésisé dhe evitimit t& véshtirésive
eventuale.

FEvidence 22 — Statuti i Universitetit;

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023,

Kriteri 3: Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e

Pas analizimit t& raportit periodike dhe pas publikimit t€ tij, merren
masat pérkatése pérmes strategjisé, planit pérkatése dhe aktiviteteve
t& vecanta pér té pérmirésuar defektet eventuale dhe t€ paragitura
nga cilado pal€. Jané strukturat drejtuese si Rektori dhe Dekanét qé
marrin masa pér pérmirsimin e gjetjeve né raport.
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mangésive ¢ dobésive té
evidentuara.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 4: Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadeér té€
monitorimit e vlerésimit té
cilésis€, n€ pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé programit
té studimit.

Njésité pérbérése 1€ UKZKM, né ¢do kohé vlerésojné dhe sigurojné
efektin e veprimtarive né kuadér t& monitorimit e vier&simit té
cilésis€, n€ pérmirésimin e vazhdueshme t€ cilésisé s€ programit té
studimit dhe rritjen e rezultateve konkrete né€ proces mésimor. Kéto
masa jané pjesé e vlersimit vjetor, si pjes€ e planit t€ punés qé
duhen plotésuar, pérpara hartimit té raportit vjetor pasues.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 5: Institucioni dhe
njésia pérgjegjése organizon
veprimtari periodike me
personelin akademik
pérgjegjése dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegj€simin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté 1€ cilésisé sé

Pérpos publikimit elektronik dhe né fage elektronike, rezultat
diskutohen né takime té pérbashkéta té niveleve té ndryshme né
ményré g€ t€ merren impakte té tjera eventuale pér té finalizuar
raportin nga i cili del strategjia, plani dhe aktivitet pér zbatim. Stafi
akademik dhe NJSBC shérbejné gjithashtu pér t€ ndérgjegjésuar
studentét mbi réndéisin€ g€ ka sigurimi i cilésisé.

Evidence 22 — Statuti § Universitetit;
Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e

programit. Njésisé;
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Konkluzione UKZKM pérmes mekanizmave vepruese 1€ veta i béné publike dhe

transparente politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém té cilésisé pér programin e studimit, me té cilat synohet
krijimi i kulturés sé brendshme i€ cilésisé né vazhdimési. Stafi
akademik dhe NJSBC shérbejné gjithashiu pér té ndérgjegjésuar
studentét mbi rendetsme qé ka sigurimi I cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés VI kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& Treté Studime Afatgjata né

“Ortopedi dhe Traumatologji” ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté Universiteti
Katolik “Zoja e Késhillit té Miré”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Personeli akademik i pérfshiré né két€ program ka njé€ eksperienc€ shumévjegare né
trajnimin e specialistéve n€ fushén e mjekésisé né Itali. (Standardi I11.1)

2. Rrjeti i bashképunimit me institucionet e tjera shumé miré i organizuar (Standardi I.1)

3. Programi i studimit i ciklit té treté té specializimit né Ortopedi dhe Traumatologji synon
té plotésojé kérkesén e tregut shqiptar pér specialisté ortoped dhe traumatolog.
(Standardi 1.3)

Pika té dobta
1. Spitali Katolik nuk &shté i akredituar dhe nuk ka njé repart t€ dedikuar pér Ortopedi

dhe Traumatologji. (Standardi 111.4)

2. Né dokumentacioni shqyrtues nuk u gjend asnjé relacion periodik mbi ecurin e kétij

program specializimi. (Standardi IL11).

Rekomandime

1.

Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t& Miré” duhet té akreditojé Spitalin Katolik, pér
té pérmbushur kérkesat e kuadrit ligjor. (Standardi II1.4)

2. Né rregulloren e Programit t& Specializimit Afatgjaté “Ortopedi dhe Traumatologj
duhet t& paraqitet njé nené i vecanté pér lidhjen e kontrat€s me specializantét.
(Standardi IL.6)

3. Té pérdoren mekanizma vlersimi (pyetésor) pér t& marr feedback nga palét e interest né
lidhje me vlerésimin e dijeve dhe kompetencave profesionale. (Standardi V1.3)

Adresa: “Rrugg e Durrésit” ) Ermail: info@ascal.al

Prang gum. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+335 (0-h) 222-13423 Web site: www.ascal.al 79



Evaluation’s conclusions for the Third Cycle Long-Term Studies in “Orthopedics and

Traumatology” provided by the Higher Education Institution Catholic University "' Our

Lady of Good Counsel”

Strengths and affirmations

1.

The academic stuff involved has many years of experience in training specialists in
medical field in Italy. (Standard IIL1)

Very well-organized network of collaborators. (Standard 1.1)

Third cycle study program of specialization in Orthopedics and Traumatology aims to
meet Albanian market demand for orthopedic specialists. (Standard 1.3)

Weaknesses

1.

Catholic Hospital is not accredited and does not have a dedicated ward for Orthopedics
and Traumatology. (Standard 1IL.4).

The University does not prepare a periodic report on the progress of this specialization
program. ((Standard IL.11).

Recommendations:

i.

Catholic University “Our Lady of Good Counsel” should accredit the Catholic Hospital
in order to meet the requirements of the legal framework. (Standard I11.4).

In the regulation of the Long-Term Specialization Program "Orthopedics and
Traumatology" an article should be presented for the conclusion of the contract with
the specialists (Standard IL.6).

Use evaluation mechanisms (questionnaires) to get feedback from partners regarding
the assessment of professional knowledge and competences. (Standard VIL.3)

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «QQ. Stafas, Tirané
Tel:+335 (01 222-43123 Wels site: www.ascal.al 80
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Shkalia e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésis€ sé programit

[ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVETE |

FUSHAT E FUSHES

VLERESIMIT Pérmbushen | Pérmbushen

kryesisht plotésisht

I. KUADRII

PERGJITHSHEM I
PROGRAMIT X
SPECIALIZIM
AFATGJATE

II. ORGANIZIMI,

STRUKTURA DHE

ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT

III. BURIMET NE
FUNKSION TE
PROGRAMIT X
SPECIALIZIM
AFATGJATE

IV. KERKIMI DHE
EKSPERIENCA
KLINIKE
/DIAGNOSTIKUESE

V. STUDENTET X

V1. SIGURIMI I
CILESISE NE
PROGRAMIN E X
SPECIALIZIMIT
AFATGJATE

VLERESIMI TERESOR X

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal al

Prang gnm. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 (0 1) 222-43421 Woels site: wwweiseal.al
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